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HYRJE 

Situata e krijuar nga pandemia COVID-19 ka prekur çdo fushë të veprimtarisë njerëzore dhe të 

gjithëve na është dashur të përshtatemi me këtë ndryshim të papritur në mënyrën se si jetojmë. Ky 

ndryshim natyrisht ka përfshirë edhe arsimin dhe kjo situatë mund të vijojë edhe gjatë vitit shkollor 

2020- 2021. Për të pasur një koherencë ndërmjet të gjitha formave të mësimit: mësimit në mjediset 

e shkollës, mësimit në distancë, mësimeve të transmetuara në Radio Televizionin Shqiptar (RTSH), 

mësimeve të transmetuara në kanalin youtube të MASR-së dhe mësimeve përmes platformave të 

ndryshme që mundësojnë krijimin e klasave virtuale, MASR dhe ASCAP kanë përgatitur një listë 

temash unike për secilën lëndë dhe për secilën klasë të arsimit të mesëm të lartë që do të përdoret 

nga të gjithë mësuesit sipas profileve përkatëse. 

Lista e temave për çdo lëndë dhe për çdo klasë është një radhitje e tyre sipas periudhave tremujore 

të caktuara në kurrikulën me kompetenca. Këtë listë temash secili mësues do ta pasurojë dhe do ta 

plotësojë me rubrikat e tjera, duke hartuar kështu planet vjetore dhe planet përkatëse të periudhave 

me të gjitha rubrikat e përcaktuara në udhëzuesit kurrikularë.  

Lista e temave i përmbahet programit lëndor dhe përfshin të gjitha orët vjetore sipas planit mësimor 

të klasës përkatëse. Gjatë dy javëve të para të shkollës janë planifikuar orë përsëritjeje për njohuritë 

kryesore të zhvilluara gjatë periudhës së mësimit në kushtet e shtëpisë (mars-maj 2020). Temat e 

përsëritjes mund të ndryshojnë në varësi të specifikave që ka secili mësues lidhur me nevojat e 

nxënësve. 

Megjithëse temat e listuara do të përdoren nga të gjithë mësuesit, ata janë të lirë të bëjnë 

ndryshime apo spostime në lidhje me orët e projekteve, orët e testeve, orët e vlerësimeve të 

portofolit etj. hap pas hapi në varësi të specifikave të lëndës së tyre dhe të nevojave të nxënësve. 

Procedura për hartimin dhe për dorëzimin e planeve vjetore dhe të periudhave do të jetë njësoj siç 

është parashikuar në udhëzuesit kurrikularë lëndorë, duke ruajtur radhitjen e temave si më poshtë.  

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 4 nga 152 

GJUHË SHQIPE 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa IX: Mënyrat e formimit të fjalëve në gjuhën shqipe. 

2 Përsëritje nga klasa IX: Fjalitë e përbëra me bashkërenditje. 

II 
3 Përsëritje nga klasa IX: Fjalitë e përbëra me nënrenditje. 

4 Përsëritje nga klasa IX: Fjalitë e përbëra me nënrenditje. 

III 

5 
Procesi i komunikimit gjatë të folurit. Karakteristikat e gjuhës së folur dhe të 

gjuhës së shkruar. Dallimi mes tyre.   

6 
Rëndësia e përdorimit të gjuhës standarde gjatë të folurit. Mjetet që përdoren 

për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e të tjerëve gjatë të folurit. 

IV 

7 Projekt, ora 1.  

8 
Teksti,  karakteristikat e tij. Struktura e një teksti. Tekstet e gjuhës së folur, të 

shkruar dhe mediatike. Teksti letrar dhe teksti joletrar.  

V 

9 Procesi i të shkruarit, hapat dhe strategjitë e të shkruarit. 

10 
Tekstet përshkruese. Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të 

tekstit përshkrues. 

VI 
11 Studim teksti përshkrues. 

12 Studim teksti përshkrues. 

VII 
13 Studim teksti përshkrues. Teknikat e shkrimit të tekstit përshkrues. 

14 Punë me shkrim: Përshkrimi i një personi. 

VII 
15 Projekt, ora 2.  

16 Morfologji: Klasat e fjalëve, të ndryshueshme dhe të pandryshueshme. 

IX 

17 
Morfologji: Mbiemrat cilësorë dhe mbiemrat marrëdhëniorë. Mbiemrat e 

emërzuar.  

18 
Morfologji: Shumësi i mbiemrave. Përdorimi në shumës i mbiemrave që 

përcaktojnë emra mashkullorë me shumësin me - e, - ra dhe me -a. 

X 
19 

Tekstet rrëfyese. Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të 

tekstit rrëfyes. 

20 Studim teksti rrëfyes. Veçori të gjuhës e të strukturës.  

XI 

21 
Studim teksti rrëfyes. Veçori të gjuhës e të strukturës. Teknikat e shkrimit të 

teksteve rrëfyese. 

22 
Punë me shkrim. Shkrimi i një përvoje personale ose shkrimi i një kronike 

për një ngjarje. 

XII 
23 Testim për periudhën e parë. 

24 Morfologji: Foljet kalimtare dhe jokalimtare. 

XIII 
25 

Morfologji: Mënyra dëftore dhe habitore, forma veprore dhe joveprore  e 

foljeve të parregullta.  

26 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Drejtshkrim:  Drejtshkrimi i foljeve të parregullta. 

28 Morfologji: Format e pashtjelluara foljore. Pjesorja e foljes.  

XV 

29 Morfologji: Ushtrime për foljen. 

30 
Hartimi i një prezantimi, mënyrat dhe mjetet e prezantimit (përfshirë edhe 

TIK-un). 

XVI 

31 Projekt, ora 3. 

32 
Tekstet udhëzuese. Karakteristikat e përgjithshme. Modele tekstesh 

udhëzuese. 

XVII 
33 Studim teksti udhëzues. Veçori të gjuhës, stilit, strukturës. 

34 Studim teksti udhëzues. Veçori të gjuhës, stilit, strukturës. 

XVII 

35 
Teknikat e shkrimit të teksteve udhëzuese. (nëpërmjet shembujve të 

teksteve). 

36 
Punë me shkrim: Udhëzime se si arrihet në një destinacion (vendmbërritje) 

ose hartimi i rregullores së klasës. 

XIX 

37 Morfologji: Emrat që e ndërrojnë gjininë në numrin shumës.  

38 
Morfologji: Emrat që e formojnë shumësin me prapashtesa, si: -ë, -nj, - ër, -

inj, -ra ose me ndërrime tingujsh. 

XX 
39 

Morfologji: Emrat që kanë të njëjtën temë, si në njëjës, ashtu edhe në 

shumës. Emrat që përdoren vetëm në numrin njëjës. Emrat që përdoren 

vetëm në numrin shumës. 

40 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i emrave të përveçëm dhe i emërtimeve me to. 

XXI 

41 Drejtshkrim: Shkrimi i disa trajtave të shumësit të emrave dhe mbiemrave. 

42 
Drejtshkrim: Përdorimi i nyjës së përparme, përshtatja dhe ndryshimet që ajo 

pëson në strukturat sintaksore. 

XXII 

43 Testim për periudhën e dytë. 

44 
Tekstet argumentuese-bindëse. Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe 

stilistike. 

XXIII 
45 Studim teksti  argumentues-bindës. 

46 Studim teksti argumentues- bindës. 

XXIV 

47 
Teknikat e shkrimit të një teksti argumentues-bindës (nëpërmjet shembujve të 

teksteve). 

48 
Ese argumentuese-bindëse. 

XXV 
49 

Ese argumentuese-bindëse.   

50 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Drejtshkrim: Përdorimi i shenjave të pikësimit (presja, pikëpresja, dy pikat).  

52 Sintaksë: Gjymtyrët e fjalisë. 

XXVII 
53 

Sintaksë: Përshtatja, në vetë dhe në numër e kallëzuesit foljor dhe e këpujës 

me kryefjalën. Përshtatja e gjymtyrës emërore me kryefjalën. 

54 Sintaksë: Fjalia dëftore. Rendi i gjymtyrëve në fjalinë dëftore. 

XXVII 

55 Sintaksë: Fjalia e paplotë. Fjalitë e paplota kontekstuale, situative. 

56 
Sintaksë: Gjymtyrët homogjene. Përshtatja e mbiemrit ose e përemrit që 

përcakton një varg gjymtyrësh homogjene. 

XXIX 
57 

Sintaksë: Përdorimi i nyjave, i parafjalëve, i pjesëzave para gjymtyrëve 

homogjene.  

58 Sintaksë: Përdorimi i foljeve ndihmëse në kallëzuesit foljorë homogjenë. 

XXX 
59 Sintaksë: Gjymtyrët e veçuara.  

60 Sintaksë: Ushtrime.  

XXXI 
61 Projekt, ora 4. 

62 Projekt, ora 5. 

XXXII 
63 

Tekstet informuese-paraqitëse. Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe 

stilistike. 

64 Studim teksti: Teksti informues-paraqitës 

XXXIII 
65 

Teknikat e shkrimit të një  teksti informues-paraqitës (nëpërmjet shembujve 

të teksteve). 

66 Punë me shkrim. Shkrimi i një teksti  informues-paraqitës 

XXXIV 
67 Leksikologji: Leksiku i gjuhës shqipe. 

68 Leksikologji: Shtresat e leksikut sipas burimit 

XXXV 
69 Leksikologji: Shtresat e leksikut sipas përdorimit. 

70 Vlerësimi i portofolit të nxënësve.  

XXXVI 
71 Përsëritje. 

72 Testim për periudhën e tretë. 
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KLASA XI 

Për studimin e llojeve të teksteve do të përdoren tekstet ose fragmentet që janë në librin e gjuhës 

shqipe me të cilin punojnë nxënësit. Në planet e periudhave dhe në planin ditor, te tema do të 

shtohet edhe titulli i tekstit ose i fragmentit. 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa X: Njohuri për tekstet. 

2 Përsëritje nga klasa X: Njohuri për tekstet. 

II 
3 Përsëritje nga klasa X: Gjymtyrët e veçuara. 

4 Përsëritje nga klasa X: Gjymtyrët homogjene. 

III 
5 Tekstet përshkruese: Teknikat e përshkrimit  të një vendi ose të një objekti. 

6 Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të tekstit përshkrues. 

IV 
7 Studim teksti përshkrues.  

8 Studim teksti përshkrues. 

V 
9 Studim teksti përshkrues.  

10 Punë me shkrim. Përshkrimi i një objekti ose i një vendi.  

VI 

11 Projekt, ora 1. 

12 

Morfologji.  Përemri vetor. Bashkimet e trajtave të shkurtra. Vendi i trajtave 

të shkurtra. Shmangia e përdorimeve të gabuara të trajtave të shkurtra dhe të 

bashkuara të përemrave vetorë (gabimet në numër, gabimet në vetë). 

VII 

13 
Morfologji: Përemrat  vetvetorë, dëftorë, sipas kuptimit që kanë dhe 

funksionit që kryejnë. Kategoritë  gramatikore. 

14 
Morfologji: Përemrat pyetës, lidhorë, të pacaktuar, sipas kuptimit që kanë 

dhe funksionit që kryejnë. Kategoritë  gramatikore. 

VII 
15 

Morfologji. Lakimi i përemrave pronorë. Lakimi i përemrave pronorë kur 

përdoren të shoqëruar me emra. Lakimi i përemrave pronorë kur përdoren më 

vete. Shmangia e përdorimeve të gabuara të disa trajtave të përemrave 

pronorë (mospërshtatja në rasë dhe në gjini). 

16 Morfologji. Ushtrime për përemrat. 

IX 
17 Tekstet rrëfyese. Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike 

18 Studim teksti rrëfyes.  

X 
19 Studim teksti rrëfyes.  

20 Studim teksti rrëfyes.  

XI 

21 Teknika të shkrimit të një teksti rrëfyes. (nëpërmjet shembujve të teksteve) . 

22 
Punë me shkrim. Shkrimi i një kronike ose shkrimi i një autobiografie ose 

shkrimi i një ditari 

XII 
23 Projekt, ora 2. 

24 Përsëritje. 

XIII 
25 Testim për periudhën e parë. 

26 Vlerësim i portofolit të nxënësve. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 

Morfologji. Llojet e ndajfoljeve. Dallimi i ndajfoljeve nga parafjalët me të 

njëjtën formë. Shkallët e ndajfoljeve. Lokucionet ndajfoljore. 

28 Morfologji. Klasifikimi i parafjalëve sipas rasave 

XV 
29 

Morfologji . Klasifikimi i lidhëzave sipas funksionit sintaksor. Lidhëzat 

lokucione.  

30 Morfologji. Ushtrime për parafjalët dhe lidhëzat. 

XVI 
31 

Tekstet udhëzuese. Karakteristikat e përgjithshme. Modele tekstesh 

udhëzuese. 

32 Studim teksti udhëzues. Veçori të gjuhës, stilit, strukturës. 

XVII 

33 Studim teksti udhëzues. Veçori të gjuhës, stilit, strukturës. 

34 
Teknikat e shkrimit të teksteve udhëzuese. (nëpërmjet shembujve të 

teksteve). 

XVII 

35 Punë me shkrim: Shkrimi i një rregulloreje të thjeshtë. 

36 
Sintaksë: Gjymtyrët e dyta dhe klasifikimi i tyre. Rendi i drejtë i gjymtyrëve 

të dyta. 

XIX 
37 

Sintaksë: Kundrinori, llojet (kundrinori i drejtë, kundrinori i zhdrejtë me ose 

pa parafjalë). 

38 Sintaksë: Ushtrime për kundrinorët. 

XX 
39 

Rëndësia e të dëgjuarit në komunikimin njerëzor. Rrugët për t’u bërë një 

dëgjues i mirë. Menaxhimi i emocioneve gjatë të folurit.  

40 Tekstet argumentuese-bindëse. Karakteristika. 

XXI 
41 Studim teksti teksti argumentues bindës. 

42 Studim teksti teksti argumentues bindës. 

XXII 

43 
Teknikat e shkrimit të një teksti argumentues-bindës. (nëpërmjet shembujve 

të teksteve). 

44 
Punë me shkrim. Shkrimi i një fjalimi, si p.sh., për zgjedhjet në qeverinë e 

nxënësve). 

XXIII 
45 Projekt, ora 3. 

46 Vlerësim i portofolit të nxënësve. 

XXIV 
47 Përsëritje. 

48 Testim për periudhën e dytë. 

XXV 
49 

Sintaksë: Rrethanori, llojet (rrethanori i vendit, i kohës, i shkakut, i qëllimit, i 

mënyrës, i lejimit dhe i kushtit). 

50 Sintaksë: Ushtrime për rrethanorët. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

51 
Sintaksë: Përcaktori, llojet (përcaktori me përshtatje, përcaktori me drejtim, 

përcaktori me bashkim, ndajshtimi). 

52 
Sintaksë. Përcaktori kallëzuesor i shprehur me emër, me përemër, me 

mbiemër, me formë foljore të pashtjelluar etj.). 
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XXVII 
53 Sintaksë. Ushtrime për përcaktorët dhe llojet e tyre. 

54 Teksti informues-paraqitës. Karakteristika. 

XXVII 
55 Studim teksti informues-paraqitës. 

56 Studim teksti informues-paraqitës. 

XXIX 
57 

Teknikat e shkrimit të një  teksti informues-paraqitës (nëpërmjet shembujve 

të teksteve). 

58 Punë me shkrim. Shkrimi i një teksti  informues-paraqitës. 

XXX 
59 

Drejtshkrim dhe pikësim. Shkrimi i ligjëratës së drejtë dhe i ligjëratës së 

zhdrejtë. 

60 Drejtshkrim dhe pikësim. Ushtrime për ligjëratën e drejtë dhe të zhdrejtë. 

XXXI 
61 

Drejtshkrim dhe pikësim. Përdorimi i shenjave të pikësimit (tri pikat, kllapat, 

thonjëzat). 

62 Drejtshkrim dhe pikësim. Shkrimi i fjalëve njësh, ndaras . 

XXXII 
63 Drejtshkrim dhe pikësim.  Shkrimi fjalëve me vizë në mes.  

64 Drejtshkrim. Shkrimi i citimeve. 

XXXIII 
65 Projekt, ora 4. 

66 Projekt, ora 5. 

XXXIV 
67 

Leksikologji. Sinonimet si fjalë me kuptim të njëjtë dhe të përafërt. Rëndësia 

e njohjes dhe e studimit të tyre. 

68 Leksikologji. Antonimet dhe funksioni i tyre. 

XXXV 
69 

Leksikologji. Homonimet e plota dhe të pjesshme. Vlera dhe rëndësia e 

përdorimit të homonimeve. 

70 Përsëritje. 

XXXVI 
71 Testim për periudhën e tretë. 

72 Vlerësim i portofolit të nxënësve. 
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KLASA XII 

Për studimin e llojeve të teksteve do të përdoren tekstet ose fragmentet që janë në librin e gjuhës 

shqipe me të cilin punojnë nxënësit. Në planet e periudhave dhe në planin ditor, te tema do të 

shtohet edhe titulli i tekstit ose i fragmentit. 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa XI: Njohuri për tekstet. 

2 Përsëritje nga klasa XI: Njohuri për tekstet. 

II 

3 Përsëritje nga klasa XI: Rrethanori. Llojet. Kundrinori. Llojet. 

4 
Përsëritje nga klasa XI: Përcaktori. Llojet. Përcaktori kallëzuesor i kryefjalës 

dhe i kundrinorit. 

III 
5 Tekstet përshkruese: Teknikat e shkrimit të tekstit përshkrues. 

6 Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të tekstit përshkrues. 

IV 
7 Studim teksti përshkrues  

8 Studim teksti përshkrues  

V 
9 Punë me shkrim: Tekst përshkrues  

10 Projekt, ora 1. 

VI 
11 

Leksikologji: Ligjërimet në gjuhën shqipe (ligjërimi i thjeshtë, ligjërimi 

bisedor dhe ligjërimi libror). 

12 Leksikologji: Ushtrime për ligjërimet në gjuhën shqipe.  

VII 

13 
Leksikologji: Stilet funksionale në gjuhën shqipe: stili i letërsisë artistike, 

stili politiko- shoqëror. 

14 
Leksikologji: Stilet funksionale në gjuhën shqipe: stili shkencor-teknik, stili 

juridik- administrativ. 

VII 

15 Leksikologji: Ushtrime për stilet funksionale në gjuhën shqipe. 

16 

Shkaqet kryesore të dëgjimit të dobët (mbingarkesa, mungesa e vëmendjes 

dhe shpërqendrimi, përqendrimi në detaje të parëndësishme etj.). Të dëgjuarit 

kritik.  

IX 

17 Projekt, ora 2. 

18 
Tekstet rrëfyese: Teknikat e shkrimit të tekstit rrëfyes, si p.sh., rrëfim i një 

ngjarjeje reale ose një artikull në një gazetë për një ngjarje. 

X 
19 Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të tekstit rrëfyes. 

20 Studim teksti rrëfyes. 

XI 

21 Studim teksti rrëfyes. 

22 
Punë me shkrim: Rrëfimi i një ngjarjeje reale ose shkrimi i një artikulli 

gazete për një ngjarje.  

XII 
23 Testim për periudhën e parë.  

24 Vlerësim portofoli. 

XIII 
25 Fjalëformim: Fjala dhe morfema 

26 Fjalëformim: Llojet e morfemave. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

27 
Fjalëformim: Mënyrat e formimit të fjalëve:  Prejardhja, kompozimi, 

përngjitja 

28 
Fjalëformim: Nyjëzimi dhe konversioni. Mënyrat e përziera të formimit të 

fjalëve. 

XV 

29 Fjalëformim: Ushtrime për fjalëformimin.  

30 

Tekstet udhëzuese: Teknikat e shkrimit të tekstit udhëzues, si p.sh., një 

udhëzues për realizimin e një detyre të caktuar, ose një udhëzues se si 

përdoret një pajisje, një program etj.  

XVI 
31 Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të teksteve udhëzuese. 

32 Studim teksti udhëzues 

XVII 

33 Studim teksti udhëzues  

34 
Punë me shkrim: Shkrimi i një udhëzuesi se si përdoret një pajisje ose një 

program. 

XVII 
35 Sintaksë: Fjalia e thjeshtë dhe fjalia e përbërë. 

36 Sintaksë: Fjalia e përbërë me bashkërenditje. 

XIX 
37 Sintaksë: Fjalia e përbërë me nënrenditje. 

38 Sintaksë: Ushtrime për fjalinë e përbërë. 

XX 
39 Projekt, ora 3. 

40 Sintaksë: Fjalitë e ndërmjetme. 

XXI 
41 Sintaksë: Fjalitë e ndërkallura. 

42 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë e ndërmjetme dhe të ndërkalluara.  

XXII 
43 

Drejtshkrim: Përdorimi i presjes te fjalitë e përbëra dhe te fjalitë e 

ndërmjetme, si dhe i shenjave të tjera të pikësimit te fjalitë e ndërkallura 

44 Testim për periudhën e dytë. 

XXIII 
45 Vlerësim  i portofolit të nxënësve. 

46 Tekstet argumentuese: Teknikat e shkrimit të tekstit argumentues. 

XXIV 
47 Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të teksteve argumentuese. 

48 Studim teksti: Teksti argumentues  

XXV 
49 Studim teksti: Teksti argumentues  

50 Punë me shkrim: Ese argumentuese. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve me prejardhje të huaj. 

52 Drejtshkrim: Shkrimi i emrave të përveçëm të huaj. 

XXVII 
53 

Drejtshkrim: Raste të përdorimit të nyjës të dhe jo së. Raste të përdorimit të 

nyjës së dhe jo të. 

54 Projekt, ora  4. 

XXVII 
55 Tekstet informuese-paraqitëse. Teknikat e shkrimit. 

56 Struktura, karakteristika gjuhësore dhe stilistike.  
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XXIX 
57 Studim teksti: Teksti informues- paraqitës.  

58 Studim teksti: Teksti informues- paraqitës. 

XXX 
59 Punë me shkrim: Shkrimi i një aplikimi për punë. 

60 Drejtshkrim: Rregulla për shkrimin e bibliografisë. 

XXXI 
61 Testim për periudhën e tretë.  

62 Vlerësimi i portofolit të nxënësve.  

XXXII 
63 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

64 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

XXXIII 
65 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

66 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

XXXIV 
67 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

68 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 
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LETËRSI 

Për studime teksti do të merren fragmentet ose pjesët që janë në tekstin shkollor me të cilin punojnë 

nxënësit. 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE1 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Funksioni dhe vlera e letërsisë. Shkenca për letërsinë. Lidhja e letërsisë me 

artet e tjera. 

2 
Ndarja letërsisë sipas gjinive dhe tiparet e tyre. Karakteristikat kryesore të 

mitit, legjendës, poemës epike, tragjedisë, komedisë dhe romanit. 

II 

3 
Elementet kryesore të tekstit letrar: fabula, subjekti, tema, motivet, 

personazhet, mjedisi, koha, stili, gjuha. 

4 
Figurat stilistike: epiteti metaforik, antiteza, krahasimi, metafora, 

personifikimi, simboli, epanastrofa, hiperbola, metonimia, anafora. 

III 
5 

Studim teksti: Tekst poetik, tekst në prozë ose tekst dramatik për të 

konkretizuar figurat stilistike.  

6 Projekt, ora 1. 

IV 

7 Vështrim i përgjithshëm për letërsinë greke dhe për letërsinë romake. 

8 
Jeta dhe krijimtaria letrare e Homerit. Rëndësia e veprës së  Homerit në 

letërsinë e mëvonshme.  

V 
9 Analizë e  poemës “Iliada”. 

10 Studim teksti nga poema “Iliada”. 

VI 
11 Studim teksti nga poema “Iliada”. 

12 Studim teksti nga poema “Iliada”. 

VII 
13 Jeta dhe krijimtaria e Eskilit. 

14 Analizë e tragjedisë “Prometeu i mbërthyer”. 

VII 
15 Studim teksti nga tragjedia “Prometeu i mbërthyer”. 

16 Studim teksti nga tragjedia “Prometeu i mbërthyer”. 

IX 
17 Studim teksti nga tragjedia “Prometeu i mbërthyer”. 

18 Projekt, ora 2. 

X 19 Jeta dhe krijimtaria e Euripidit. Risitë që solli Euripidi në letërsinë greke. 

 
1 Njohuritë e mëposhtme merren gjatë studimit dhe analizës së veprave letrare: 
- Fabula dhe subjekti. Dallimi mes tyre. Tema dhe motivet. Rrëfimtari, autori dhe lexuesi. Format e rrëfimit. 

- Sistemi i personazheve. Marrëdhëniet kryesore mes personazheve. 

- Mjedisi dhe koha. Stili dhe gjuha e një vepre letrare. 

- Llojet e poezisë lirike. Poema epike. Ritmi dhe vargu (edhe vargu i lirë). Rima dhe llojet e saj. Strofa, funksioni 

dhe llojet e saj. 
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20 Analizë e tragjedisë “Medea”. 

XI 

21 Studim teksti nga tragjedia “Medea”. 

22 

Punë me shkrim me temë rreth figurës së Prometeut ose të Medeas. Ose 

 Bisedë letrare. 

XII 
23 Studim teksti nga tragjedia “Medea”. 

24 Vlerësim i portofolit të nxënësve. 

XIII 

25 Testim për periudhën e parë. 

26 
Tiparet dhe vlerat e folklorit shqiptar. Llojet e krijimtarisë gojore. Vlerat e 

lirikës popullore.  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Analizë e eposit “Cikli i Kreshnikëve”. 

28 Studim teksti nga Cikli i Kreshnikëve. 

XV 
29 Studim teksti nga Cikli i Kreshnikëve. 

30 Projekt, ora 3. 

XVI 

31 
Vështrim i përgjithshëm rreth Rilindjes Europiane, si lëvizje e rëndësishme 

kulturore, letrare dhe artistike. Përfaqësuesit kryesorë në Europë. 

32 
Jeta dhe krijimtaria letrare e Dante Aligerit. “Komedia hyjnore “ dhe rëndësia 

e kësaj vepre.  

XVII 
33 Analizë  “Ferri”. 

34 Studim teksti nga “Ferri”. 

XVII 
35 Studim teksti nga “Ferri”. 

36 Studim teksti nga “Ferri”. 

XIX 
37 Projekt, ora 4. 

38 Jeta dhe krijimtaria letrare e Servantesit. 

XX 
39 Analizë e romanit “Don Kishoti i Mançës”. 

40 Studim teksti nga romani “Don Kishoti i Mançës”. 

XXI 
41 Studim teksti nga romani “Don Kishoti i Mançës”. 

42 Studim teksti nga romani “Don Kishoti i Mançës”. 

XXII 

43 Vlerësim i portofolit të nxënësve. 

44 
Jeta dhe krijimtaria letrare e Shekspirit. Rëndësa e Shekspirit në historinë e 

letërsisë.  

XXIII 
45 Analizë e tragjedisë “Hamleti”   

46 Studim teksti nga tragjedia “Hamleti”. 

XXIV 
47 Studim teksti nga tragjedia “Hamleti”. 

48 Studim teksti nga tragjedia “Hamleti”. 

XXV 
49 Testim për periudhën e dytë. 

50 Letërsia e vjetër shqipe. Përfaqësuesit kryesorë dhe krijimtaria e tyre.  
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 

Jeta dhe krijimtaria e Marin Barletit. Humanizmi te Marin Barleti. Vendi që 

zë Barleti në kulturën dhe në historinë tonë. 

52 Analizë e veprës “Histori e Skënderbeut”. 

XXVII 
53 Studim teksti nga vepra “Histori e Skënderbeut”. 

54 Studim teksti nga vepra “Histori e Skënderbeut”. 

XXVII 
55 Punë me shkrim rreth figurës së Skënderbeut.  

56 Jeta dhe krijimtaria e Pjetër Budit. Studim teksti nga një poezi e Budit.   

XXIX 
57 Studim teksti nga një poezi e Budit.   

58 Bisedë letrare 

XXX 
59 Jeta dhe krijimtaria e Pjetër Bogdanit. Analizë “Këngët e Sibilave”. 

60 Studimi teksti nga “Këngët e Sibilave”. 

XXXI 
61 Projekt, ora 5. 

62 Projekt, ora 6. 

XXXII 
63 

Vështrim i përgjithshëm mbi klasicizmin. Tiparet dhe parimet estetike. 

Përfaqësuesit kryesorë. 

64 Elemente të klasicizmit në krijimtarinë e Ethem Haxhiademit. 

XXXIII 
65 Vlerësim i portofolit të nxënësve. 

66 Jeta dhe krijimtaria e Molierit. Risitë që solli Molieri.  

XXXIV 
67 Analizë e komedisë “Tartufi”. 

68 Studim teksti nga komedia “Tartufi”. 

XXXV 
69 Studim teksti nga komedia “Tartufi”. 

70 Studim teksti nga komedia “Tartufi”. 

XXXVI 
71 Përsëritje.  

72 Testim për periudhën e tretë 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa X,  Servantes “Don Kishoti i Mançës” 

2 Përsëritje nga klasa X,  Shekspir “Hamleti” 

II 
3 Përsëritje nga klasa X,  Shekspir “Hamleti” 

4 Përsëritje nga klasa X,  Molier “Tartufi” 

III 

5 

▪ Figurat e kuptimit: krahasimi, personifikimi, antiteza, kontrasti, 

hiperbola, simboli, paralelizmi figurativ.  

▪ Figurat e shqiptimit poetik: pyetja retorike, pasthirrma, apostrofa, 

epanastrofeja, aliteracioni. 

6 

▪ Figurat e fjalëve dhe të shprehjeve: metafora, metonimia, sinekdoka, 

ironia, sarkazma, alegoria, eufemizmi. 

▪ Figurat e sintaksës poetike: anasjella (inversioni), enumeracioni, 

shkallëzimi, elipsa, asindeti, polisindeti. 

IV 

7 Projekt, ora 1. 

8 

Romantizmi në letërsi. Shtrirja kohore dhe vendet, në të cilat u zhvillua 

romantizmi (Angli, Francë, Gjermani, Itali dhe SHBA). Tiparet e 

romantizmit.  

V 
9 Lëvizja “Stuhi dhe vrull”. Jeta dhe krijimtaria letrare e Gëtes.  

10 Analizë e tragjedisë  "Fausti". 

VI 
11 Studim teksti nga tragjedia "Fausti". 

12 Studim teksti nga tragjedia "Fausti". 

VII 
13 Studim teksti nga tragjedia "Fausti". 

14 Punë me shkrim ose bisedë letrare. 

VII 
15 

Viktor Hygo, si prijës i romantizmit. Krijimtaria e Hygoit si poet, prozator 

dhe dramaturg.  

16 Analizë e romanit "Katedralja e Parisit". 

IX 
17 Studim teksti nga romani “Katedralja e Parisit". 

18 Studim teksti nga romani “Katedralja e Parisit". 

X 
19 Studim teksti nga romani “Katedralja e Parisit". 

20 Projekt, ora 2. 

XI 
21 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 

22 Përsëritje. 

XII 
23 Testim për periudhën e parë. 

24 Xhorxh Bajron, poeti i lirisë. 

XIII 
25 Analizë e poemës “Shtegtimet e Çajld Haroldit”. 

26 Studim teksti  nga poema “Shtegtimet e Çajld Haroldit”. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Studim teksti  nga poema “Shtegtimet e Çajld Haroldit”. 

28 Studim teksti  nga poema “Shtegtimet e Çajld Haroldit”. 

XV 
29 Letërsia romantike shqiptare. Gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan.  

30 Projekt, ora 3 

XVI 
31 Romantizmi arbëresh. Jeronim De Rada, jeta dhe krijimtaria letrare. 

32 Analizë e  poemës “Këngët e Milosaos”. 

XVII 
33 Studim teksti nga poema  "Këngët e Milosaos". 

34 Studim teksti nga poema "Këngët e Milosaos". 

XVII 
35 Studim teksti nga poema "Këngët e Milosaos". 

36 Projekt, ora 4 

XIX 
37 

Naim Frashëri: figura më përfaqësuese e Rilindjes Kombëtare Shqiptare.  

Kontributi i tij në çështjen kombëtare, si dhe në gjuhën e në letërsinë 

shqipe.Analizë e vëllimit poetik "Lulet e verës". 

38 Studim teksti nga "Lulet e verës". 

XX 
39 Studim teksti nga "Lulet e verës". 

40 Studim teksti nga "Lulet e verës". 

XXI 
41 Përsëritje. 

42 Testim për periudhën e dytë. 

XXII 
43 

Kushtet historike dhe shoqërore, në të cilat lindi  dhe u zhvillua realizmi. 

Përhapja e realizmit në vende të ndryshme. Përfaqësuesit kryesorë të 

realizmit. Parimet në të cilat mbështetet letërsia realiste. Gjinitë dhe llojet 

letrare që u lëvruan gjatë realizmit. 

44 Balzak, Rëndësia e veprës së Balzakut në epokën e prozës realiste. 

XXIII 
45 Analizë e romanit "Xha Gorio". 

46 Studim teksti nga romani "Xha Gorio".  

XXIV 
47 Studim teksti nga romani "Xha Gorio".  

48 Studim teksti nga romani "Xha Gorio".  

XXV 
49 Punë me shkrim ose bisedë letrare.  

50 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 

Gustav Flober. Risitë që solli Floberi në letërsi në planin e tematikës, 

subjektit, personazheve dhe stilit 

52 Analizë e romanit  "Zonja Bovari". 

XXVII 
53 Studim teksti nga romani "Zonja Bovari". 

54 Studim teksti nga romani "Zonja Bovari". 

XXVII 
55 Studim teksti nga romani "Zonja Bovari". 

56 Projekt, ora 5.  

XXIX 57 Krijimtaria letrare e Dostojevskit. Risitë që solli Dostojevski dhe ndikimi i tij 
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në letërsinë e shekullit XX.  

58 Analizë e romanit  “Vëllezërit Karamazov”. 

XXX 
59 Studim teksti nga romani “Vëllezërit Karamazov”. 

60 Studim teksti nga romani “Vëllezërit Karamazov”. 

XXXI 
61 Studim teksti nga romani “Vëllezërit Karamazov”. 

62 Projekt, ora 6. 

XXXII 

63 Projekt, ora 7. 

64 
Letërsia e gjysmës së dytë të shekullit XIX. Përfaqësuesit kryesorë dhe llojet 

letrare që preferuan të lëvronin. Studim teksti. 

XXXIII 
65 

Krijimtaria letrare e Bodlerit. Risitë që solli me veprën e tij në drejtim të 

motiveve dhe të shprehjes artistike. 

66 Analizë e vëllimit poetik " Lulet e së keqes". 

XXXIV 
67 Studim teksti nga vëllimi poetik "Lulet e së keqes". 

68 Studim teksti nga vëllimi poetik "Lulet e së keqes". 

XXXV 
69 Studim teksti nga vëllimi poetik "Lulet e së keqes". 

70 Përsëritje. 

XXXVI 
71 Testim  për periudhën e tretë.  

72 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa XI: Balzak “Xha Gorio”. 

2 Përsëritje nga klasa XI: Flober “Zonja Bovari”. 

II 
3 Përsëritje nga klasa XI: Dostojevski “Vëllezërit Karamazov”. 

4 Përsëritje nga klasa XI: Bodler “Lulet e së keqes”. 

III 
5 

Veçoritë e përgjithshme të letërsisë së shekullit XX, si: larmia e drejtimeve 

letrare, individualitete krijuese të spikatura dhe origjinale, veçori kombëtare 

të krijuesve. Lexime të komentuara. 

6 Projekt, ora 1. 

IV 
7 Kafka -personaliteti i tij krijues. Analizë e romanit “Metamorfoza”. 

8 Studim teksti nga “Metamorfoza". 

V 
9 Studim teksti nga “Metamorfoza". 

10 Studim teksti nga “Metamorfoza". 

VI 
11 Albert Kamy: filozofia, absurdi dhe revolta. 

12 Analizë e romanit “I huaji". 

VII 
13 Studim teksti nga romani “I huaji”. 

14 Studim teksti nga romani “I huaji”. 

VII 
15 Studim teksti nga romani “I huaji”. 

16 Projekt, ora 2. 

IX 
17 Bisedë letrare. 

18 Bisedë letrare. 

X 
19 Testim për periudhën e parë. 

20 Letërsia shqipe e gjysmës së parë të shekullit XX. 

XI 
21 

Gjergj Fishta: Kontributi i tij në botën shqiptare (publicistikë, letërsi, politikë 

etj.). 

22 Analizë e poemës epike “Lahuta e Malcis". 

XII 
23 Studim teksti nga poema epike “Lahuta e Malcis". 

24 Studim teksti nga poema epike “Lahuta e Malcis". 

XIII 
25 Studim teksti nga poema epike “Lahuta e Malcis". 

26 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Lasgush Poradeci: poeti modern i letërsisë shqipe. 

28 Analizë e vëllimit poetik “Ylli i zemrës”. 

XV 
29 Studim teksti nga vëllimi poetik “Ylli i zemrës”. 

30 Studim teksti nga vëllimi poetik “Ylli i zemrës”. 
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XVI 
31 Studim teksti nga vëllimi poetik “Ylli i zemrës”. 

32 Punë me shkrim. 

XVII 
33 

Migjeni – poeti vullkanik i letërsisë shqipe.  Analizë  e vëllimit  poetik 

“Vargjet e lira”. 

34 Studim teksti nga vëllimi poetik  “Vargjet e lira". 

XVII 
35 Analizë  e vëllimit me tregime dhe novela "Novelat e qytetit të veriut”. 

36 Studim teksti nga “Novelat e qytetit të veriut”. 

XIX 
37 Studim teksti nga “Novelat e qytetit të veriut”. 

38 Projekt, ora 3 

XX 
39 Letërsia shqipe e gjysmës së dytë të shekullit XX. 

40 Dritëro Agolli: udhëtari dhe misionari. Studim teksti i një poezie. 

XXI 
41 Analizë e romanit “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”. 

42 Studim teksti  nga romani “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”. 

XXII 
43 Studim teksti  nga romani “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”. 

44 Studim teksti  nga romani “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”. 

XXIII 
45 Testim për periudhën e dytë. 

46 Ismail Kadare: ambasadori i letrave shqipe. Studim teksti i një poezie. 

XXIV 
47 Analizë e romanit “Pallati i ëndrrave”. 

48 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 

XXV 
49 Studim teksti nga romani “Pallati i ëndrrave”. 

50 Studim teksti nga romani “Pallati i ëndrrave”. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

51 Studim teksti nga romani “Pallati i ëndrrave”. 

52 
Martin Camaj: risitë që solli në letërsinë shqipe. Camaj si poet dhe si 

prozator. 

XXVII 
53 Analizë e vëllimit poetik “Njeriu më vete dhe me tjerë”. 

54 Studim teksti nga “Njeriu më vete dhe me tjerë”. 

XXVII 
55 Studim teksti nga “Njeriu më vete dhe me tjerë”. 

56 Projekt, ora 4. 

XXIX 

57 Projekt, ora 5. 

58 
Jeta dhe krijimtaria e Azem Shkrelit.  Analizë e vëllimit poetik “Lirikë me 

shi” . 

XXX 
59 Studim teksti nga “Lirikë me shi”. 

60 Studim teksti nga “Lirikë me shi”. 

XXXI 
61 Vlerësimi i portofolit të nxënësve. 

62 Përsëritje. 

XXXII 
63 Testim për periudhën  e tretë. 

64 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

XXXIII 
65 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

66 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

XXXIV 
67 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 

68 Përsëritje për provimin e Maturës Shtetërore. 
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GJUHË ANGLEZE 

Renditja e moduleve për klasat X-XI-XII është bërë duke u bazuar në konceptet gramatikore më të 

rëndësishme që trajtohen në secilin prej tyre.  

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 ELP (European Language Portfolio) -Presenting ELP - B1 level 

2 Revision: Verb Tenses 

3 Revision: Modal Verbs 

II 

4 Revision: Conditional Sentences 

5 Revision: Passive Voice 

6 Revision: Reported Speech 

III 

7 
Module 1: Myself and family (Friends, Family, Personality, Living together) 

Reading Comprehension; Pre-while-after reading exercises 

8 
Vocabulary exercises: people, characters, appearances, adjectives, dreams 

etc. 

9 Grammar: Present Tenses, time expressions 

IV 

10 Workbook and grammar exercises 

11 
Listening: gab filling, multiple choice exercises, radio interview, voluntary 

work 

12 Speaking: showing interest, expressing disagreement, describing people 

V 

13 Writing: a paragraph describing people, a personal informal email 

14 Workbook exercises and cross curricular readings and activities (CLIL) 

15 Project 

VI 

16 
Module 2: The world around us (Survivals, Inventions etc) Reading 

Comprehension; pre-while-after reading exercises 

17 
Vocabulary exercises: technology, inventions, disasters, space explorations, 

phrasal verbs 

18 Grammar: Past Tenses, used to, time expressions 

VII 

19 Workbook and grammar exercises 

20 
Listening: monologues, narratives, becoming a scientists, multiple choice, 

True/False sentences etc. 

21 
Speaking: Telling a story, using linking words, narrating an event, asking 

about experiences, describing accidents. 

VIII 22 
Writing: a story, a news article, an informal letter or email to describe an 

event. 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 22 nga 152 

23 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

24 ELP (European Language Portfolio) – exercises 

IX 

25 Project 

26 
Module 3: Life and jobs (Work, Living) Reading Comprehension: Pre-

while-after reading exercises 

27 
Vocabulary exercises: work, professions, future jobs, phrasal verbs, rooms, 

furniture 

X 

28 Grammar: Future Tenses, time expressions 

29 Workbook and grammar exercises 

30 
Listening: dialogues, describing professions, daily work routines, teenagers 

living 

XI 

31 Speaking: making suggestions, describing your home, job interviews 

32 Writing: letter of application for a part time job, CV 

33 Reinforcement  

XII 

34 Reinforcement  

35 Test 

36 Project 

XIII 

37 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

38 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

39 Cross-curricular readings and activities (CLIL) 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Module 4: The world of art (The arts, World famous painting) Reading 

Comprehension; Pre-While-After reading activities 

41 
Vocabulary exercises: arts, media, films, music, adjectives to describe films 

etc. matching, gap -filling, famous paintings and painters 

42 Grammar: Perfect tenses, time expressions 

XV 

43 Workbook and grammar exercises 

44 
Listening and speaking: dialogues, describing films, street artists, 

describing a painting, photo etc. 

45 Grammar: degrees of adjectives 

XVI 

46 
Writing: a short film review, writing a paragraph to describe pictures or 

paintings 

47 Workbook and writing exercises 

48 Cross-curricular readings and activities 

XVII 

49 ELP (European Language Portfolio) – exercises 

50 Project 

51 
Module 5: The world of work (Working life; Don`t be afraid!) Reading 

comprehension exercises (scanning and skimming) 

XVIII 52 
Vocabulary exercises: job vs work, phrasal verbs, work collocations, fears, 

feelings, negative adjectives 
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53 Grammar: Modals  

54 Workbook and grammar exercises 

XIX 

55 Listening: a radio interview, multiple choice exercise, true and false 

56 
Speaking: asking for and giving advice, showing sympathy, describing a 

stressful situation 

57 
Writing: a paragraph giving advice, informal email giving advice (opening-

closing remarks) email of application 

XX 

58 Workbook and writing exercises 

59 Cross-curricular readings and activities (CLIL) 

60 Project 

XXI 

61 
Module 6: My concerns (School, Health and Food) Reading Comprehension 

Pre-While- After reading exercises (skimming, scanning) 

62 
Vocabulary exercises: health, fitness, illnesses, sports, phrasal verbs, school 

subjects, education 

63 Grammar: Conditional Sentences  

XXII 

64 Workbook and grammar exercises 

65 Listening: interviews with students, students presenting, conversations 

66 Speaking: giving an opinion, agreeing disagreeing, making decisions. 

XXIII 

67 Writing: a letter of inquiry, introduction to a for and against essay 

68 Reinforcement  

69 Reinforcement  

XXIV 

70 Test 

71 Project 

72 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

XXV 

73 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

74 Workbook exercises 

75 Cross- Curricular readings and activities (CLIL) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 
Module 7: Free time activities (Shopping ;Entertainment) Reading 

Comprehension Exercising (skimming and scanning) 

77 
Vocabulary exercises: shops and services, places in town, cinemas, art and 

craft, TV shows, phrasal verbs  

78 Grammar: The passive, causative verbs 

XXVII 

79 Listening: dialogues buying presents, true- false sentences, a radio talk, 

80 
Speaking: advertisements, making complaints, making suggestions, making 

a presentation 

81 Workbook and grammar exercises 

XXVIII 

82 Writing: an email of complaint, a summary,  

83 Cross- Curricular readings and activities (CLIL) 

84 ELP (European Language Portfolio) – exercises 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 24 nga 152 

XXIX 

85 Project 

86 
Module 8: Environment and Society (Can you help? Politics. Justice 

System) Reading Comprehension ; Pre-While-After reading exercises 

87 
Vocabulary exercises: society, crime, cases, global issues, international 

organisations, phrasal verbs etc 

XXX 

88 Grammar: Reported speech , Past Perfect in reported speech 

89 Workbook and grammar exercises 

90 
Listening: radiointerview, listening for the main idea and specific 

information 

XXXI 

91 
Speaking: agreeing & disagreeing, making a presentation, describing, 

expressing and justifying an opinion 

92 
Writing: a summary, an essay providing solutions, reader`s opinion, linking 

words 

93 Workbook and writing exercises 

XXXII 

94 Project 

95 Module 9: The world of tourism (Amazing journeys, travelling, holidays) 

96 
Vocabulary exercises: accommodation, transport, holidays, booking, and 

phrasal verbs. 

XXXIII 

97 
Grammar: relative clauses, defining-non defining, clauses of purpose and 

result 

98 
Listening: hotel reservation phone calls, booking holiday conversations, 

advertisements. 

99 
Speaking: discussing holiday plans, role plays at a travel agency, describing 

places and holidays 

XXXIV 

100 Writing: informal email, descriptive paragraph, hotel review 

101 Reinforcement  

102 Reinforcement  

XXXV 

103 Test 

104 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

105 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

XXXVI 

106 Project 

107 Workbook exercises 

108 Cross-curricular readings and activities (CLIL) 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 ELP (European Language Portfolio) -Presenting ELP; B1+ level 

2 Revision: Verb Tenses 

3 Revision: Modal Verbs 

II 

4 Revision: Conditional Sentences 

5 Revision: Passive Voice 

6 Revision: Reported Speech 

III 

7 
Module 1: Personal Life (People, Looks) Reading Comprehension, Pre-

during-after reading exercises 

8 
Vocabulary exercises: appearance, phrasal verbs, vocabulary in context 

exercises, clothes, fashion, forming adjectives and adjective order 

9 Grammar: present tenses (state and action verbs) 

IV 

10 Workbook and grammar exercises 

11 Listening: Radio interview, intonation, multiple choice exercises 

12 
Speaking: describing people, social expressions, likes, dislikes, talking 

about a photo 

V 

13 Writing: a descriptive paragraph, email describing people 

14 Workbook exercises and cross curricular readings and activities (CLIL) 

15 Project 

VI 

16 
Module 2: Sports and Holidays (Travel Holidays, Just do it) Reading 

Comprehension, Pre-while-after reading exercises 

17 
Vocabulary exercises: word collocations, people in sports, types of 

holidays, phrasal verbs, accommodation. 

18 Grammar: Past Tenses 

VII 

19 Workbook and grammar exercises 

20 Listening: announcements, story, TV programs, word stress 

21 
Speaking: asking for information, expressing dissatisfaction/agreement/ 

disagreement, giving opinions. 

VIII 

22 Writing: an article, description of experiences, brainstorming ideas 

23 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

24 Project 

IX 

25 ELP (European Language Portfolio) exercises 

26 
Module 3: Healthy eating habits (Eat up) Reading Comprehension, Pre-

while-after reading exercises, skimming and scanning  

27 
Vocabulary exercises: food, restaurants, diets, eating out, booking a table, 

fast food, slow cooking 
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X 

28 Grammar: Future tenses (time clauses) 

29 Workbook and grammar exercises 

30 
Listening: people talking about food and healthy habits, dialogues in a 

restaurant 

XI 

31 Speaking: talking about the food pyramid, in a restaurant, role plays 

32 Writing: a semi-formal email, a restaurant review 

33 Reinforcement 

XII 

34 Reinforcement 

35 Test 

36 Project 

XIII 

37 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

38 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

39 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Module 4: Healthy living (Fitness, Sports, Exercising) Reading 

Comprehension, Skimming and scanning  

41 
Vocabulary exercises: keeping fit, regular exercise, sport equipment, 

phrasal verbs, word formation. 

42 Grammar: verbs + infinitive/ gerund  

XV 

43 Workbook and grammar exercises 

44 
Listening: People talking about regular exercising, interviews with 

sportsmen, dialogues among young people. 

45 
Speaking: asking for opinions and reasons, role play, comparing and 

contrasting 

XVI 

46 Writing: a descriptive paragraph, giving reasons, opinion essay  

47 Workbook and writing exercises 

48 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

XVII 

49 
Module 5: The world around us (Environment, Going places) Reading 

Comprehension, pre-while-after reading exercises 

50 

Vocabulary exercises: travelling, environmental problems, our nature, 

phrasal verbs, compound nouns, means of transport, wild animals, 

vocabulary in context exercises.       

51 Grammar: Modal Verbs 

XVIII 

52 Workbook and grammar exercises 

53 
Listening: an interview, lecture, people talking about different holiday 

experiences 

54 Speaking: making decisions, making deductions, giving advice 

XIX 

55 Writing: a paragraph to provide solutions to a problem, a story 

56 Workbook and writing exercises 

57 Cross curricular readings and activities (CLIL) 
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XX 

58 Project 

59 ELP (European Language Portfolio) exercises 

60 
Module 6: Everyday concerns (Technology, Get well!) Reading 

Comprehension. Pre-while-after reading exercises 

XXI 

61 
Vocabulary exercises: injuries, body idioms, hospitals, the internet, 

technology gadgets, charities. 

62 Grammar: Conditionals 

63 Workbook and grammar exercises 

XXII 

64 Listening: radio talk, dialogue, intonation, listening for details 

65 
Speaking: making invitations, accepting and refusing, at the doctor`s role 

play, making an appointment. 

66 
Writing: a comparing and contrasting paragraph, a descriptive paragraph, an 

article. 

XXIII 

67 Workbook and writing exercises 

68 Reinforcement 

69 Reinforcement 

XXIV 

70 Test 

71 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

72 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

XXV 

73 Project 

74 Project 

75 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 
Module 7: Life in the society (Good citizens; Crime) Reading 

Comprehension, Pre-while-after reading activities and exercises 

77 
Vocabulary exercises: human qualities, society, suffixes forming nouns and 

adjectives, breaking the law, crime and punishment, phrasal verbs 

78 Grammar: The Passive 

XXVII 

79 Workbook and grammar exercises 

80 
Listening: word stress, lectures, interviews, radio show, dialogues, reporting 

emergencies 

81 
Speaking: giving opinions for and against, complaining, stating a problem, 

expressing concerns 

XXVIII 

82 Writing: a report, descriptive paragraph, opinion essay 

83 Cross curricular readings and activities   

84 ELP (European Language Portfolio) – exercises 

XXIX 

85 Project 

86 Module 8: Reporting news (Nature attacks; In the spotlight!) 

87 
Vocabulary exercises: natural disasters, extreme weather, TV shows, 

extreme adjectives, words with two meanings 
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XXX 

88 Grammar: Reported Speech 

89 Workbook and grammar exercises 

90 Listening: radio documentary, monologues, dialogues, viral videos. 

XXXI 

91 
Speaking: breaking news, expressing surprise, asking for permission, polite 

request. 

92 Writing: an interview, a story, a review of an event 

93 Workbook exercises 

XXXII 

94 
Module 9: It`s our world (Festivals and Celebrations; One World) Reading 

Comprehension ; Pre-while-after reading activities 

95 
Vocabulary exercises: geographical features, word families, eco-schools, 

activities, festivals and celebrations, phrasal verbs. 

96 Grammar: Relative clauses (defining and non defining) 

XXXIII 

97 
Listening: listening to people talking about world problems, radio news, TV 

documentaries 

98 
Speaking: expressing and justifying an opinion, making decisions and 

invitations 

99 
Writing: a for and against essay, a compare and contrast paragraph, about an 

event 

XXXIV 

100 Reinforcement  

101 Reinforcement  

102 Test 

XXXV 

103 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

104 ELP (European Language Portfolio) - exercises and assessment 

105 Project 

XXXVI 

106 Project 

107 Workbook exercises 

108 Cross-curricular readings and activities 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 ELP (European Language Portfolio) -Presenting ELP - B2 level 

2 Revision: Verb Tenses 

3 Revision: Modal Verbs 

II 

4 Revision: Conditional Sentences 

5 Revision: Passive Voice 

6 Revision: Reported Speech 

III 

7 
Module 1: School and Work (Work/ Do your best) Reading Comprehension; 

Pre-while-after reading exercises 

8 
Vocabulary exercises: jobs, lifestyle, characters, education, phrasal verbs, 

personality adjectives 

9 Grammar: Present Tenses (time clauses; verb patterns etc) 

IV 

10 Workbook and grammar exercises 

11 
Listening: announcements, interviews, sentence completion; multiple 

matching; spelling; word families 

12 
Speaking: describing; speculating; comparing jobs; job and school 

interviews 

V 

13 Writing: a descriptive paragraph; letter of application; report;  

14 Workbook exercises and cross curricular activities (CLIL) 

15 Project 

VI 

16 
Module 2: Everyday Life (Travel&Shopping; It takes all sorts) Reading 

Comprehension; pre-while-after reading exercises 

17 
Vocabulary exercises: family, celebrations,collocations, going places,travel, 

shopping, phrasal verbs) 

18 Grammar: Past Tenses  

VII 

19 Workbook and grammar exercises 

20 
Listening: radio interviews; matching exercises; sentence completion; talks, 

pronunciation. 

21 Speaking: telling anecdotes, describing things, expressing reasons etc. 

VIII 

22 
Writing: a paragraph giving reasons, a story, an article, semi formal 

language 

23 Workbook exercises and cross curricular activities (CLIL) 

24 Project 

IX 

25 ELP (European Language Portfolio) exercises 

26 
Module 3: Social Life (A Place to live, Civilisation and Science) Reading 

Comprehension; Pre-During-After reading exercises 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 30 nga 152 

27 
Vocabulary exercises: landscapes, prepositional expressions, phrasal verbs, 

mysteries, adjective-noun collocations. 

X 

28 Grammar: Future Tenses;  clauses of purpose, relative clauses, quantifiers 

29 Workbook and grammar exercises 

30 
Listening: monologues, sentence stress, future question forms, people 

describing houses 

XI 

31 
Speaking: expressing surprise, agreeing-disagreeing, asking for information, 

making decisions, organizing a place to live, suggesting 

32 Writing: a report, a for and against essay. 

33 Reinforcement 

XII 

34 Reinforcement 

35 Test 

36 Project 

XIII 

37 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

38 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

39 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Module 4: My life (Moods and Feelings, The cost of living) Reading 

Comprehension; Pre-while and after reading exercises 

41 
Vocabulary exercises: shops, phrasal verbs, idioms, body language, stages 

in life, feelings etc 

42 Grammar: Modal verbs, inf/ing,  

XV 

43 Workbook and grammar exercises 

44 
Listening: listening for specific details, question tags intonation, radio 

interview, T/F statements, pronunciation 

45 
Speaking: evaluating options, making and justifying choices, expressing 

sympathy/regret/opinion 

XVI 

46 
Writing: a formal email making a complaint and giving reasons, an opinion 

essay  

47 Workbook and writing exercises 

48 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

XVII 

49 
Module 5: Art and Technology (Art, Log on) Reading Comprehension. Pre-

While-After reading exercises. 

50 
Vocabulary exercises: film, theatre, phrasal verbs, word formation, 

computers, internet use and social media 

51 Grammar: Advanced Passive Forms 

XVIII 

52 Workbook and grammar exercises 

53 Listening: radio interviews, sentence completion, pronunciation, word stress 

54 
Speaking: comparing and contrasting, deciding on what to do, making 

clarifications 
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XIX 

55 Writing: an opinion paragraph, film review, a for and against essay 

56 Workbook and writing exercises 

57 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

XX 

58 Project 

59 ELP (European Language Portfolio) exercises 

60 
Module 6: The world around us (Our world, The world at your Feet) 

Reading Comprehension; Pre-While-After reading exercises. 

XXI 

61 
Vocabulary exercises: employment, word families, collocations, social 

issues, natural disasters, weather etc. 

62 Grammar: Reported Speech 

63 Workbook and grammar exercises 

XXII 

64 
Listening: multiple matching, describing jobs, lecture, TV interviews, 

pronunciation. 

65 
Speaking: introducing topic, problem solving, expressing 

annoyance/disgust/concern, comparing & contrasting 

66 
Writing: an article, a paragraph and essay suggesting ways to solve a 

problem, linking words. 

XXIII 

67 Workbook and writing exercises 

68 Reinforcement 

69 Reinforcement 

XXIV 

70 Test 

71 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

72 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

XXV 

73 Project 

74 Project 

75 Cross curricular readings and activities (CLIL) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 

Module 7: The Truths about life (Food & Health; True or False) Reading 

Comprehension; Pre-While-After Reading exercises and vocabulary 

exercises (illnesses, food, nutrition,  truth, falsehoods) 

77 Grammar: Conditionals 

78 Workbook exercises and cross curricular readings and activities (CLIL) 

XXVII 

79 
Listening and Speaking: dialogues, asking for and giving advice, adding 

comments, ethical issues. 

80 Writing: linking words in a for and against essay or opinion essay 

81 ELP (European Language Portfolio) exercises    

XXVIII 
82 

Module 8: Nature and Education (Education; Around the Globe) Reading 

Comprehension; Pre-While-After reading and vocabulary exercises 

(pollution, natural world, compound nouns, types of school etc)                              

83 Grammar: unreal past and regrets, I wish, if only,  assumptions 
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84 Workbook exercises and cross curricular readings and activities (CLIL) 

XXIX 

85 
Listening and Speaking: Pronunciation, presenting, expressing opinions, 

conversations, debating 

86 Writing: a review, an opinion essay 

87 Reinforcement 

XXX 

88 Reinforcement 

89 Test 

90 Project 

XXXI 

91 Project 

92 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

93 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

XXXII 

94 Matura revision -Reading Comprehension exercises 

95 Matura revision -Reading Comprehension exercises 

96 Matura revision -Reading Comprehension exercises 

XXXIII 

97 Matura revision -Use of Language exercises 

98 Matura revision- Use of Language exercises 

99 Matura revision- Use of Language exercises 

XXXIV 

100 Matura revision- Writing exercises 

101 Matura revision- Writing exercises 

102 Matura revision- Writing exercises 
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GJUHË FRËNGE 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Révision: Les temps du passé 

2 Révision: Les pronoms relatifs  

3 Révision: Le subjonctif  

II 

4 Révision: Le passif  

5 Révision: Les pronoms personnels  

6 Révision: Écrire un e mail ou une lettre formelle  

III 

7 Présentation du PEL Descripteurs du niveau  B1   

8 Dossier 1 Au Quebec   À découvrir  La loire à vélo (Compréhension écrite) 

9 Faire des projets  (Comprehension orale) 

IV 

10 Grammaire le futur simple  

11 Exercices: Cahier d' activités  

12 Grammaire: le comparatif et le superlatif  

V 

13 Exercices: Cahier d 'activités  

14 À  partager  Montréal , la ville des festivals   (production orale) 

15 À découvrir   Demander et donner des conseils  (Compréhension écrite) 

VI 

16 Donner des instructions (Compréhension orale) 

17 Grammaire  les valeurs du conditionnel  

18 Exercices: Cahier d 'activités  

VII 

19 Grammaire: la place des pronoms à l impératif  

20 Exercices: Cahier d 'activités  

21 À faire  Production orale  

VIII 

22 Structurer  un texte (Production écrite)  

23 Exprimer son intéret pour la chanson  (Compréhension orale)  

24 Projet (première étape) 

IX 

25 Dossier  2  En Louisiane: À découvrir  (Compréhension  écrite) 

26 Caractériser un lieu (compréhension orale)  

27 À savoir  le lexique  sur l' habitat  

X 

28 Grammaire les prépositions et les adverbes de lieu  

29 Exercices: Cahier d 'activités  

30 Grammmaire: La place de l' adjectif  

XI 
31 Exercices: Cahier d 'activités  

32 À découvrir (Compréhension et producrion écrite) 
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33 Grammaire: La négation  et les verbes directs ou indirects  

XII 

34 Exerices  

35 Créer son profil sur un site Internet  

36 S 'exprimer au téléphone (Compréhension orale) 

XIII 

37 Révision  

38 Test d 'évaluation  

39 Présentation du dossier  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Le PEL (exercices d' utilisatin)  

41  Dossier 3 En Guyane  À découvrir  (Compréhension  écrite) 

42 Je me souviens  (Compréhension orale)  

XV 

43 Le lexique: Les relations familiales  

44 Grammaire: L'utilisation des temps du passé 

45 Exercices: Cahier d 'activités  

XVI 

46 À partager   (production orale) 

47 
À découvrir  Indiquer l 'origine et la durée d ' une action  (Compréhension 

écrite) 

48 Situer un événement dans le temps (compréhension et production orale)  

XVII 

49 À savoir  Les relations amicales (production écrite)  

50 Grammaire: Les prépositions qui expriment le moment et la durée 

51 Exercices: Cahier d 'activités  

XVIII 

52 
À faire: Faire le portrait d' une personne (je voudrais rendre hommage …. 

Production ecrite) 

53 Raconter un souvenir personnel  (compréhension et production ecrite) 

54 À dire:Raconter la vie de quelqu'un  (Compréhension orale)  

XIX 

55 Projet (deuxième  étape) 

56 Le PEL (exercices d' utilisatin)  

57 Bilan (Cahier d ' activités) 

XX 

58 Bilan: Rubrique Evaluation B1.1 

59 Le dossier  (présentation des traveaux) 

60 Dossier  4 À Paris: Exprimer un sentiment  Compréhension orale  

XXI 

61 
À découvrir   Les Français ont -ils cofiance dans les médias          

(Compréhension écrite) 

62 À Savoir lexique 

63 Grammaire: Le gérondif  

XXII 

64 Exercices: Cahier d 'activités  

65 Grammaire: l'opposition et la concession  

66 Exercices: Cahier d 'activités  

XXIII 67 À partager   (production orale) 
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68 À découvrir L 'atelier Radio France info  (Compréhension  orale  et écrite) 

69 Je m' informe   (Compréhension écrite)  

XXIV 

70 À savoir   le lexique de la radio et de la presse  (production écrite)  

71 Grammaire: l 'expression de but  et l' interrogation  

72 Exercices: Cahier d 'activités  

XXV 

73 Révision  

74 Test d 'évaluation  

75 Projet (troisième étape) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 À faire: Réaliser une enquête , un sondage  

77 À écrire  Réagir à un article de journal  ( 

78 Le PEL (exercices d' utilisatin)  

XXVII 

79 
Dossier 5  À Nantes à découvrir  Exprimer  son enthousiasme Compréhesion 

et production orale  

80 Aux arts  Relater un  fait divers (Compréhension  écrite)  

81 À savoir le lexique sur l 'art  

XXVIII 

82 Grammaire: Les pronoms relatifs  don’t 

83 Exercices: Cahier d 'activités  

84 Grammaire: la forme passive  

XXIX 

85 Exercices: Cahier d 'activités  

86 À partager: Les marionnettes (Compréhension orale et production écrite) 

87 À découvrir  (Compréhension écrite) 

XXX 

88 De l'encre à l écran  Donner ses impressions   

89 Grammaire: Le subjonctif :formation et emploi 

90 Exercices: Cahier d 'activités  

XXXI 

91 À faire: Réaliser une exposition  

92 À écrire Rédiger la critique de film ,roman (Production écrite) 

93 Dossier 6: Découvrir Vie Associative 

XXXII 

94 À Savoir lexique 

95 Grammaire: l'utilisation des pronoms  y et en  

96 Exercices: Cahier d 'activités  

XXXIII 

97 Grammaire: Le discours indirect au présent  

98 Exercices:  Cahier d 'activités  

99 Vie solidaire (Compréhension écrite) 

XXXIV 

100 Grammaire: la place des doubles pronoms  (exercices) 

101 Le conditionnel passé +exercices  

102 À écrire  Rédiger un courriel  de demande d' information(Production  écrite)  

XXXV 
103 Révision  

104 Test d 'évaluation  
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105 À dire: Exposer un projet  

XXXVI 

106 Présentation  du projet  

107 Présentation du dossier  

108 Conclusion:  évaluation  
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Révision: Mode et tempms du verbes Indicatif: Temps: Présent, Futur, Futur 

antérieur  

2 Révision: Mode et temps du verbes Indicatif: Imparfait +passé composé 

3 Révision: Mode; le conditionnel: Formation et emploi 

II 

4 Révision: Le subjonctif: Formation et emploi  

5 Révision: Le discours rapporté  

6 Révision: Les pronoms relatifs  simple  

III 

7 Présenation du PEL Descripteurs du niveau B1+ 

8 Dossier: À Découvrir  

9 
Compréhension écrite  Pourquoi faire du sport/Le voyage Rendez-vous 

insolites 

IV 

10 Compréhension orale    

11 Le lexique: Exercices sur voccabulaire ;le sport /le voyage  

12 Production orale: Pour quel sport../Àquel type de voyageur .. 

V 

13 Grammaire: Expression de la  cause /Rappel des pronoms  

14  Exercices 

15 
Grammaire: Expression de la  conséquence /Rappel opposition imparfait  

/passé composé 

VI 

16 Exercices  

17 Production/ compréhension  orale: un interview  

18 Compréhension écrite: La naturalisation des athlètes …/ Drôle de voyage . 

VII 

19 Donner un précision / parler de ses motivations  

20 Le voccabulaire / carte mentale  

21 Grammaire:  l' accord du participe passé et le plus que parfait  

VIII 

22 Exercices  

23 Le PEL (exercices d' utilisatin)  

24 Projet (première étape)  

IX 

25 Compréhension écrite: À savoir / Passion musique  

26 Grammaire les indéfinis /les marquers de but  

27 Exercices  

X 

28 Production écrite: Écrire une lettre formelle  (Conseils  , structure) 

29 
Compréhension orale:  Gérer la prise de parole /comprendre une 

conversation à la radio  

30 Compréhension écrite  

XI 31 Exprimer une manière /donner des conseils  
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32 Le lexique: les études / la musique  

33 Grammaire les adverbes / le gerondif et le participe présent  

XII 

34 Exercices  

35 Production orale  

36 Compréhension écrite  

XIII 

37 Révision  

38 Test d 'évaluation  

39 Évaluation du dossier de l 'apprenant  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Évaluation du dossier de l 'apprenant  

41 Producrion orale: Thailande un village de pêcheurs /parler de mes rêves  

42 Compréhension écrite: (Premièr séjour en France ../Quels sont vos regrets  

XV 

43 Compréhsion orale:  (mettre en relief /poser une question  

44 
Grammaire: le futur antérieur /exprimer la condition La phrase 

hypothétiques  

45 Exercices  

XVI 

46 Le lexique: Vie étudiant / vivre sa vie  

47 Compréhension orale: développer une information /donner des conseils  

48 Production  écrite Rédiger un essai  (structure possible)  

XVII 

49 Dossier:   Découverte  

50 Compréhension orale /compréhesion écrite  

51 
Production orale: donner son opinion  (La vote est -il obligatoire)  (Les  

réseaux sociaux)  

XVIII 

52 Le lexique  

53 Grammaire: le subjonctif, structure des phrases  

54 Exercices  

XIX 

55 De la vie politique  

56 Expression de l 'antériorité ../ les organisateurs du discours  

57 Rappel les pronoms démonstratifs  

XX 

58 Exercices  

59 Production orale  

60 Production écrite  

XXI 

61 Le PEL (exercices d' utilisatin)  

62 Dossier: Découverte Compréhension écrite  

63 Exprimer  son indignation Letttre de réclamation  

XXII 

64 Exercices  

65 Le  lexique Compréhension écrite /Compréhension orale  

66 Grammaire /La nominalisation  des adjectifs/ les verbes impersonnels  

XXIII 67 Exercices  
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68 Entrainement le lexique 

69 Rappel: la double pronominalisation  

XXIV 

70 Une réclamation  (modèle de lettre de réclamation  

71 Entrainement  / à faire   

72 Révision  

XXV 

73 Test d 'évaluation  

74 Dossier (évaluation)  

75 Projet  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 
Dossier: Compréhension écrite    (Écrire un article de journal  /parler du 

cinéma  

77 
Compréhension orale (s 'adresser à un public, comprendre une conversation 

sur le cinéma)   

78 Exercices  

XXVII 

79 Grammaire: Place de l 'adjectif (rappel)   

80 Le pronoms relatif Don’t  

81 Exercices  

XXVIII 

82 
Compréhension écrite: Éducation (Les énergies renouvelables) (ces prof qui 

ont marqué nos vies) 

83 Compréhension orale  

84 Le lexique  

XXIX 

85 Grammaire: Le discours indirect(rapporté)  

86 Exercices  

87 Production orale (Sauver les tortues) (Drôle d 'éducation) 

XXX 

88 Compréhension écrite  

89 le lexique (le recyclage , événements incortounables)  

90 Grammaire: Les connecteurs logiques  

XXXI 

91 Exercices  

92 Compréhension écrite  

93 Formuler des hypothèse / Les information incertaines  

XXXII 

94 Grammaire: la voix passive  

95 Exercices  

96 Compréhension orale: Parler de la santé/ Parler du 4e pouvoir  

XXXIII 

97 Compréhension  écrite: La médecine du travail/ Débranchez vous  

98 Le lexique  

99 
Compréhension écrite: Journée de la gentillesse /Un souvenir qu' on va 

cherir  

XXXIV 
100 Revision: les pronoms (Les pronoms y et en)  

101 Exercices  
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102 Compréhension écrite: Exprimer sa gratitude  

XXXV 

103 Révision: Modes et temps des verbes  

104 Révision  

105 Test 3  

XXXVI 

106  Dossier  évaluation 

107 Projet  

108 Projet  
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Révision: L'  indicatif   

2 Révision: Le subjonctif   

3 Révision: Le conditionnel  

II 

4 Révision: Les pronoms relatifs / possessifs /demonstratifs  

5 Révision: Expressions de causes 

6 Présentation du PEL   Descripteurs du niveau  B2   

III 

7 Présentation / découverte de la méthode  

8 Doosier 1:  Compréhension écrite  

9 Compréhension orale  

IV 

10 Stratégies pour écrire une lettre de motivation  

11 Rédiger une lettre de motivation  

12 Grammaire: les temps du passé  

V 

13 L' accord du participe passé 

14 Exercices  

15 Compréhension écrite: (Points de vue sur /Les remèdes de grand-mère  

VI 

16 Langues des origines /Analyse des données  

17 Regard culturel / rédiger la biographie de quelqu'un  

18 Portfolio 

VII 

19 Projet  

20 Dossier 2:  Comrpréhension orale  

21 Compréhension écrite (La chimie de l 'amour/ Si jeunesse savait)  

VIII 

22 Compréhension orale/compréhension écrite  

23 Exprimer des sentiments /la comparaison  

24 Grammaire: Indicatif /subjonctif  

IX 

25 Exercices  

26 Point de vue /le lexique  

27 Dossier de l'apprenant  

X 

28 Dossier 3: Découverte /Compréhesion orale  

29 Compréhension écrite  

30 Stratégies pour écrire une lettre  de réclamation  

XI 

31 Grammaire: Le passif  

32 Exercices  

33 Techniques pour élaborer une introduction et une conclusion / un résumé 

XII 
34 Exercices  

35 Révision  
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36 Test 1  

XIII 

37 Projet  

38 Dossier évaluation  

39 Le PEL (exercices)  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Dossier  4:  Découvrir/ Compréhension orale  

41 Compréhension écrite: ( Tu sais que j' te like / L’autorité des parents) 

42 
Compréhension  orale/La vie au quotidien / Une émission de radio Calin 

grtuit  

XV 

43 Expressions de sentiments (exprimer des souhaits , de l interet ,du regret etc  

44 Exercices  

45 Expressions du but  

XVI 

46 Exercices  

47 Points de vue Erasmus/   Regard culturel littérature  

48 Exercices  

XVII 

49 Devoir du dossier  

50 Dossier 5: Découvrir Compréhension orale  

51 Compréhension écrite  Ils travaillent dans l ombre / L’écologie non merci  

XVIII 

52 Analyse d 'un texte: Evolution de la notion de travail/ C est incroyable    

53 Rédiger une lettre  

54 Grammaire: Les pronoms personnels /Les pronoms indéfinis  

XIX 

55 Exercices  

56 Le discours rapport 

57 Exercices  

XX 

58 Le lexique: Points de vue sur/elle pleure ma planète  

59 Exercices  

60 Exercices  

XXI 

61 Dossier 6: Découverte:  Compréhension écrite  

62 Compréhension écrite  

63 Le lexique: Observation / la vie au quotidien  

XXII 

64 Grammaire: Expressions de la condition  

65 Exercices  

66 S’engager pour la langue/Des mots et des formes  

XXIII 

67 Méthodologie: Écrire un e -mail  

68 Exercices  

69 Les articles. Les préfixes, les mots composés  

XXIV 

70 Révision  

71 Test 2 

72 Évaluation du dossier  

XXV 

73 Projet (2 eme étape) 

74 Dossier 7: Découverte  /Compréhension orale  

75 Compréhension écrite  
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 La vie au quotidienne /Le 10 ART  

77 Grammaire: Expressions de subjectivités/ Gérondif, adjectif verbal  

78 Exercices  

XXVII 

79 Exercices  

80 Le subjonctif passé  

81 Points de vue sur / Décrire et analyser un tableau  

XXVIII 

82 Technique pour Production écrite Rappel  (essai, lettre, e mail) 

83 Exercices  

84 Dossier 8: Découverte /compréhension orale  

XXIX 

85 Compréhension écrite: L' Europe … / Partir  

86 Compréhension écrite: Droit de réponse  / ou Revenir  

87 Exercices de lexique  

XXX 

88 
Grammaire: Les marquers temporels et connecteurs logiques  / l opposition  

et consequence 

89 Exercices  

90 Points de vue  Compréhension écrite  

XXXI 

91 Mthodologie:  Synthèse des documents  

92 Exercices  

93 Révision  

XXXII 

94 Test 3  

95  Dossier  evaluation 

96 Projet  

XXXIII 

97 Préparation pour l'examen de Matura  

98 Préparation pour l'examen de Matura  

99 Préparation pour l'examen de Matura  

XXXIV 

100 Préparation pour l'examen de Matura  

101 Préparation pour l'examen de Matura  

102 Préparation pour l'examen de Matura  

 

 

  

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 44 nga 152 

GJUHË ITALIANE 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Ripasso, Presente indicativo, regolare, irregolare 

2 Ripasso, Uso degli articoli determinativi e indeterminativi 

3 
Ripasso, Concordanza sostantivo aggettivo, preposizioni semplici e 

articolate.  

II 

4 Ripasso, Pronomi personali, possessivi, dimostrativi 

5 Giorno Europeo delle Lingue; PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

6 
Ripasso, Passato prossimo Indicativo. Verbi modali nei tempi semplici e 

composti 

III 

7 
1. Descrivere l´aspetto fisico di una persona; Parlare di persone o cose che 

non ci sono più 

8 Parlare dei cambiamenti della vita; Ricordare e chiedere di ricordare 

9 Lettura, un autore italiano; Canzoni, cantanti, strumenti e generi musicali 

IV 

10 
Grammatica: l´articolo determinativo con le caratteristiche fisiche; 

Congiunzioni di tempo e altri 

11 Esercizi  

12 
Descrivere il carattere e gli interessi di una persona; Capire e illustrare una 

ricetta di cucina 

V 

13 
Proporre di fare qualcosa insieme. Fare, accettare o rifiuttare una proposta, o 

fare una controproposta 

14 
Grammatica: I pronomi indiretti; Pronome ne, e accordo del participio 

passato, Passato prossimo e Imperfetto 

15 Ascolto, al teatro, Il Festival di Sanremo 

VI 

16 
Grammatica: I pronomi diretti; Pronuncia, l´intonazione dell´esclamazione e 

della domanda.  

17 Esercizi, Progetto 

18 
2. Descrivere la disposizione delle stanze, i lavori di ristrutturazione e il 

quartiere; Esprimere sogni e desideri 

VII 

19 
Parlare dell´arredamento di una casa; Descrivere situazioni difficili, chiedere 

e dare consigli, formulare richieste gentili.  

20 
Grammatica: i pronomi diretti con il passato prossimo, l'aggettivo bello; La 

Preposizione di e il pronome ne. 

21 Esercizi  

VIII 22 Parlare della vita in o fuori città, esporre un punto di vista; Il colloquio di 
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lavoro, reagire a un offerta di lavoro 

23 
Conversazione sull´affitto di una casa; La telefonata formale: chiedere di 

qualcuno, lasciare un messaggio.  

24 Parlare della qualità della vita in diverse città; Espressioni idiomatiche; 

IX 

25 
Grammatica: Il Condizionale presente e composto; Forme regolari e 

irregolari 

26 Esercizi  

27 
L´affitto di una casa. 3. Descrivere il soggetto di un dipinto, parlare di arte, 

mostre musei 

X 

28 Portfolio - PEL (Portfolio Europeo delle Lingue) 

29 Progetto  

30 Ripetiamo un po'. Voi cosa fareste?; Parlare di cose che avremmo voluto fare 

XI 

31 3. Parlare di prodotti della cucina italiana; Parlare di oggetti di antiquariato 

32 
Dire che cosa si sta facendo; Parlare dell´aumento dei prezzi, fare acquisti e 

trattare sul prezzo.  

33 Grammatica: forma impersonale; Pronomi personali atoni combinati 

XII 

34 Esercizi - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

35 Spiegare come si prepara un piatto; Abbigliamenti, oggetti da regalare.  

36 Ripasso  

XIII 

37 Test 

38 Parlare di vari sport; 4. Pagamenti e operazioni in banca, acquisti su internet. 

39 Una canzone italiana; Mezzi di trasporto, gastronomia.  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Grammatica: il Superlativo relativo; Futuro semplice, forme regolari e 

irregolari 

41 
Parlare delle preferenze personali e del proprio benessere; Fare previsioni 

per il futuro; Formulare ipotesi 

42 Imperfetto e passato prossimo con i verbi modali;  

XV 

43 Eercizi 

44 
4. Esprimere la propria opinione e contrapporla al punto di vista degli altri; 

Partecipare a un dibattito, spiegate fatti e problemi... 

45 Descrivere una città com´era una volta;  Scrivere una e-mail 

XVI 

46 
Grammatica: Pronomi diretti e indiretti tonici; Grammatica: accordo del 

participio passato con il pronome personale, pronomi relative 

47 Esercizi; Progetto 

48 
Parlare di come si viveva e delle abitudini di una volta; 5. Stati d'animo 

durante un'esame, un test, una prova 

XVII 

49 Esercizi;  Grammatica: Il periodo ipotetico di primo grado 

50 
Lettura;   Parlare del lavoro, CV e lettera di presentazione, descrivere 

oggetti.  
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51 
Chiedere qualcosa cortesemente, indicare oggetti; Esprimere ipotesi 

realizzabili e spiegare conseguenze 

XVIII 

52 Esercizi; Fare promesse; Pronomi relativi che e cui, con le preposizioni. 

53 
Un viaggio nel tempo; Programmare e mettere in sequenza una serie di 

attività.  

54 Italia e Italiani; Leggere e scrivere annunci economici di vario tipo.  

XIX 

55 
5. Chiedere il permesso e dare dei consigli; 6. Eventi e spettacoli culturali e 

sportivi, calcio, teatro, cinema, musica.  

56 Esercizi; Fare una ricerca su internet e prendere appunti.  

57 

Parlare di esperienze professionali, descrivere scopi e settori di 

un'istituzione; Descrivere persone, luoghi e oggetti, dare informazioni su 

fatti del passato 

XX 

58 Grammatica: L'imperativo 2.a persona; Comparativo e Superlativo 

59 Eercizi; Fare paragoni, usare aggettivi in modo enfatizzato.  

60 Ascolto; Parlare di un romanzo 

XXI 

61 
Fare una telefonata formale, esigere qualcosa; Telefonare o scrivere una 

lettera in risposta a un annuncio, organizzare una festa.  

62 
Stabilire delle regole, dare consigli; Organizzare un'iniziativa per raccogliere 

fondi.  

63 Grammatica: L'imperativo 3.a persona; Passato remoto e imperfetto 

XXII 

64 Esercizi;  

65 Portfolio, PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

66 Progetto  

XXIII 

67 
6. Raccontare e descrivere al passato;7. La qualità della vita, tempo libero, 

ordine pubblico... 

68 
Informarsi su un film, raccontare la trama ed esprimere la propria opinione; 

Chiedere e dare un permesso 

69 
Grammatica: Imperfetto e passato prossimo; Grammatica: Imperativo con i 

pronomi atoni,  

XXIV 

70 Esercizi - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

71 
Conversazione su un'esperienza personale; Comprendere e scrivere un 

regolamento, dare indicazioni di comportamento in modo informale.  

72 Ripasso  

XXV 

73 Test 

74 Grammatica: i pronomi relativi; particela ci per sostituire a+nome 

75 
Ascolto; Descrivere la vita in diverse città, chiedere scusa in modo informale 

e formale 
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 

Viaggiare in treno: chiedere informazioni, fare una prenotazione, comprare 

un biglietto; Comprendere e dare indicazioni stradali: lo svincolo, la 

rotatoria, ecc 

77 Esercizi;  Progetto 

78 

Parlare di un contrattempo (spiacevole), mantenere viva una conversazione. 

Stranieri in Italia, una società multietnica, iniziative contro la 

discriminazione 

XXVII 

79 Esercizi; Grammatica: Congiuntivo presente, forme regolari e irregolari 

80 Giochiamo a filetto;  Esprimere paure, opinioni o ipotesi 

81 Italia e Italiani; Fare una ricerca su Internet e prendere appunti 

XXVIII 

82 
7. Esprimereinsicurezza, dubbi o paure, incoraggiare qualcuno; Reagire con 

sorpresa e irritazione a una notizia, cercare di calmare una persona, scusarsi.  

83 Fare delle ipotesi;   

84 
Esercizi; Grammatica, Congiuntivo con i verbi che esprimono ipotesi, paure, 

augurio e speranza.  

XXIX 

85 
Fare una telefonata informale, parlare di progetti futuri; 9. Stili di vita, 

modelli di convivenza e famiglia 

86 Grammatica: Imperativo pronominale; Indicazioni di quantità.  

87 Ascolto; Esercizi  

XXX 

88 
Parlare dei propri sogni, desideri e rifletterci sopra; Progetti per il viaggio di 

nozze 

89 Esercizi  

90 
Esprimere malessere e chiedere un consiglio in farmacia; Cercare una casa 

per le vacanze 

XXXI 

91 Ricapitoliamo; Parlare delle proprie abilità 

92 Portfolio - PEL (Portfolio Europeo delle Lingue) 

93 
8. In giro con la macchina: chiedere aiuto; Seguire le indicazioni di un vigile 

urbano.  

XXXII 

94 
Grammatica: Aggettivi indefiniti; Congiuntivo con espressioni di sentimenti, 

volontà e necessità, attesa e augurio.  

95 Esercizi - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

96 
Parlare della vita in un paese straniero; Descrivere un luogo ideale, 

raccontare una breve storia, dare consigli.  

XXXIII 

97 Esercizi; Progetto 

98 
Parlare delle decisioni prese nella propria vita; 10. Ambienti naturali e 

problemi ecologici, norme di comportamento ambinetale 

99 Grammatica: Trapassato prossimo; Congiuntivo passato 

XXXIV 100 
Esercizi; Situazioni di conflitto: esprimere disaccordo, riconciliarsi, torvare 

una soluzione insieme.  
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101 Lettura; Esprimere opinioni su azioni appena avvenute 

102 Ascolto: Una canzone italiana; Parlare di un vino 

XXXV 

103 Ripasso  

104 Test 

105 Portfolio - PEL (Portfolio Europeo delle Lingue) 

XXXVI 

106 Progetto  

107 Esercizi; Scrivere una lettera di reclamo 

108 Italia e italiani; Scrivere la biografia di un personaggio.  
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Ripasso, Tempi dell'indicativo, Pronomi diretti e indiretti 

2 Ripasso, Verbi impersonali, Comparativo, superlativo, regolari, irregolari.  

3 
Ripasso, Il condizionale semplice e composto, L'imperativo, regolare, 

irregolare, pronominale.  

II 

4 Ripasso, Comparativo irregolare, Superlativo relativo, assoluto 

5 Giorno Europeo delle Lingue, PEL. (Portfolio Europeo delle Lingue) 

6 Ripasso, Pronomi relativi, dimostrativi, indefiniti 

III 

7 Un mito di ogni giorno 

8 Un mito..........coi baffi 

9 Grammatica- Proposizioni causali 

IV 

10 Grammatica- Il gerundio e i suffissi 

11 Un mito da conoscere – Passato remoto 

12 Grammatica- Il passato remote 

V 

13 Un mito risuscitato 

14 Esercizi di rinforzo; Progetto 

15 Lettura e civiltà 

VI 

16 Come ti organizzi? – Grammatica 

17 Non sopporto i ritardatari & Ascolto 

18 Esercizi di rinforzo 

VII 

19 Non perdere tempo in banca 

20 Grammatica  Il congiuntivo 

21 Glielo taglio un pò? Uso del congiuntivo 

VIII 

22 Grammatica – I pronomi combinati 

23 Civiltà 

24 Ascolto -Il segreto del successo 

IX 

25 Grammatica – La forma passive 

26 Vorrei essere al suo posto 

27 Esercizi di rinforzo, lavoro con il portfolio 

X 

28 Grammatica – Il congiuntivo 

29 Lavoro progettuale   

30 Lettura 

XI 

31 Formula uomo 

32 Il discorso indiretto 

33 Tu cosa avresti fatto? Il condizionale passato 

XII 34 Valutazione portfolio,PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 
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35 La controra  

36 Ripasso – Rinforzo nr 1 

XIII 

37 Prova scritta nr 1 

38 Addio lasagna e divano La forma impersonale 

39  Domenica bestial 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Lei ha gia’ un impegno per la domenica  Le congiunzioni 

41 Raccontare 

42 Esercizi di rinforzo 

XV 

43 Possiamo spegnere il televisore 

44 Grammatica – Il congiuntivo imperfetto 

45 Grammatica – Il periodo ipotetico 1 

XVI 

46 Esercizi di rinforzo 

47 Lettura 

48 Civilta’ La gazzetta dello sport 

XVII 

49 Oggi fa la famiglia fai da te. 

50 L’Italia un paese che cambia 

51 Comparativi e superlativi irregolari 

XVIII 

52 Le arrivera’ per posta 

53 Grammatica – Il futuro anteriore 

54 Esercizi ; Progetto 

XIX 

55 Saremmo stati piu’ felici 

56 Esercizi di rinforzo 

57 Grammatica – Il congiuntivo trapassato 

XX 

58 Lettura – Il battesimo 

59 Ascolto 

60 Dai nuraghi a Porto Cervo 

XXI 

61 Grammatica; I  relative 

62 
Esercizi di rinforzo, lavoro con il portfolio, PEL.(Portfolio Europeo delle 

Lingue) 

63 Il mio bagaglio non è  arrivato 

XXII 

64 Lavoro progettuale  

65 Grammatica – Uso del condizionale 

66 Lettura e civilta’ 

XXIII 

67 Esercizi di rinforzo 

68 Avrei bisogno di qualche consiglio. 

69 Il partitivo 

XXIV 
70 Ascolto 

71 Esercizi di rinforzo 
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72 Valutazione portfolio,PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

XXV 

73 Ripasso – Rinforzo 2 

74 Prova scritta 2 

75 Che giornataccia! 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Le consiglio l’insulto doc. – Grammatica 

77 Pensavo che qui fosse possibile parcheggiare 

78 Grammatica – La concordanza dei tempi 

XXVII 

79 Esercizi di rinforzo 

80 Lettura-Storia di una contravvenzione 

81 Dove le fa male?  Uso di  mentre, durante, l’uso 

XXVIII 

82 Ma dai! Non ci credo! 

83 Ascolto 

84 Esercizi di rinforzo 

XXIX 

85 Civilta’ 

86 Lavoro progettuale 

87 Peccato davvero!  

XXX 

88 I possessive 

89 Gli diceva che doveva studiare 

90 Grammatica – Il discorso indiretto 

XXXI 

91 
Esercizi di rinforzo, lavoro con il portfolio; PEL.(Portfolio Europeo delle 

Lingue) 

92 L’unione fa la forza 

93 Sedotto da ....un gatto & lessico 

XXXII 

94 Il participio passato 

95 Lettura 

96 Produzione scritta 

XXXIII 

97 Fatta l’Italia, bisogna fare gli italiani 

98 Grammatica – Il participio passato 

99 Esercizi di rinforzo 

XXXIV 

100 Come si diceva da voi? 

101 Grammatica – Il periodo ipotetico 

102 Ripasso – Rinforzo 3 

XXXV 

103 Prova scritta 3 

104 Un matrimonio Albanese 

105 Progetto 

XXXVI 

106 Progetto 

107 Valutazione portfolio PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

108 Valutazione portfolio PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Ripasso, Passato remoto, Trapassato remoto 

2 Ripasso, Congiuntivo, presente, passato, imperfetto, trapassato 

3 Ripasso, Concordanza dei tempi, 1, 2, Forma passiva 

II 

4 Ripasso, Periodo ipotetico, 1,2,3, Modi indefiniti 

5 Giorno Europeo delle Lingue, PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

6 Ripasso, Discorso diretto, indiretto.  

III 

7 1. Miti da sfatare; Compri un biglietto anche per...... 

8 Testi e contesti, Discutere su stereotipi e luoghi comuni;  Due tenori 

9 Esercizi, Grammatica- imperativo, Imperativo con i pronomi 

IV 

10 Testi e significato, Raccontare esperienze di incontro culturale; Giri a destra 

11 
Alla scorperta della lingua, Esprimere opinioni su mentalià e pregiudizi; 

Caruso – Grammatica 

12 Esercizi; Alla Scala 

V 

13 Alla scoperta della lingua, Testo letterario; Grammatica- Gli indefiniti 

14 
Risorse e un po’ di allenamento, Impersonale, Superlativo, Congiuntivo; 

Esercizi di rinforzo 

15 In azione e... Vocabolario ed abilità 

VI 

16 Portfolio- PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

17 2. Gente di teatro, Testi e contesti; Una casetta in campagna 

18 Esercizi;  Grammatica- Il congiuntivo imperfetto 

VII 

19 
Testi e significato, Esprimere opinioni sul significato delle opere; Cercare 

casa 

20 
Alla scorperta della lingua, Discutere sull'interpretazione degli autori; 

Nessun problema 

21 Esercizi; Progetto  

VIII 

22 Alla scoperta della lingua, Descrivere opere d'arte; Vivere in città 

23 
Risorse e un po’ di allenamento: Il discorso indiretto, Congiuntivo 

imperfetto;  

24 In azione e... ; Salviamo la terra 

IX 

25 Al di là della lingua; Vocabolario ed abilità 

26 Portfolio - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

27 3. La fabbrica delle parole,  Testi e contesti; Se provassi anche tu...... 

X 

28 Testi e significato, Discutere sul plurilinguismo; Complimenti 

29 Esercizi, Grammatica – periodo ipotetico 

30 Alla scorperta della lingua, Spiegare il significato di parole ed espressioni;  
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XI 

31 Esercizi, Esercizi di rinforzo ; PEL 

32 Alla scoperta della lingua, Riassumere concetti; Tutti al computer 

33 Risorse e un po’ di allenamento: Proposizioni, suffissi, infinito, da+infinito;  

XII 

34 In azione e...; Ascolto 

35 Ripasso 1 

36 Test  1 

XIII 

37 Progetto 

38 
4. Un’altra storia Testi e contesti, Raccontare la biografia di un 

personaggio;  Pronto dove sei 

39 Esercizi; Grammatica/ Uso di “ci” e “ne” 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Testi e significato, Riassumere il punto di vista di un autore; Esercizi di 

rinforzo 

41 Alla scorperta della lingua, Elaborare ipotesi; In treno 

42 
Alla scoperta della lingua, Parlare di letteratura ucronica; Vocabolario ed 

abilità 

XV 

43 
Risorse e un po’ di allenamento: Il congiuntivo trapassato, Periodo ipotetico 

di irrealtà; 

44 Esercizi; Scriviamo 

45 In azione e...; Civiltà 

XVI 

46 Portfolio - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

47 5. Come siamo trendy, Testi i contesti, Furto agli Uffizi 

48 Esercizi; La forma passive 

XVII 

49 
Testi e significato, Esprimere opinioni sul concetto di bellezza; Certo che è 

così? 

50 
Alla scorperta della lingua, Discutere di moda e tendenze; Michelangelo 

Buonarrotti 

51 Esercizi; La forma passiva 2 

XVIII 

52 Alla scoperta della lingua; Opere ed artisti 

53 Risorse e un po’ di allenamento: Pronomi dimostrativi, ci e ne, nomi alterati;  

54 In azione e...; Esercizi di rinforzo 

XIX 

55 Al di là della lingua; Leonardo Da Vinci 

56 Portfolio - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue)   

57 6. Siamo tutti migranti, Testi e contesti; Ladri per natura 

XX 

58 Esercizi; Si vede? Il si passivante 

59 
Testi e significato, Discutere su emigrazione e immigrazione; Vocabolario 

ed abilità 

60 Esercizi; Civiltà ; Progetto  

XXI 
61 Alla scorperta della lingua, Commentare testi letterari; Autovalutazione 

62 Alla scoperta della lingua, Raccontare esperienze;  
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63 
Risorse e un po’ di allenamento: La concordanza dei tempi verbali, I 

connettivi; Discorso indiretto 1 

XXII 

64 In azione e..., Scriviamo 

65 Al di là della lingua, Criminalità e altre ....storie 

66 7. Città da viviere, Testi e contesti; In una pillola 

XXIII 

67 
Testi e significato, Discutere su vivibilità e sostenibilità nelle realtà urbane; 

Io no...... 

68 Alla scoperta della lingua, elaborare ipotesi di miglioramento delle città;  

69 Alla scoperta della lingua, Descrivere elementi architettonici e urbanistici;  

XXIV 

70 
Risorse e un po’ di allenamento: Gli indefiniti, gli avverbi;  Discorso 

indiretto 2 

71 Ripasso 2 

72 Test  2 

XXV 

73 Progetto  

74 In azione e..., Paure 

75 Al di là della lingua; Grammatica- Il discorso indiretto -3 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 8. Immagini di un’epoca, Testi e contesti; Anche noi eravamo 

77 
Testi e significato, Discutere di criminalità organizzata e terrorismo;  Vorrei 

che tu fossi una donna 

78 Alla scorperta della lingua, Parlare di fatti di cronaca; Vocabolario e abilità 

XXVII 

79 Esercizi 

80 Alla scoperta della lingua; Civiltà 

81 
Risorse e un po’ di allenamento: La concordanza dei tempi verbali II, l'uso 

del condizionale;   

XXVIII 

82 In azione e...; È gemelli per caso? 

83 Al di là della lingua; Grammatica- Il gerundio 

84 Portfolio - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue)  

XXIX 

85 9. La scienza è vita, Testi e contesti; Di che segno sei? 

86 
Testi e significato, Discutere ed esprimere opinioni su scienza, energie 

rinnovabili e tecnologie;  

87 
Alla scorperta della lingua, Descrivere fenomeni naturali; Due scrittori 

important 

XXX 

88 Esercizi; Progetto  

89 Alla scoperta della lingua;  - Il participio 

90 
Risorse e un po’ di allenamento: i connettivi, la struttura di un testo 

argomentativo; - L’infinito,  

XXXI 

91 In azione e..., Andiamo a teatro 

92 Al di là della lingua; Le parole alterate, Librerie e libri 

93 Ripasso 3 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 55 nga 152 

XXXII 

94 Test 3 

95 Progetto  Presentazione 

96 Portfolio - PEL.(Portfolio Europeo delle Lingue) 

XXXIII 

97 Ripasso, Comprensione del testo 

98 Ripasso, Comprensione del testo 

99 Ripasso, Uso della lingua 

XXXIV 

100 Ripasso, Uso della lingua 

101 Ripasso, Scrittura 

102 Ripasso, Scrittura 
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MATEMATIKË2 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa IX Funksionet lineare dhe funksioni i anasjelltë 

2 Përsëritje nga klasa IX Zgjidhja e sistemit të ekuacioneve 

3 Përsëritje nga klasa IX Ekuacioni i drejtëzës në trajtën y= ax + b 

4 Përsëritje nga klasa IX Vargjet 

II 

5 Përsëritje nga klasa IX Shndërrimet gjeometrike 

6 Përsëritje nga klasa IX Ngjashmëria e trekëndëshave 

7 Përsëritje nga klasa IX Rritja dhe ulja e çmimeve. Fitimi dhe humbja 

8 Përsëritje nga klasa IX Denduria relative dhe probabiliteti 

III 

9 Vendvlera dhe rrumbullakimi  

10 Vendvlera dhe vlerësimi i përafërt. 

11 Mbledhja dhe zbritja 

12 Problema dhe arsyetime me mbledhjen dhe zbritjen. 

IV 

13 Shumëzimi dhe pjesëtimi  

14 Problema dhe arsyetime me shumëzimin dhe pjesëtimin. 

15 Vetëvlerësimi i nxënësit  

16 Përsëritje 

V 

17 Reduktimi i shprehjeve  

18 Ushtrime me reduktimin e shprehjeve  

19 Fuqia me eksponent zero, negativ dhe thyesor 

20 Fuqitë algjebrike 

VI 

21 Zbërthimi i kllapave dhe faktorizimi  

22 Ushtrime me zbërthimin dhe faktorizimin  

23 Thyesat algjebrike  

24 Thjeshtimi i thyesave algjebrike. 

VII 

25 Përsëritje 

26 Test i ndërmjetëm 1 

27 Projekt 1 

28 Projekt 2 

VIII 29 Këndet dhe drejtëzat  

 
2 Në lëndën e matematikës, megjithëse do të ruhet në përgjithësi renditja e temave të listuara, mësuesit e matematikës 

kanë fleksibilitet të bëjnë ndryshime apo spostime sipas specifikave në lidhje me orët e ushtrimeve, orët e përsëritjeve, 

orët e projekteve, orët e testeve, orët e vlerësimeve të portofolit etj. hap pas hapi në varësi të specifikave të lëndës së 

tyre dhe të nevojave të nxënësve. 
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30 Kursi i lëvizjes 

31 Trekëndëshat dhe katërkëndëshat. Llojet e tyre. 

32 Vetitë e këndeve të trekëndëshave dhe katërkëndëshave.  

IX 

33 Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

34 Kongruenca 

35 Ngjashmëria 

36 Ushtrime për kongruencën dhe ngjashmërinë 

X 

37 Këndet e brendshme të një shumëkëndëshi  

38 Këndet e jashtme të një shumëkëndëshi  

39 vetëvlerësim i nxënësit nga nxënësi 

40 Përsëritje 

XI 

41 Përsëritje 

42 Test përmbledhës 1 

43 Diskutimi dhe vetëvlerësimi i testit përmbledhës 

44 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

XII 

45 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

46 Paraqitja e të dhënave 

47 Grafikët statistikorë 

48 Mesataret dhe amplituda 

XIII 

49 Ushtrime me mesataret dhe amplitudën  

50 Diagramet e dendurive  

51 Diagramet e dendurive. Ushtrime 

52 Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Thyesat dhe përqindjet 

54 Thyesat dhe përqindjet. Ushtrime 

55 Veprimet me thyesa  

56 Ushtrime me veprimet me thyesa 

XV 

57 Thyesat, numrat dhjetorë dhe përqindjet 

58 Zgjidhje problemash me thyesat, numrat dhjetorë dhe përqindjet 

59 vetëvlerësim i nxënësit  

60 Përsëritje 

XVI 

61 Formulat  

62 Transformimi i formulës 

63 Funksionet 

64 Përbërja e funksioneve. Funksionet 

XVII 

65 Funksioni anasjellë 

66 Zgjidhje ushtrimesh me funksionin 

67 Njëvlershmëritë algjebrike  
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68 Vërtetime pohimesh 

XVIII 

69 Zbërthimi i kllapave dhe faktorimi  

70 Më shumë për zbërthimin dhe faktorizimin 

71 Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

72 Përsëritje 

XIX 

73 Test i ndërmjetëm 2 

74 Diskutimi dhe vetëvlerësimi i testit 

75 Matja e gjatësive dhe këndeve 

76 Lëvizjet dhe vizatimet e shkallëzuara 

XX 

77 Syprina e figurave plane  

78 Ushtrime për gjetjen e syprinës së figurave plane 

79 Shndërrimet gjeometrike: Simetria dhe rrotullimi 

80 Shndërrimet gjeometrike: Zhvendosja paralele dhe zmadhimi 

XXI 

81 Shndërrimet gjeometrike: Transformimet e kombinuara  

82 Shndërrimet gjeometrike: Zgjidhje ushtrimesh 

83 Situata problemore me shndërrime gjeometrike 

84 vetëvlerësim i nxënësit  

XXII 

85 Përsëritje 

86 Projekt 3 

87 Projekt 4 

88 Projekt 5 

XXIII 

89 Probabiliteti eksperimental 

90 Probabiliteti eksperimental. Ushtrime. 

91 Probabiliteti teorik  

92 Ushtrime. Krahasimi i dy probabiliteteve (teorik dhe eksperimental)    

XXIV 

93 Ngjarjet dy e nga dy të papajtueshme 

94 Ngjarjet e papajtueshme dhe ngjarja e kundërt 

95 Përsëritje 

96 Test përmbledhës 2 

XXV 

97 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

98 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

99 Rrumbullakimi dhe përafrimi  

100 Zgjidhje ushtrimesh me ndihmën e përafrimit 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Përdorimi i makinës llogaritëse 

102 Zgjidhje ushtrimesh me anë të makinës llogaritëse  

103 Njësitë dhe saktësia 

104 Matjet dhe saktësia  

XXVII 105 vetëvlerësim i nxënësit  
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106 Përsëritje 

107 Zgjidhja e ekuacioneve lineare  

108 Zgjidhje ushtrimesh me anë të ekuacioneve lineare  

XXVIII 

109 Zgjidhja e ekuacioneve të fuqisë së dytë  

110 Plotësimi i trajtës katrore 

111 Zgjidhje problemash me ekuacionet e fuqisë së dytë 

112 Sistemet e ekuacioneve  

XXIX 

113 Zgjidhje problemash me sistemet e ekuacioneve  

114 Inekuacionet  

115 Sistemet e inekuacioneve 

116 Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

XXX 

117 Përsëritje 

118 Përsëritje 

119 Test i ndërmjetëm 3 

120 Projekt 6 

XXXI 

121 Projekt 7 

122 Projekt 8 

123 Perimetri i rrethit dhe syprina e qarkut 

124 Perimetri i rrethit dhe syprina e qarkut. Ushtrime 

XXXII 

125 Gjatësia e harkut dhe syprina e sektorit qarkor 

126 Gjatësia e harkut dhe syprina e sektorit qarkor. Ushtrime 

127 Rrezja, kordat dhe tangjentet  

128 Këndet në rrathë 

XXXIII 

129 Zgjidhje ushtrimesh me këndet në rrathë 

130 Ndërtimet dhe vendet gjeometrike  

131 Problema me ndërtimet dhe vendet gjeometrike  

132 Përsëritje 

XXXIV 

133 Pjesa e së tërës  

134 Pjesa e së tërës. Ushtrime  

135 Raporti 

136 Raporti dhe përpjesëtimi 

XXXV 

137 Ndryshimi në përqindje  

138 Zgjidhje ushtrimesh me ndryshime në përqindje  

139 Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

140 Përsëritje 

XXXVI 

141 Përsëritje 

142 Test përmbledhës 3 

143 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

144 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 
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KLASA XI3 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa X Ekuacionet lineare, ekuacionet e fuqisë së dytë 

2 Përsëritje nga klasa X Sistemet e ekuacioneve 

3 Përsëritje nga klasa X Ineakucionet  

4 Përsëritje nga klasa X Sistemet e inekuacioneve 

II 

5 Përsëritje nga klasa X Perimetri i rrethit, syprina e qarkut 

6 Përsëritje nga klasa X Teoremat e rrethit 

7 Përsëritje nga klasa X Ndërtimi i figurave gjeometrike 

8 Përsëritje nga klasa X Shndërrimet gjeometrike 

III 

9 Faktorët dhe shumëfishat  

10 Ushtrime me PMP dhe SHVP 

11 Fuqitë dhe rrënjët   

12 Zgjidhje problemash me fuqitë dhe rrënjët   

IV 

13 Numrat irracionalë  

14 Veprime me numrat irracionalë  

15 Ushtrime. Vetëvlerësimi i nxënësit 

16 Përsëritje  

V 

17 Ekuacioni i drejtëzës 

18 Ushtrime me ekuacionin e drejtëzës  

19 Funksionet lineare dhe të fuqisë së dytë  

20 Zgjidhja grafike e ekuacionit të fuqisë së dytë  

VI 

21 Vetitë e funksioneve të fuqisë së dytë  

22 Zgjidhje problemash me vetitë e funksioneve të fuqisë së dytë  

23 Grafikët e lëvizjes  

24 Paraqitja grafike e normës së ndryshimit 

VII 

25 Ushtrime për grafikët 

26 Përsëritje  

27 Test i ndërmjetëm 1 

28 Projekt 1 

VIII 

29 Projekt 2 

30 Projekt 3 

31 Trupat gjeometrikë 

32 Paraqitja në plan e trupave gjeometrikë 

 
3Në lëndën e matematikës, nëse në klasën e 11-të ka tema të cilat janë zhvilluar në klasën e 10-të, 

mësuesi ka fleksibilitet të ndërrojë këto tema me ato tema të cilat nuk i ka zhvilluar.  
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IX 

33 Vëllimi i prizmit   

34 Zgjidhje problemash me vëllimin e prizmit   

35 Vëllimi dhe syprina për trupat e tjerë 

36 Zgjidhje problemash me vëllimin dhe syprinën  

X 

37 Ushtrime për vëllimin dhe syprinën e trupave  

38 Përsëritje. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

39 Mesataret dhe shpërndarja për të dhënat e grumbulluara 

40 Zgjidhje problemash me mesataret dhe shpërndarjen 

XI 

41 Grafikët e dendurive të grumbulluara  

42 Krahasimi i dy kategorive të dhënash. (Grafikët me kuti) 

43 Përsëritje. vetëvlerësim 

44 Përsëritje  

XII 

45 Test përmbledhës 1 

46 Diskutim dhe vetëvlerësim i testit 

47 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

48 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

XIII 

49 Grafikët me pika (skatergrafi) dhe korrelacioni 

50 Grafikët me pika (skatergrafi) dhe korrelacioni 

51 Drejtëza e përafrimit më të mirë 

52 Seritë kohore  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Vizatimi dhe interpretimi i serisë kohore 

54 Ushtrime për korrelacionin 

55 Veprimet me rrënjët dhe fuqitë  

56 Zgjidhje problemash që përmbajnë rrënjë dhe fuqi  

XV 

57 Llogaritjet e sakta  

58 Si të gjejmë zgjidhjen e saktë të problemës kur kemi veprim me rrënjë 

59 Shkrimi standard i numrit   

60 Veprime me trajtën standarde të numrit   

XVI 

61 Ushtrime. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

62 Përsëritje 

63 Funksionet e fuqisë së tretë dhe funksioni përpjesëtimor i zhdrejtë  

64 Vizatimi i grafikut të trajtës së plotë të funksionit të fuqisë së tretë 

XVII 

65 Funksionet eksponenciale  

66 Funksionet trigonometrike  

67 Zhvendosje grafikësh eksponenciale dhe trigonometrike  

68 Simetri grafikësh eksponenciale dhe trigonometrike  

XVIII 
69 Ushtrime. Vetëvlerësim  

70 Përsëritje 
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71 Test i ndërmjetëm 2 

72 Projekt 4 

XIX 

73 Projekt 5 

74 Projekt 6 

75 Grafikë nga jeta reale 

76 Interpretimi i grafikëve nga jeta reale 

XX 

77 Koeficienti këndor dhe syprinat e kufizuara nga grafikët 

78 Zgjidhje problemash që përfshijnë koeficientin këndor 

79 Zgjidhje problemash me njehsimin e syprinave të kufizuara nga grafikët 

80 Ekuacioni i rrethit  

XXI 

81 Ekuacioni i tangjentes në një pikë të rrethit  

82 Zgjidhje problemash dhe ushtrime me rrethin 

83 Përsëritje  

84 Teoremat e Pitagorës dhe Euklidit 

XXII 

85 Zgjidhje problemash me teoremën e Pitagorës 

86 Zgjidhje problemash me teoremat e Euklidit  

87 Trigonometri 1 në trekëndëshin kënddrejtë 

88 Zgjidhje problemash me trigonometrinë në trekëndëshin kënddrejtë 

XXIII 

89 Trigonometri 2 në trekëndëshin çfarëdo 

90 Zbatime të trigonometrisë në trekëndëshin çfarëdo 

91 Zbatime të teoremave të Pitagorës dhe Euklidit në  trupat gjeometrikë. 

92 Zbatime të trigonometrisë në  trupat gjeometrikë 

XXIV 

93 Përsëritje 

94 Test përmbledhës 2 

95 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

96 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

XXV 

97 Vektorët  

98 Vektorë paralelë dhe pika në një drejtëz 

99 Zgjidhje problemash me vektorët 

100 Ushtrime me vektorët. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Bashkësitë  

102 Prerja dhe bashkimi i bashkësive 

103 Bashkësitë numerike 

104 Nënabshkësitë e bashkësisë R. 

XXVII 

105 Hapësira e rezultateve  

106 Probabiliteti i ngjarjeve të kombinuara 

107 Diagrama pemë  

108 Zgjidhje problemash me diagramën pemë  
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XXVIII 

109 Probabiliteti me kusht  

110 Zgjidhje problemash të probabilitetit me kusht me diagramën e Venit  

111 Zgjidhje problemash të probabilitetit me kusht me diagramën pemë  

112 Përsëritje. Vetëvlerësim 

XXIX 

113 Përsëritje 

114 Test i ndërmjetëm 3 

115 Vargjet lienare (progresioni aritmetik) 

116 Problema me progresionin aritmetik 

XXX 

117 Vargjet kuadratike  

118 Problema me vargjet kuadratike 

119 Vargje të veçanta  

120 Vargje të veçanta  

XXXI 

121 Progresioni gjeometrik 

122 Progresioni gjeometrik 

123 Problema me vargjet e veçanta 

124 Ushtrime. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

XXXII 

125 Përsëritje për vargjet 

126 Projekt 7 

127 Projekt 8 

128 Projekt 9 

XXXIII 

129 Njësitë e përbëra 

130 Zgjidhje problemash me njësitë e përbëra  

131 Këmbimi i njësive të syprinës dhe vëllimit 

132 Zgjidhje problemash me figura dhe trupa të ngjashme 

XXXIV 

133 Përpjesëtimi i drejtë dhe i zhdrejtë 

134 Zgjidhje problemash me përpjesëtimin e drejtë dhe të zhdrejtë  

135 Normat e ndryshimit  

136 Zgjidhje problemash me normat e ndryshimit  

XXXV 

137 Rritja dhe rënia 

138 Zgjidhje problemash me ndryshim të përsëritur në përqindje 

139 Ushtrime për normën e ndryshimit 

140 Përsëritje 

XXXVI 

141 Përsëritje 

142 Test përmbledhës 3 

143 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

144 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa XI Bashkësitë numerike 

2 Përsëritje nga klasa XI Diagrama pemë, propabiliteti me kusht 

3 
Përsëritje nga klasa XI Grafikët e funksioneve të fuqisë së dytë, funksioneve 

eksponenciale 

4 Përsëritje nga klasa XI Koeficienti këndor 

II 

5 Përsëritje nga klasa XI Progresioni aritmetik, progresioni gjeometrik 

6 Përsëritje nga klasa XI Vargjet kuadratikë 

7 Përsëritje nga klasa XI Përpjesëtimi i drejtë, i zhdrejtë 

8 Përsëritje nga klasa XI Normat e ndryshimit 

III 

9 Argumentimi dhe vërtetimi (Metoda vërtetimi) 

10 Argumentimi dhe vërtetimi. Ushtrime 

11 Fuqitë me eksponent negativ dhe thyesor.  

12 Vetitë e fuqive. Zbatime. 

IV 

13 Rrënjët. Numri irracional 

14 Racionalizimi i emëruesve. Zbatime me rrënjët 

15 Funksioni i fuqisë së dytë, grafiku dhe rrënjët 

16 Funksioni i fuqisë së dytë. Zbatime 

V 

17 Sistemet e ekuacioneve. Zgjidhja grafike e tyre 

18 Situata problemore që zgjidhen me sistemet e ekuacioneve 

19 Drejtëzat, ekuacionet e drejtëzës 

20 Drejtëzat. Zbatime 

VI 

21 Rrethi, ekuacioni i rrethit 

22 Përdorimi i vetive të tangjentes dhe kordës 

23 Inekuacionet. Zgjidhja grafike e tyre  

24 Sistemet e inekuacioneve. Zgjidhja grafike e tyre  

VII 

25 Ushtrime përforcimi. Vetëvlerësim 

26 Përsëritje 

27 Zbërthimi dhe faktorizimi 

28 Zbërthimi dhe faktorizimi 

VIII 

29 Trekëndëshi i Paskalit. Teorema binomiale  

30 Zbërthimi biniomal. Ushtrime 

31 Pjesëtimi i polinomeve  

32 Teorema e faktorëve  

IX 33 
Skicimi i grafikut, pikat e maksimumit, pikat e minimumit dhe pikat e 

infleksionit 
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34 Zhvendosje grafikësh 

35 Ushtrime përforcimi. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

36 Përsëritje 

X 

37 Test i ndërmjetëm 1 

38 Projekt 1 

39 Projekt 2  

40 Projekt 3 

XI 

41 Sinusi, kosinusi dhe tangjenti 

42 Grafikët trigonometrikë 

43 Ekuacione dhe identitete trigonomerike 

44 Ekuacione dhe identitete trigonomerike 

XII 

45 Përsëritje  

46 Përsëritje  

47 Test përmbledhës 1 

48 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

XIII 

49 Teoremat e sinusit 

50 Teoremat e kosinusit 

51 Syprina e trekëndëshit 

52 Ushtrime përforcimi. Vetëvlerësim 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Përkufizimi i derivatit  

54 Derivatet e disa funksioneve të thjeshtë 

55 Derivati i y = axn 

56 Derivati i y = axn 

XV 

57 Derivimi i funksioneve me dy ose më shumë kufiza 

58 Derivimi i funksioneve me dy ose më shumë kufiza 

59 Shpejtësia e ndryshimit  

60 Shpejtësia e ndryshimit. Zbatime 

XVI 

61 Monotonia e funksionit 

62 Funksionet rritëse dhe funksionet zbritëse 

63 Koeficienti këndor, tangjentja dhe pingulja 

64 Koeficienti këndor, tangjentja dhe pingulja. Ushtrime 

XVII 

65 Derivati i rendit të dytë 

66 Ekstremumet 

67 Vlera më e madhe dhe më e vogël e funksionit 

68 Problema me vlerën më të madhe (më të vogël) 

XVIII 

69 Përsëritje  

70 Përsëritje  

71 Test i ndërmjetëm 2 
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72 Integrali i pacaktuar 

XIX 

73 Tabela e integraleve. 

74 Problema me integrim 

75 Gjetja e funksioneve 

76 Integrali i caktuar 

XX 

77 Syprina nën një vijë 

78 Zbatime të integralit të caktuar për llogaritjen e syprinave të figurave 

79 Zbatime të integralit të caktuar për llogaritjen e syprinave të figurave 

80 Përsëritje integrali 

XXI 

81 Projekt 4 

82 Projekt 5  

83 Logaritmi 

84 Vetitë e logaritmeve 

XXII 

85 Zgjidhja e ekuacioneve me anë të logaritmeve  

86 Zgjidhja e ekuacioneve me anë të logaritmeve  

87 Funksionet eksponenciale  

88 Funksioni y = ex 

XXIII 

89 Proceset eksponenciale  

90 Proceset eksponenciale  

91 Ushtrime përforcimi. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

92 Përsëritje logaritmi, eksponenciali 

XXIV 

93 Përsëritje 

94 Përsëritje 

95 Test përmbledhës 2 

96 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

XXV 

97 Vektori. Përkufizime dhe veti  

98 Vektori. Problema gjeometrike 

99 Koordinatat e vektorit 

100 Rreze vektorët 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Ushtrime përforcimi. Vetëvlerësim 

102 Kampionimi (Zgjedhja) 

103 Karakteristikat e pozicionit 

104 Karakteristikat e shpërndarjes 

XXVII 

105 Llojet e të dhënave 

106 Të dhënat me një ndryshore 

107 Të dhënat me dy ndryshore 

108 Përsëritje 

XXVIII 109 Test i ndërmjetëm 3 
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110 Orë projekt 6 

111 Orë projekt 7  

112 Llojet e korrelacionit. Skatergrafi 

XXIX 

113 Probabiliteti  

114 Ngjarjet e papajtueshme dhe ngjarjet e pavarura 

115 Shpërndarja probabilitare 

116 Shpërndarja probabilitare 

XXX 

117 Përsëritje 

118 Përsëritje 

119 Test përmbledhës 3 

120 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

XXXI 

121 
Përsëritje Matura. Bashkësitë. Prerja dhe bashkimi i dy bashkësive, Veprimet 

me numra. Radha e veprimeve.  

122 
Përsëritje Matura. Përpjesëtimi, përqindja, interesi i thjeshtë, interesi i 

përbërë. 

123 Përsëritje Matura. Fuqitë, rrënjët, Logaritmet 

124 Përsëritje Matura. Funksionet, bashkësia e përcaktimit, bashkësia e vlerave 

XXXII 

125 
Përsëritje Matura. Grafikët e funksioneve, drejtëza, koeficienti këndor, 

pjerrësia mesatare 

126 
Përsëritje Matura. Shprehjet algjebrike, shndërrimi i formulave, ekuacione, 

inekuacione 

127 Përsëritje Matura. Vargjet, polinomet 

128 
Përsëritje Matura. Gjeomentria në plan. Teorema e Pitagorës, teoremat e 

Euklidit 

XXXIII 

129 
Përsëritje Matura. Njësitë e matjes, njësitë e përbëra, perimetri, syprina, 

vëllimi i trupave gjeometrikë 

130 
Përsëritje Matura. Rrethi. Teoremat e rrethit.  Ekuacioni i rrethit, ekuacioni i 

tangentes së një rrethi. 

131 Përsëritje Matura. Trigonometri 

132 Përsëritje Matura. Shndërrimet gjeometrike. Vektorët 

XXXIV 

133 Përsëritje Matura. Derivati 

134 Përsëritje Matura. Integrali 

135 Përsëritje Matura. Statistikë 

136 Përsëritje Matura. Probabiliteti 
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BIOLOGJI 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa IX: Ndryshimet në popullatë dhe ndikimi i njeriut. 

2 Përsëritje nga klasa IX: Gjenet dhe gjenetika  

II 
3 Përsëritje nga klasa IX: Mbarështimi selektiv i bimëve dhe kafshëve 

4 Përsëritje nga klasa IX: Mekanizmat mbrojtës të organizmit të njeriut. 

III 
5 Veçoritë e gjallesave që i dallojnë ato nga trupat pa jetë 

6 Mbretëritë e gjallesave. Njësitë e klasifikimit të gjallesave 

IV 
7 Mbretëria e monerëve, protistët, kërpudhat 

8 Mbretëria e bimëve. Klasifikimi i bimëve 

V 
9 Mbretëria e kafshëve. Kafshët jovertebrore   

10 Mbretëria e kafshëve. Kafshët vertebrore 

VI 
11 Ndërtimi  qelizor i organizmave. Ndërtimi i qelizës prokariote 

12 Ndërtimi i qelizës eukariote. 

VII 

13 Nivelet e organizimit të organizmave bimore e shtazore 

14 
Ushtrime mbi ndërtimin dhe funksionimin e qelizave prokariote dhe 

eukariote 

VII 
15 

Ushtrime mbi ndërtimin dhe funksionimin e qelizave prokariote dhe 

eukariote 

16 Përsëritje mbi veçoritë e gjallesave, klasifikimin dhe ndërtimin e tyre 

IX 

17 Projekt (ora e parë) 

18 
Transporti përmes membranës qelizore. Transporti pasiv, difuzioni, 

shpërhapja e lehtësuar. 

X 
19 Transporti përmes membranës qelizore. Transporti pasiv, osmoza 

20 Transporti përmes membranës qelizore. Transporti aktiv 

XI 
21 

Molekulat organike të qelizës. Karbohidratet, yndyrat, proteinat, acidet 

nukleike. 

22 Enzimat, roli i tyre dhe faktorët që ndikojnë në punën e tyre 

XII 
23 

▪ Ushtrime mbi molekulat organike të qelizës. 

▪ Karbohidratet, yndyrat, proteinat acidet nukleike 

24 Vlerësim portofoli 

XIII 
25 Përsëritje mbi njohuritë e periudhës së parë 

26 Test përmbledhës 1 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Fotosinteza dhe roli i saj për jetën e gjallesave 

28 Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e fotosintezës 

XV 

29 Organet bimore. Ndërtimi anatomik i gjethes 

30 
Frymëmarrja qelizore dhe fotosinteza si dy procese të kundërta në qelizat 

bimore. 

XVI 
31 Ushtrime për fotosintezën dhe ushqyerjen e bimëve. 

32 Përsëritje për fotosintezën dhe organet bimore 

XVII 
33 Të ushqyerit në gjallesat shtazore. Ushqimi dhe dieta e balancuar 

34 Kequshqyerja dhe pasojat e saj në organizmin e njeriut 

XVII 

35 Etapat e të ushqyerit. Proceset e tretjes që ndodhin në gojë dhe në stomak 

36 
Tretja e ushqimit në zorrën e hollë dhe roli i zorrës së trashë në procesin e të 

ushqyerit 

XIX 
37 Ushtrime për procesin e të ushqyerit te njeriu 

38 Ushtrime. Tretja te njeriu 

XX 
39 Të ushqyerit te bimët. Transporti i limfës së papërpunuar dhe të përpunuar. 

40 Transpirimi te bimët. 

XXI 
41 Transporti te njeriu. Gjaku, përbërja dhe funksionet e tij. 

42 Sistemi i qarkullimit të gjakut te njeriu. Enët e gjakut. 

XXII 
43 Lëngu indor dhe formimi i limfës. 

44 Ndërtimi i zemrës dhe kontrolli i rrahjeve të saj. 

XXIII 
45 Arteriet koronare dhe sëmundjet koronare të zemrës. 

46 Ushtrime mbi qarkullimin e gjakut te njeriu. 

XXIV 
47 Projekt (ora e dytë). 

48 Vlerësim portofoli. 

XXV 
49 Përsëritje . 

50 Test përmbledhës 2 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Mekanizmat mbrojtës ndaj infeksioneve. Mbrojtja përmes lëkurës dhe gjakut. 

52 Imuniteti dhe llojet e tij. 

XXVII 
53 Patogjenët dhe sëmundjet që shkaktojnë në organizëm. 

54 Ushtime për imunitetin. 

XXVII 
55 Frymëmarrja qelizore aerobe dhe anaerobe. 

56 Roli i frymëmarrjes qelizore në tkurrjen e muskujve. 

XXIX 
57 Sistemi i shkëmbimit të gazeve. Frymëkëmbimi te njeriu. 

58 Ajrosja mushkërore. 

XXX 
59 Ushtrime për frymëmarrjen qelizore. 

60 Ushtrime për frymëmarrjen mushkërore. 

XXXI 61 Ekskretimi, produkte dhe organet ekskretuese. 
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62 Ndërtimi i veshkave dhe i nefronit. 

XXXII 
63 Dializa dhe transplanti i veshkave. 

64 Ushtrime për ekskretimin. 

XXXIII 
65 Ushtrime për ekskretimin. 

66 Ndjeshmëria te bimët. Tropizmat dhe llojet e tyre. 

XXXIV 
67 Përsëritje për frymëmarrjen dhe ekskretimin. 

68 Përsëritje. 

XXXV 
69 Projekt (ora e  tretë) Prezantimi dhe vlerësimi  i nxënësve 

70 Projekt (ora e katërt) Prezantimi dhe vlerësimi i nxënësve 

XXXVI 
71 Vlerësim portofoli 

72 Test përmbledhës 3 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje klasa X. Patogjenët dhe sëmundjet që shkaktojnë. 

2 Përsëritje klasa X. Lufta ndaj sëmundjeve. Antitrupat dhe imuniteti. 

II 
3 

Përsëritje klasa X. Frymëmarrja qelizore dhe lidhja e saj me frymëmarrjen 

mushkërore. 

4 Përsëritje klasa X. Ekskretimi dhe roli i veshkave në ruajtjen e homeostazës. 

III 
5 Riprodhimi aseksual dhe rëndësia e tij te bimët. 

6 Riprodhimi seksual te bimët. Lulja si organ i riprodhimit seksual. 

IV 
7 Formimi i gametëve femëror te bimët  farëveshura. 

8 Formimi i gametëvë mashkullorë te bimët  farëveshura. 

V 
9 Pjalmimi dhe pllenimi te bimët  farëveshura. 

10 Fara si organ i riprodhimit dhe kushtet për mbirjen e farës. 

VI 
11 Krahasimi i riprodhimit aseksual me atë seksual. Hormonet bimore. 

12 Ushtrime. Riprodhimi dhe pllenimi te bimët farëveshura. 

VII 
13 Ushtrime. Hormonet bimore. 

14 Projekt (ora e parë). 

VII 
15 Përsëritje. Riprodhimi te bimët. 

16 Riprodhimi te njeriu. Ndërtimi i sistemit riprodhues mashkullor dhe femëror. 

IX 
17 Cikli menstrual dhe ndikimi i hormoneve FSH dhe LH në ciklin e vezores. 

18 Prodhimi i  gametëve te njeriu. Fekondimi dhe zhvillimi embrional. 

X 
19 Ushtrime. Sistemi riprodhues  te njeriu. 

20 Sistemi nervor dhe roli i tij  te njeriu. 

XI 
21 Reflekset dhe harku reflektor. 

22 Organet e shqisave. Ndërtimi dhe funksionimi i syrit. 

XII 
23 Ushtrime. Sistemi  nervor te njeriu. 

24 Përsëritje  

XIII 
25 Vlerësim portofoli 

26 Test përmbledhës 1 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Sistemi endokrin dhe roli i tij në organizëm. 

28 Ushtrime për sistemin endokrin. 

XV 
29 Ushtrime. Sistemi nervor dhe endokrin. 

30 Llojet e drogave dhe ndikimi i tyre në organizëm. 

XVI 
31 Duhanpirja dhe pasojat në organizëm 

32 Bioteknologjia dhe zbatimet e saj. 
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XVII 
33 Inxhinieria gjenetike. 

34 Ndryshueshmëria dhe evolucioni i gjallesave. 

XVII 
35 Përshtatjet e gjallesave. 

36 Ushtrime. Përshtatjet e gjallesave. 

XIX 
37 Mutacionet dhe llojet e tyre. 

38 Përzgjedhja natyrore dhe artificiale. 

XX 
39 Ekosistemet dhe rrjedha e energjisë në to. 

40 Zinxhirët dhe rrjetat ushqimore në ekosistem. 

XXI 
41 Qarkullimi i lëndëve në natyrë. Cikli i ujit dhe i dioksidit të karbonit. 

42 Ndikimi i njeriut mbi  mjedisin. 

XXII 
43 Eutrofizimi. 

44 Riciklimi i lëndëve. 

XXIII 
45 Ushtrime për ekosistemet dhe rolin e gjallesave në ekosistem. 

46 Ushtrime për ekosistemet dhe rolin e gjallesave në ekosistem. 

XXIV 
47 Përsëritje. 

48 Projekt (ora e dytë). 

XXV 
49 Vlerësim portofoli. 

50 Test përmbledhës 2. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Trashëgimia. Teoria kromozomike. 

52 Ndarja qelizore. Mitoza. 

XXVII 
53 Ushtrime për teorinë kromozomike dhe ndarjen me mitozë. 

54 Ndarja qelizore me mejozë. 

XXVII 
55 Ushtrime për ndarjen qelizore me mejozë. 

56 Gjenet dhe alelet. Gjenotipi dhe fenotipi. 

XXIX 
57 Kodominanca. 

58 Kryqëzimi provë dhe tiparët e lidhura me gjininë. 

XXX 
59 Ushtrime. Formimi i gametëve që  formon një gjenotip i caktuar. 

60 Ushtrime për trashëgiminë e lidhur me gjininë. 

XXXI 
61 Përsëritje për njohuritë mbi trashëgiminë. 

62 Kodi gjenetik dhe veçoritë e tij. 

XXXII 
63 Ndërtimi i ADN dhe roli i saj në sintezën e proteinave. 

64 Biosinteza e proteinave, fazat e saj. 

XXXIII 

65 Ushtrime për biosintezën e proteinave. 

66 
Homeostaza dhe roli i saj .Ruajtja e temperaturës së trupit përmes parimit 

feedback negativ. 

XXXIV 
67 

Ruajtja në normë e sasisë së glukozës në gjak përmes parimit feedback 

negativ. 

68 Përsëritje mbi njohuritë e periudhës së tretë. 
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XXXV 
69 Projekt (ora e tretë). Prezantimi dhe vlerësimi i nxënësve. 

70 Projekt (ora e katërt). Prezantimi dhe vlerësimi i nxënësve. 

XXXVI 
71 Vlerësim portofoli. 

72 Test përmbledhës 3 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Përsëritje nga klasa XI. Ndryshueshmëria fenotipike dhe gjenotipike,  

shkaqet e tyre. 

2 Përsëritje nga klasa XI. Përshtatshmëria e gjallesave dhe format e saj 

3 Përsëritje  nga klasa XI. Përzgjedhja natyrore dhe artificiale 

4 
Përsëritje nga klasa XI. Bioteknologjia. Përdorimi i mikrogjallesave në 

bioteknologji 

II 

5 Përsëritje nga klasa XI. Inxhinieria gjenetike 

6 Përsëritje nga klasa XI. Ndikimi i njeriut mbi mjedisin. Shpyllëzimi 

7 Përsëritje nga klasa XI. Ndotja e mjedisit. Efekti serë, shiu acid 

8 Përsëritje nga klasa XI. Ndotja e ujërave. Eutrotrofizimi 

III 

9 
Formimi dhe llojet e monosakarideve dhe disakarideve. Testi i hetimit të 

tyre. 

10 Formimi dhe llojet e polisakarideve. Testi i hetimit të tyre 

11 Roli i yndyrave dhe llojet e tyre 

12 Roli dhe strukturat e proteinave. Testi i hetimit të tyre 

IV 

13 Ushtrime mbi rolin dhe veçoritë e karbohidrateve dhe yndyrave 

14 Ushtrime mbi rolin dhe veçoritë e proteinave 

15 Struktura, veçoritë dhe roli i enzimave 

16 Faktorët që ndikojnë në punën e enzimave  

V 

17 Ushtrime mbi veçoritë dhe rolin e enzimave 

18 
Përsëritje mbi molekulat organike të qelizës, karbohidratet, yndyrat, 

proteinat,  enzimat. 

19 Ndërtimi, roli dhe veçoritë e ADN dhe ARN. Krahasimi midis tyre 

20 Dyfishimi i ADN -së 

VI 

21 Ushtrime mbi ndërtimin e ADN dhe ARN dhe dyfishimin e ADN -së 

22 Punë praktike .Ndërtimi i ADN-së dhe ARN-së. 

23 Struktura, sinteza dhe roli i ATP-së. 

24 Uji si molekulë e rëndësishme për funksionet jetësore të qelizës. 

VII 

25 Historia e zbulimit të qelizës. Teoria qelizore. 

26 Ndërtimi i qelizave eukariote. Organelat qelizore. 

27 Muri qelizor dhe membrana qelizore. Ndryshimet midis tyre. 

28 Specializimi i qelizave shtazore e bimore. 

VIII 

29 Indet bimore dhe indet në trupin e njeriut. 

30 Organet dhe sistemet e organeve te njeriu. 

31 Ushtrime .Ndërtimi dhe funksioni i qelizave eukariote. 
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32 Ushtrime. Indet dhe organet bimore dhe shtazore. 

IX 

33 Projekt  (Ora e parë). 

34 Cikli jetësor i qelizës. Ndërfaza dhe ndarja qelizore. 

35 Ndarja qelizore me mitozë. 

36 Ndarja qelizore me mejozë. 

X 

37 Ushtrime. Ndarja qelizore me mitozë 

38 Ushtrime. Ndarja qelizore me mejozë 

39 Punë praktike. Ndarja qelizore me mitozë dhe mejozë 

40 Kanceri –si formë e çrregullimit të ciklit jetësor të qelizës 

XI 

41 Përsëritje. Qeliza dhe cikli jetësor i saj 

42 Ndërtimi i membranës qelizore, veçoritë dhe roli i saj 

43 Ushtrime. Ndërtimi i membranës qelizore 

44 
Mënyrat pasive të përshkueshmërisë së membranës qelizore. Difuzioni, 

shpërhapja e lehtësuar dhe faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e tyre 

XII 

45 Osmoza si formë e transportit membranor pasiv 

46 Ushtrime. Transporti membranor pasiv 

47 
Mënyrat aktive të përshkueshmërisë së membranës qelizore. Transporti aktiv 

dhe roli i pompave natrium-kalium në transportin membranor 

48 Endocitoza dhe ekzocitoza si forma të transportit aktiv 

XIII 

49 Ushtrime. Transporti membranor aktiv 

50 Vlerësim portofoli 

51 Përsëritje e njohurive të periudhës së parë 

52 Test përmbledhës 1 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Përgjigja imunitare. Mekanizmat e mbrojtjes jospecifike 

54 Përgjigja imunitare specifike. Imuniteti humoral. 

55 Përgjigja imunitare qelizore përmes limfociteve T. 

56 Antitrupat, antigjenet dhe roli i tyre. 

XV 

57 Ushtrime. Sistemi imunitar 

58 Përsëritje për imunitetin 

59 Shkëmbimi i gazeve te njeriu 

60 Veçoritë e alveolave për shkëmbimin e gazeve 

XVI 

61 Ushtrime. Frymëkëmbimi te njeriu 

62 Përsëritje. Frymëkëmbimi te njeriu 

63 Ndërtimi i gjethes dhe shkëmbimi i gazeve te bimët 

64 Ushtrime. Ndërtimi i gjethes 

XVII 

65 Sistemi i transportit  te njeriu. Struktura dhe roli i hemoglobinës 

66 
Ndikimi i përqëndrimit të oksigjenit dhe dioksidit të karbonit në gjak në 

ngopshmërinë e hemoglobinës 
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67 Sistemi i njëfishtë i qarkullimit te peshqit kockorë dhe i dyfishtë te gjitarët 

68 Ushtrime. Sistemet e qarkullimit të gjakut. 

XVIII 

69 Ndërtimi i zemrës. 

70 Cikli i punës së zemrës. 

71 Ushtrime. Ndërtimi i zemrës. 

72 Enët e gjakut, ndërtimi dhe veçoritë e tyre. 

XIX 

73 Lëngu indor dhe limfa. 

74 Ushtrime. Enët e gjakut  dhe limfa. 

75 Përsëritje. Sistemi i qarkullimit te njeriu. 

76 Transporti te bimët. Transporti i limfës së papërpunuar. 

XX 

77 Transporti i limfës së përpunuar. 

78 Transpirimi dhe faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e tij. 

79 Ushtrime. Transporti te bimët. 

80 Gjeni, kodi gjenetik dhe veçoritë e tij. 

XXI 

81 Ndërtimi i kromozomit dhe kariotipi. 

82 Alelet dhe kromozomet homologe. 

83 Punë praktike. Ndërtimi i kariotipit të njeriut. 

84 Ushtrime. Teoria kromozomike 

XXII 

85 Biosinteza e proteinave. Transkriptimi 

86 ARN-heterogjene, splicingu. 

87 Translatimi. 

88 Ushtrime. Gjenet dhe acidet nukleike. 

XXIII 

89 Ushtrime. Biosinteza e proteinave. 

90 Mutacionet. Mutacionet gjenike. 

91 Mutacionet kromozomike. 

92 Ushtrime. Mutacionet. 

XXIV 

93 Kryqëzimet monohibride. 

94 Kryqëzimet dihibride. 

95 Ushtrime. Kryqëzimet dihibride. 

96 Përsëritje  

XXV 

97 Projekt (ora e dytë) 

98 Projekt (ora e tretë) 

99 Vlerësim portofoli 

100 Test përmbledhës 2 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Kodominanca dhe alelet e shumëfishta 

102 Ushtrime. Kodominanca 

103 Tiparet e lidhura me gjininë. 

104 Ushtrime. Tiparet e lidhura me gjininë. 
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XXVII 

105 Kryqkëmbimi dhe rekombinimi gjenetik. 

106 Ushtrime. Gjenet e lidhura dhe kryqkëmbimi. 

107 Gametogjeneza te njeriu. 

108 Gametogjeneza te bimët. 

XXVIII 

109 Pllenimi i dyfishtë te Angiospermat. 

110 Ushtrime. Formimi i gametëve te bimët dhe njeriu 

111 Frymëmarrja qelizore aerobe. Glikoliza 

112 Reaksionet e ndërmjetme(lidhëse)dhe cikli i Krebsit 

XXIX 

113 Fosforilimi oksidativ. 

114 Frymëmarrja anaerobe. 

115 Ushtrime. Frymëmarrja  qelizore aerobe 

116 Ushtrime. Frymëmarrja qelizore anaerobe 

XXX 

117 Fotosinteza. Reaksionet e fazës dritore të fotosintezës. 

118 Fotosinteza. Reaksionet e fazës jodritore të fotosintezës. 

119 Ushtrime. Fotosinteza 

120 Neuronet,  roli dhe llojet e tyre. 

XXXI 

121 Potenciali i qetësisë dhe i veprimit. Përcjellja e impulsit nervor. 

122 Sinapset dhe roli i tyre. 

123 Përcjellja e impulsit nervor përmes sinapsit. 

124 Ushtrime. Sistemi nervor. 

XXXII 

125 Homeostaza dhe roli i saj në osmorregullim. 

126 Ndërtimi i muskujve dhe mekanizmi i tkurrjes së tyre. 

127 Gjenetika e popullatave. Ligji Hardi-Vainberg. 

128 Ushtrime. Gjenetika e popullatave. 

XXXIII 

129 Llojet dhe llojformimi. 

130 Kontrolli i shprehjes së gjeneve në qelizat prokariote dhe eukariote. 

131 Përzgjedhja natyrore dhe llojet e saj. 

132 Përsëritje. 

XXXIV 

133 Projekt (ora e katërt) 

134 Projekt (ora e pestë) 

135 Vlerësim portofoli 

136 Test përmbledhës 3 
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KIMI 

KLASA X  

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa IX: Përftimi i kripërave 

2 Përsëritje nga klasa IX: Shpejtësia e reaksionit 

II 
3 Përsëritje nga klasa IX: Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit 

4 Përsëritje nga klasa IX: Reaksionet ekzo dhe endotermike 

III 
5 Grimcat që ndërtojnë materien dhe vetitë e tyre 

6 Gjendjet e lëndës 

IV 
7 Ndryshimet e gjendjes së lëndës 

8 Pastërtia e substancave 

V 
9 Përzierjet, tretësirat dhe tretësit 

10 Metodat e ndarjes së substancave 

VI 
11 Kromatografia 

12 Atomi. Struktura e atomit 

VII 
13 Izotopet 

14 Shpërndarja e elektroneve në atom 

VII 
15 Ushtrime: Struktura e atomit, shpërndarja e elektroneve në atom 

16 Metalet dhe jometalet 

IX 
17 Sistemi periodik i elementeve 

18 Metalet alkaline (grupi IA) 

X 
19 Halogjenet (grupi VIIA) 

20 Gazet e plogëta (grupi VIIIA) 

XI 
21 Elementet kalimtare 

22 Përgjatë sistemit periodik 

XII 
23 

Ushtrime: Përcaktimi i  koordinatave dhe ndryshimi periodik i vetive të 

elementeve 

24 Projekt (ora e parë) 

XIII 
25 Vlerësim portofoli 

26 Test përmbledhës 1 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Ndryshimet fizike dhe ato kimike. Përbërjet kimike dhe përzierjet 

28 Lidhjet kimike 

XV 
29 Lidhja jonike. Përbërjet jonike 

30 Formulat kimike të përbërjeve jonike 
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XVI 
31 Lidhja kovalente 

32 Përbërjet kovalente 

XVII 
33 Krahasimi i përbërjeve jonike me ato kovalente 

34 Strukturat kovalente makromolekulare 

XVII 
35 Lidhja metalore 

36 Ushtrime: Lidhjet kimike 

XIX 
37 

Detyrë eksperimentale: Modelime me kompjuter ose mjete të tjera të 

përbërjeve jonike dhe të lidhjeve kimike në përbërjet molekulare 

38 Shkrimi i formulave kimike dhe emërtimi i përbërjeve kimike 

XX 
39 Barazimet kimike 

40 Masat e atomeve, molekulave dhe joneve 

XXI 
41 Ligji i qëndrueshmërisë së përbërjeve, ligji i ruajtjes së masës 

42 Moli. Numri i Avogadros 

XXII 
43 Njehsime stekiometrike 

44 Ligji i Avogadros. Vëllimi molar 

XXIII 
45 Përqëndrimi i tretësirave 

46 Rendimenti i reaksionit 

XXIV 
47 Ushtrime 

48 Projekt (ora e dytë) 

XXV 
49 Vlerësim portofoli 

50 Test përmbledhës 2 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Acidet. Acidet e fortë dhe acidet e dobët 

52 Vetitë e acideve 

XXVII 
53 Bazat. Bazat e forta dhe bazat e dobëta 

54 Vetitë e bazave 

XXVII 
55 Asnjanësimi 

56 Oksidet 

XXIX 
57 Ushtrime: vetitë e oksideve, acideve dhe bazave 

58 Kripërat 

XXX 
59 Përftimi i kripërave të patretshme me precipitim 

60 Përcaktimi i përqëndrimit të një tretësire me anë të titullimit 

XXXI 
61 Ushtrime: Acidet, bazat, kripërat, oksidet 

62 Projekt (ora e tretë) 

XXXII 
63 Projekt (ora e katërt) 

64 Hidrogjeni, azoti dhe amoniaku 

XXXIII 
65 Prodhimi i amoniakut 

66 Plehrat kimike 

XXXIV 67 Squfuri, dioksidi i squfurit 
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68 Acidi sulfurik 

XXXV 
69 Karboni dhe cikli i karbonit. Përbërje të karbonit 

70 Përsëritje  

XXXVI 
71 Vlerësim portofoli 

72 Test përmbledhës 3 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa X: Acidet 

2 Përsëritje nga klasa X: Bazat 

II 
3 Përsëritje nga klasa X: Oksidet 

4 Përsëritje nga klasa X: Kripërat 

III 
5 Numri i oksidimit 

6 Oksidimi. Reduktimi. Reaksionet redoks 

IV 
7 Ushtrime mbi numrat e oksidimit dhe barazimet redoks 

8 Përcjellësit dhe izoluesit e rrymës elektrike 

V 
9 Elektroliza 

10 Elektroliza e tretësirës ujore të elektrolitëve 

VI 
11 Elektroliza e tretësirës së përqëndruar dhe të holluar të NaCl 

12 Përdorime praktike të elektrolizës. Pastrimi i bakrit 

VII 
13 Ushtrime për elektrolizën 

14 DE: Dukuritë elektrokimike, elektroliza dhe galvanizimi 

VII 
15 Radha e aktivitetit të metaleve 

16 Krahasimi i aktivitetit të  metaleve. Shpërbërja termike 

IX 
17 Përdorime të radhës së aktivitetit të metaleve 

18 Ushtrime: Radha e aktivitetit të metaleve 

X 
19 DE: Renditja e metaleve në bazë të aktivitetit të tyre 

20 Nxjerrja e metaleve nga xeherorët e tyre 

XI 
21 Nxjerrja e hekurit. Prodhimi i çelikut 

22 Nxjerrja e aluminit. Përdorimet e metaleve dhe aliazheve 

XII 
23 Përsëritje 

24 Projekt (ora e parë) 

XIII 
25 Vlerësim portofoli 

26 Test përmbledhës 1 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Ajri. Ndotësit e ajrit 

28  Uji 

XV 
29 Ndryshimet energjitike. Reaksionet ekzo dhe endotermike 

30 Njehsimi i ndryshimit energjitik bazuar në energjitë e lidhjeve kimike 

XVI 
31  Lëndët djegëse dhe energjia që çlirojnë ato 

32  Energjia e prodhuar nga celulat elektrokimike. Bateria me hidrogjen 

XVII 33 Reaksionet e kthyeshme. Ekuilibri kimik  
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34  Ushtrime: Zhvendosja e ekuilibrit kimik 

XVII 
35 Shpejtësia e reaksionit. Matja e shpejtësisë së reaksionit 

36 Teoria e goditjeve dhe shpejtësia e reaksionit 

XIX 
37  Përqëndrimi, temperatura dhe trysnia në shpejtësinë e reaksionit 

38  Ushtrime për njehsimin e shpejtësisë 

XX 
39 Sipërfaqja e kontaktit dhe shpejtësia e reaksionit 

40 Katalizatorët 

XXI 
41  D.E. Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit 

42 Ushtrime përmbledhëse 

XXII 
43  Përsëritje 

44 Projekt (ora e dytë) 

XXIII 
45 Planifikimi dhe analiza e një eksperimenti 

46 D.E. Përftimi i gazeve në laborator dhe hetimi i tyre 

XXIV 
47 D.E.Hetimi i kationeve 

48 D.E.Hetimi i anioneve 

XXV 
49 Test përmbledhës 2 

50 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Vetitë e karbonit si elementi kryesor i molekulave organike 

52 Hidrokarburet. Alkanet. Emërtimi i alkaneve 

XXVII 
53 Izomeria te alkanet. Përftimi i alkaneve 

54 Vetitë e alkaneve 

XXVII 
55 Alkenet 

56 Përftimi dhe vetitë e alkeneve 

XXIX 
57 Ushtrime: Hidrokarburet 

58 Alkoolet 

XXX 
59 Acidet organike dhe esteret 

60 Ushtrime për alkoolet dhe acidet organike 

XXXI 
61  Nafta bruto, lëndë e parë për industrinë. Krekingu 

62  Përbërjet polimere 

XXXII 
63 Polimerizimi me shtim 

64 Polimerizimi me kondensim 

XXXIII 
65 Ushtrime mbi polimerët 

66 Polimerët sintetikë. Përdorimi i Polimerëve 

XXXIV 
67 Polimerët natyror. Karbohidratet 

68 Polimerët natyror. Proteinat 

XXXV 
69 Projekt (ora e tretë) 

70 Projekt (ora e katërt)  

XXXVI 
71 Vlerësim portofoli 

72 Test përmbledhës 3 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Përsëritje nga klasa XI: Kimia organike, seritë homologe, formulat e 

përbërjeve organike 

2 Përsëritje nga klasa XI: Hidrokarburet. Alkanet, emërtimi dhe izomeria e tyre 

3 Përsëritje nga klasa XI: Vetitë fizike dhe kimike të alkaneve 

4 Përsëritje nga klasa XI: Alkenet, Emërtimi dhe izomeria e tyre 

II 

5 Përsëritje nga klasa XI: Vetitë e alkeneve 

6 Përsëritje nga klasa XI: Alkoolet, vetitë e alkooleve 

7 Përsëritje nga klasa XI: Acidet karboksilike dhe esteret 

8 Përsëritje nga klasa XI: Ushtrime përmbledhëse 

III 

9 Masat e atomeve dhe molekulave. Masa atomike relative. Njësia karbonike 

10 Moli, masa molare, Konstantja e Avogadros 

11 Formula empirike dhe formula molekulare 

12 Barazimet kimike dhe ato jonike 

IV 

13 Ushtrime: Njehsime stekiometrike 

14 Struktura e atomit dhe grimcat përbërëse të tij. Izotopet 

15 Numrat kuantik 

16 Orbitalet atomike 

V 

17 
Shpërndarja e elektroneve në atom. (Parimi Aufbau, parimi i 

qëndrueshmërisë, rregulla e Hundit) 

18 
Energjia e jonizimit, ndryshimi i saj në sistemin periodik. Shpërndarja e 

elektroneve bazuar në vlerat e jonizimit 

19 Ushtrime përmbledhëse 

20 Tabela periodike. Blloqet e elementeve në tabelën periodike 

VI 

21 Vetitë periodike. Periodiciteti i vetive fizike 

22 
Periodiciteti i vetive atomike(rreze atomike dhe jonike, potencial jonizimi, 

elektronegativitet) 

23 Periodiciteti i vetive kimike 

24 Periodiciteti i vetive të oksideve 

VII 

25 Ushtrime përmbledhëse 

26 Grupi IIA. Vetitë fizike e kimike të elementeve të këtij grupi 

27 Reaksionet e përbërjeve të elementeve të grupit të IIA 

28 Përhapja e metaleve të grupit IIA. Disa përdorime të përbërjeve të tyre 

VIII 
29 

Detyrë eksperimentale: Hetimi i përbërjeve të ndryshme për praninë e 

kationeve të metaleve të gr.IIA 

30 Grupi VIIA. Vetitë fizike e kimike të elementeve të këtij grupi 
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31 
Ndryshimi i numrave të oksidimit të halogjeneve në reaksionet e tyre. 

Halogjenet si agjent oksidues 

32 Reaksionet e joneve halogjenur 

IX 

33 Projekt(ora e parë) 

34 Njohuri të përgjithshme për lidhjet kimike. Lidhja jonike 

35 Lidhja kovalente 

36 Lidhja kovalente bazuar në teorinë e orbitaleve. Lidhja σ dhe Π 

X 

37 Lidhja bashkërenditëse. Lidhja metalike 

38 Forma gjeometrike e molekulave 

39 Polariteti i molekulave 

40 Forcat e bashkëveprimit ndërmolekular. Lidhja hidrogjenore 

XI 

41 Ushtrime përmbledhëse 

42 Ndryshimet energjitike, reaksionet ekzo dhe endotermike 

43 Barazimet termokimike dhe kushtet standarte. Entalpia standarde e formimit 

44 Ndryshimi i entalpisë së një reaksioni. Ligji i Hesit 

XII 

45 
Njehsimi i ndryshimit të entalpisë standarte të formimit, djegies, 

asnjanjësimit bazuar në ligjin e Hesit 

46 Matja e ndryshimit të entalpisë. Kalorimetri 

47 Energjia e lidhjes kimike dhe ndryshimet e entalpisë 

48 Ushtrime përmbledhëse 

XIII 

49 Projekt (ora e dytë) 

50 Përsëritje 

51 Vlerësim portofoli 

52 Test përmbledhës 1 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Numrat e oksidimit 

54 
Reaksionet redoks ose procesi i dhënies dhe marrjes së elektroneve. 

Barazimi i reaksioneve redoks 

55 Ushtrime për reaksionet redoks 

56 Elektrokimia. Elementet elektrokimike(Elementi galvanik) 

XV 

57 Potenciali i elementit galvanik 

58 
Potenciali standard i elektrodave. Matja e potencialeve standarde të 

elektrodave 

59 Fortësia relative e reaktantëve oksidues dhe reduktues 

60 
Përdorimi i potencialeve standarde të elektrodave. Parashikimet për 

realizueshmërinë e reaksioneve 

XVI 

61 Punë praktike: Bateritë 

62 Elektroliza. Elektroliza e një elektroliti në gjendje të shkrirë 

63 Elektroliza e tretësirave ujore të elektrolitëve 
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64 
Njehsimi i sasisë së ngarkesës elektrike që nevojitet për depozitimin e një 

mol substancë. Njehsimi i masës së substancave të prodhuara   

XVII 

65 Ushtrime përmbledhëse 

66 Kinetika e reaksioneve kimike. Teoria e goditjeve të grimcave. 

67 Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit. 

68 
Ndikimi i përqëndrimit, trysnisë dhe sipërfaqes së kontaktit në shpejtësinë e 

reaksionit. 

XVIII 

69 Ndikimi i temperaturës në shpejtësinë e reaksionit. 

70 Ndikimi i katalizatorit në shpejtësinë e reaksionit. 

71 
Njehsime në lidhje me barazimin e shpejtësisë mesatare dhe ligjin e 

shpejtësisë. 

72 Matja e shpejtësisë së reaksionit. 

XIX 

73 Ekuacioni i shpejtësisë, konstantja e shpejtësisë dhe rendi i reaksionit. 

74 Përcaktimi i ekuacionit të shpejtësisë, njehsime me konstanten e shpejtësisë. 

75 D.E. Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit 

76 Ushtrime përmbledhëse. 

XX 

77 Reaksionet e prapsueshëm. Karakteristikat e ekuilibrit.  

78 
Parimi Lë Shatëlje. Ndikimi i ndryshimit të përqëndrimit dhe trysnisë në 

pozicionin e ekuilibrit. 

79 Ndikimi i temperaturës dhe katalizatorëve në pozicionin e ekuilibrit. 

80 Ushtrime: Parimi Lë Shatëlje. 

XXI 

81 Konstantja e ekuilibrit. Ligji i ekuilibrit. 

82 Konstantja e ekuilibrit në sistemet e gazta. 

83 
Ekuilibri dhe industria kimike. Proçesi Haber dhe ai i Kontaktit për sintezën 

e amoniakut dhe dioksidit të squfurit. 

84 Ushtrime: Njehsime me Konstantet e ekuilibrit. 

XXII 

85 Acidet, bazat dhe ekuilibrat. 

86 Teoria e Bronshted-Lourit për acidet dhe bazat. 

87 
Shpërbashkimi i ujit. Shkalla e pH. Njehsimi i përqëndrimit të joneve 

hidrogjen. 

88 Fortësia e acideve dhe bazave. pH i acideve dhe bazave të forta. 

XXIII 

89 Konstantja e shpërbashkimit të acideve dhe bazave. 

90 Hidroliza e kripërave. 

91 Ndryshimi i pH gjatë titullimit acido-bazik. 

92 Tretësirat tampone (buferike). 

XXIV 

93 Ushtrime: Njehsimi i pH të tretësirave. 

94 
Tretshmëria e substancave jonike pak të tretshme. Njehsimi i produktit të 

tretshmërisë. 

95 
Parashikimi i precipitimit të një kripe në një tretësirë. Efekti i jonit të 

përbashkët 
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96 Ushtrime: Njehsimi i tretshmërisë, Kpt dhe precipitimin e një kripe 

XXV 

97 Projekt(ora e tretë) 

98 Vlerësim portofoli 

99 Test përmbledhës 2 

100 Karboni, elementi kryesor i përbërjeve organike. Grupet funksionore. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Përcaktimi i formulave të përbërjeve organike. 

102 Shkrimi i formulave strukturore. Izomeria. 

103 Tipet e reaksioneve organike dhe mekanizmat e tyre. 

104 Alkanet. Emërtimi dhe vetitë fizike të alkaneve. 

XXVII 

105 Vetitë kimike të alkaneve. 

106 Ushtrime: Alkanet. 

107 Halogjenalkanet. Emërtimi i tyre. 

108 
Reaksionet e zëvendësimit nukleofilik. Reaksionet e rëndësishme të 

zëvendësimit të halogjenalkaneve. 

XXVIII 

109 Mekanizmi i zëvendësimit nukleofilik te halogjenet. 

110 Reaksionet e eliminimit. 

111 Alkenet. Emërtimi i alkeneve. 

112 Struktura e lidhjes dyfishe. Izomeria cis-trans. 

XXIX 

113 Vetitë kimike të alkeneve. Reaksionet e adicionit. 

114 Reaksionet e oksidimit dhe të polimerizimit. 

115 Ushtrime: Alkenet dhe halogjenalkanet. 

116 Alkoolet. Klasifikimi dhe emërtimi i alkooleve. 

XXX 

117 Vetitë fizike dhe kimike të alkooleve. 

118 Reaksionet e dehidratimit dhe të oksidimit të alkooleve. 

119 Ushtrime: Alkoolet. 

120 Hidrokarburet aromatike dhe struktura e benzenit. 

XXXI 

121 Emërtimi i përbërjeve aromatike. Vetitë kimike të benzenit. 

122 Mekanizmi i reaksioneve të zëvendësimit elektrofilik te benzeni. 

123 Grupi karbonil. Aldehidet dhe ketonet. Emërtimi dhe gatitja e tyre. 

124 Reaksionet e adicionit dhe kondensimit. 

XXXII 

125 Oksidimi dhe reduktimi i përbërjeve karbonile. 

126 Ushtrime: Aldehidet dhe ketonet. 

127 Detyrë eksperimentale: Hetimi i aldehideve dhe ketoneve. 

128 Acidet karboksilike. 

XXXIII 

129 Vetitë kimike të acideve karboksilike. Esteret. 

130 Grupi karboksil dhe aciditeti.  

131 Halogjenurët e acideve. 

132 Përsëritje 
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XXXIV 

133 Projekt (ora e katërt) 

134 Projekt (ora pestë) 

135 Vlerësim portofoli 

136 Përcaktimi i formulave të përbërjeve organike. 
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FIZIKË 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa IX. Dukuri elektrostatike. Fusha elektrostatike  

2 Përsëritje nga klasa IX. Qarqet e lidhjes në seri dhe paralel 

II 

3 Përsëritje nga klasa IX. Energjia elektrike  dhe fuqia e rrymës 

4 
Përsëritje nga klasa IX. Burimet e energjisë dhe llojet e saj. Skema Sanki e 

shndërrimeve  energjetike 

III 
5 Madhësitë fizike dhe njësitë matëse. Sistemi i njësive SI 

6 Matja e madhësive fizike, gjatësia dhe koha.  Gabimet në matje  

IV 
7 Madhësitë skalare dhe vektoriale. Mbledhja dhe zbërthimi i vektorëve.  

8 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

V 
9 Përdorimi i koncepteve matematikore në fizikë 

10 Rruga dhe zhvendosja 

VI 
11 Shpejtësia dhe matja e saj.  Shpejtësia e çastit dhe  shpejtësia mesatare 

12 Lëvizja drejtvizore  e njëtrajtshme. 

VII 
13 Grafikët e lëvizjes x=f(t)dhe interpretimi i pjerrësisë së tyre. 

14 Grafiku i shpejtësisë v=f(t) dhe përcaktimi i zhvendosjes nga grafiku 

VII 
15 Lëvizja drejtvizore njëtrajtësisht e ndryshuar. 

16 Grafikët e lëvizjes v=f(t) dhe a=f(t) 

IX 
17 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

18 Rënia e lirë e trupave 

X 
19 Lëvizja rrethore e njëtrajtshme 

20 Punë laboratorike: Matja e nxitimit të rënies së lirë 

XI 
21 Ushtrime për përsëritje 

22 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

XII 
23 Test përmbledhës 1 

24 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

XIII 
25 Projekt 

26 Vlerësim i portofolit 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Bashkëveprimi i trupave dhe  forca rezultante 

28 Ligji  i parë i Njutonit. Inercia dhe inertësia 

XV 
29 Forca ,masa dhe nxitimi. Ligji i dytë i Njutonit 

30 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 
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XVI 
31 Ligji i tretë i Njutonit 

32 Forca e rëndesës dhe pesha e trupit. Fortësia e fushës gravitacionale. 

XVII 

33 
Forca e fërkimit dhe llojet e tij. Faktorët që ndikojnë në kohën e reagimit dhe 

në distancën e frenimit. 

34 
Interpretimi i grafikut të  distancës nga çasti i frenimit derisa ndalon nga 

shpejtësia. 

XVII 
35 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash. 

36 Lëvizja rrethore e njëtrajtshme. Forca qendërsynuese 

XIX 
37 Lëvizja e trupave në rrjedhës. Lëvizja e trupit me parashutë 

38 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XX 
39 Qendra e rëndesës. Kushti i ekuilibrit të trupave 

40 Efekti rrotullues i forcave. Momenti i forcës 

XXI 
41 Rregulla e momenteve. Momenti i çiftit të forcave 

42 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XXII 
43 Impulsi i trupit dhe  impulsi i forcës 

44 Ligji i ruajtjes së impulsit 

XXIII 
45 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

46 Përsëritje 

XXIV 
47 Test përmbledhës 2 

48 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

XXV 
49 Projekt 

50 Vlerësim i portofolit 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Puna mekanike e një force konstante 

52 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XXVII 
53 Burimet e energjisë dhe llojet e saj. Rendimenti dhe fuqia 

54 Energjia kinetike dhe teorema e energjisë kinetike 

XXVII 
55 Forca e elasticitetit. Ligji i Hukut. Kufiri i elasticitetit. Puna e forcës elastike. 

56 Punë laboratorike: Matja e konstantes elastike të një suste 

XXIX 
57 Energjia potenciale gravitacionale dhe e elasticitetit 

58 Ligji i ruajtjes dhe shndërrimit të energjisë mekanike 

XXX 

59 
Burimet kryesore të energjisë. Burime të ripërtëritshme dhe të 

paripërtëritshme. 

60 
Trysnia në lëngje dhe gaze. Trysnia atmosferike dhe ndryshimet e saj në 

thellësi të ndryshme. Manometri dhe  barometri. Ligji i Paskalit. 

XXXI 
61 Notimi dhe zhytja e trupave. Forca e Arkimedit 

62 Gjëndjet agregate të lëndës. Ndryshimet e gjendjes së lëndës. 

XXXII 

63 Lëvizja brouniane. Energjia e brendshme termike. 

64 
Sistemi termodinamik. Madhësitë P,V,T. Ligjet e veçanta të gazeve. Puna në 

termodinamikë. 
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XXXIII 

65 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

66 
Nxehtësia që shkëmbejnë trupat . Nxehtësia specifike e lëndës dhe nxehtësia 

specifike latente. Shndërrimet fazore. 

XXXIV 
67 Ushtrime për përsëritje 

68 Përsëritje 

XXXV 
69 Test përmbledhës nr.3 

70 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

XXXVI 
71 Projekt  

72 Vlerësimi i portofolit 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 

Përsëritje nga klasa X. Energjia  dhe shndërrimet e saj. Energjia kinetike dhe 

potenciale. 

2 Përsëritje nga klasa X. Puna mekanike. Ligji i ruajtjes së energjisë mekanike. 

II 
3 Përsëritje nga klasa X. Shndërrimet fazore. Nxehtësia latente 

4 Përsëritje nga klasa X. Ligjet e veçanta në gaze. Puna në termodinamikë 

III 

5 Përshkrimi i valëve. Valët tërthore dhe gjatësore. Vetitë e valëve. 

6 
Karakteristikat e valës. Energjia dhe intensiteti i valës. Pasqyrimi dhe 

përthyerja e valëve. 

IV 
7 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

8 Vala zanore. Shpejtësia e tingullit 

V 

9 Dëgjimi dhe kufijtë e frekuencave që percepton veshi i  njeriut. Ultratingujt 

10 
Valët elektromagnetike. Spektri i valëve. Karakteristikat e valëve 

elektromagnetike. 

VI 
11 Vetitë e valëve elektromagnetike. Efektet dhe përdorimet e tyre. 

12 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

VII 
13 

Drita dhe përhapja e saj. Drita e dukshme. Dispersioni i dritës. Spektri i saj. 

Ngjyrat dhe përftimi i tyre.  

14 Pasqyrimi i dritës. Pasqyrat e rrafshëta.  Përthyerja e dritës 

VII 
15 Pasqyrimi i plotë i brendshëm. Fibrat optikë 

16 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

IX 
17 Thjerrat përmbledhëse dhe shpërndarëse 

18 Shëmbëllimet  reale dhe virtuale të thjerrave 

X 
19 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

20 Rrezatimi i trupit të zi. Trupi absolutisht i zi. 

XI 
21 Temperatura e trupit dhe rrezatimi termik. 

22 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

XII 
23 Test përmbledhës 1 

24 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

XIII 
25 Projekt 

26 Vlerësimi i portofolit 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Ngarkesa elektrike pozitive dhe negative. Llojet e elektrizimeve 

28 Fusha elektrike dhe  vijat e fushës elektrike. Bashkëveprimi elektrostatik. 

XV 29 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 
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30 Rryma elektrike. Intesiteti i rrymës. Rezistenca elektrike e përcjellësit.   

XVI 
31 Diferenca e potencialeve. Ligji i Ohmit për një pjesë homogjene të qarkut. 

32 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XVII 
33 Punë laboratori: Matja e rezistencës elektrike të një përcjellësi 

34 Lidhja e rezistencave  në seri. Njehsimi i rezistencës ekuivalente. 

XVII 
35 Lidhja e e rezistencave në paralel. Njehsimi i rezistencës ekuivalente. 

36 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XIX 
37 

Qarqet elektrike. Rrjeti elektrik. Izolatorët dhe siguresat. Lidhja e 

rezistencave  në lidhje të përzier. 

38 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XX 
39 Energjia elektrike dhe fuqia elektrike. Puna dhe energjia e rrymës elektrike 

40 Llambat, diodat, termistorët dhe LDR 

XXI 

41 Elementët linearë dhe jolinearë të një qarku elektrik 

42 
Pajisjet elektrike dhe lidhja e tyre. Sistemi kombëtar i transmetimit të 

energjisë elektrike. 

XXII 
43 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

44 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

XXIII 
45 Ushtrime për përsëritje 

46 Test përmbledhës 2 

XXIV 
47 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

48 Projekt  

XXV 
49 Projekt  

50 Vlerësimi i portofolit 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Magnetët dhe vetitë e tyre. Fusha magnetike. 

52 Efekti magnetik i rrymës. Elektromagnetët 

XXVII 
53 Forca magnetike mbi përcjellësin me rrymë. Forca e Amperit. 

54 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XXVII 
55 Fluksi i fushës magnetike. Induksioni elektromagnetik 

56  Potenciali i induktuar. Rryma e induktuar. 

XXIX 
57 Gjeneratori i rrymës alternative 

58 Bobinat dhe transformatorët 

XXX 
59 Mikrofonat dhe bokset, rrymat oshiluese. Altopalantët dhe kufjet. 

60 Struktura e atomit. Numri i masës, numri atomik dhe izotopet. 

XXXI 
61 Modeli i atomit. Modeli i Rradhëfordit dhe Borit. 

62 Vështrim mbi radioaktivitetin. Rrezet α,β dhe γ. 

XXXII 
63 Ekuacionet e zbërthimit radioaktiv. Ligji i zbërthimit radioaktiv 

64 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XXXIII 65 Reaksionet e ndarjes dhe të bashkimit. Përdorimi i radioaktivitetit 
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66 Sistemi Diellor dhe  karakteristikat e tij 

XXXIV 
67 Dielli. Lëvizja orbitale, satelitët natyror dhe artificial. Yjet. 

68 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

XXXV 
69 Test përmbledhës 3 

70 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

XXXVI 
71 Projekt  

72 Vlerësimi i portofolit 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Përsëritje nga klasa XI: Magnetët dhe vetitë e tyre. Fusha magnetike. Fluksi i 

fushës magnetike. Induksioni elektromagnetik. 

2 Përsëritje nga klasa XI: Potenciali i induktuar, rryma e induktuar. 

3 
Përsëritje nga klasa XI: Gjeneratori i rrymës alternative. Bobinat dhe 

transformatorët. 

4 
Përsëritje nga klasa XI: Modeli i atomit. Modeli i Radhëfordit dhe Borit. 

Vështrim mbi radioaktivitetin. Rrezet alfa, beta, gama. 

II 

5 
Përsëritje nga klasa XI: Ekuacionet e zbërthimit radioaktiv. Ligji i zbërthimit 

radioaktiv. 

6 
Përsëritje nga klasa XI: Reaksionet e ndarjes dhe të bashkimit. Përdorimi i 

radioaktivitetit. 

7 Përsëritje nga klasa XI: Sistemi Diellor dhe  karakteristikat e tij 

8 
Përsëritje nga klasa XI: Dielli. Lëvizja orbitale, satelitët natyror dhe 

artificial. Yjet. 

III 

9 

▪ Madhësitë fizike skalare dhe vektoriale. Veprimet me vektorët. Prodhimi 

skalar dhe vektorial i dy vektorëve. Njësitë themelore dhe të rrjedhura në 

SI. Matjet dhe gabimet në matje. 

10 

▪ Përshkrimi i lëvizjes. Rruga dhe zhvendosja. Shpejtësia e çastit dhe 

shpejtësia mesatare. 

▪ Lëvizja drejtvizore e njëtrajtshme. Grafikët e lëvizjes x=f(t) dhe 

interpretimi i pjerrësisë së tyre. Grafiku v=f(t) 

11 

▪ Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

▪ Nxitimi konstant dhe i ndryshueshëm 

▪ Lëvizja drejtvizore njëtrajtësisht e ndryshuar 

12 

▪ Grafiku i shpejtësisë së lëvizjes dhe interpretimi i pjerrësisë së tij. 

Grafiku i a=f(t) 

▪ Përcaktimi i zhvendosjes së trupit nga grafiku i v = f(t). 

IV 

13 Rënia e lirë. Nxitimi i rënies së lirë. Ekuacionet e lëvizjes. 

14 
Lëvizja dy përmasore. Lëvizja e predhave të hedhura në një  kënd me 

horizontin. 

15 

▪ Lëvizja e predhave të hedhura  horizontalisht. 

▪ Ushtrime për përsëritje. 

16 
Lëvizja rrethore e njëtrajtshme. Madhësitë karakteristike të lëvizjes rrethore. 

Nxitimi qendërsynues.  
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V 

17 

Ligji i parë i Njutonit dhe sistemet inerciale të referimit. Inercia dhe 

inertësia. Ligji i dytë i Njutonit. Kushti i ekuilibrit të forcave. Forcat e  

paekuilibruara dhe forca rezultante. 

18 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash. 

19 
Ligji i tretë i Njutonit. Forca e fërkimit. Lëvizja e trupit në rrafshin 

horizontal dhe në rrafshin e pjerrët. 

20 P.1 Përcaktimi i koeficientit të fërkimit 

VI 

21 Zbatime të ligjeve të Njutonit në jetën e përditshme 

22 Lëvizja  e trupave në rrjedhës. Lëvizja e trupit me parashutë. 

23 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

24 Forca e rëndesës. Intensiteti i fushës gravitacionale 

VII 

25 Forca e rëndesës dhe pesha e trupit. Pesha e trupit që lëviz me nxitim. 

26 Ligji i tërheqjes së gjithësishme. Lëvizja e trupit në fushën e rëndesës. 

27 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

28 Lëvizja rrethore, nxitimi dhe forca qëndërsynuese. 

VIII 

29 Lëvizja e planetëve rreth Diellit. Ligjet e Keplerit 

30 Ushtrime për përsëritje 

31 Test ndërmjetës  

32 Impulsi i trupit dhe impulsi i forcës. Impulsi i sistemit të trupave. 

IX 

33 Ligji i ruajtjes së impulsit. Goditjet elastike dhe joelastike. 

34 Zbatime të ligjit të ruajtjes së impulsit. Lëvizjet reaktive. 

35 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

36 Efekti rrotullues i forcave. Momenti i forcave. Rregulla e momenteve. 

X 

37 Momenti i inercisë së trupit të ngurtë . Qëndra e rëndesës 

38 Ekuilibri ndaj rrotullimit të trupave. Zgjidhje ushtrimesh. 

39 
Puna mekanike e një force konstante. Llogaritja e punës konstante dhe 

jokonstante 

40 Puna e forcës së rëndesës 

XI 

41 Puna e forcës së fërkimit 

42 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

43 Puna dhe energjia.  Burimet e e energjisë dhe llojet e saj 

44 Energjia kinetike dhe teorema e energjisë kinetike  

XII 

45 Energjia potenciale gravitacionale. Lidhja me punën. 

46 Ligji i ruajtjes dhe shndërrimit të energjisë mekanike. Forcat jokonservative 

47 Fuqia dhe rendimenti. 

48 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XIII 

49 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

50 Test përmbledhës 1 

51 Projekt 

52 Vlerësim i portofolit 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 
Shformimet elastike dhe plastike. Forcat e elasticitetit. Ligji  i Hukut. 

Grafiku i forcës elastike nga madhësia e shformimit. 

54 
Sforcimi dhe shformimi. Energjia potenciale e elasticitetit dhe puna e forcës 

elastike. 

55 Gjendjet agregate të lëndës. Ndryshimet e gjendjeve të lëndës. 

56 
Parimet kryesore të TMK . Lëvizja Brouniane. Lëvizja  molekulare. Masa 

molare, numri i Avogadros 

XV 

57 
Parametrat e gjëndjes së gazit. Shkalla absolute e temperaturës. Ekuacioni i 

përgjithshëm i gjëndjes së gazeve. 

58 Ligjet e veçanta të gazeve 

59 
Modeli kinetik  i gazeve. Ekuacioni themelor i TMK. Energjia kinetike 

mesatare dhe energjia e brendshme termike 

60 

Sistemet TD. Nxehtësia, puna dhe  nxehtësia specifike e lëndës dhe 

nxehtësia latente. Nxehtësia që çlirohet gjatë djegies së një lënde të 

djegshme.   

XVI 

61 Kalorimetria. Shndërrimet fazore. Ekuacioni i bilancit termik 

62 
Puna në TD. Parimi i parë i termodinamikës. Parimi i dytë i TD. Rendimenti 

i motorëve termik. 

63 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

64 Ushtrime për përsëritje 

XVII 

65 Test ndërmjetës 

66 Fusha elektrostatike. Ligji i Kulonit. Intensiteti i fushës elektrike. 

67 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

68 Energjia potenciale elektrike. Puna e forcave të fushës elektrike 

XVIII 

69 
Potenciali elektrik. Diferenca e potencialit dhe lidhja e tij me intesitetin e 

fushës elektrike dhe me punën. 

70 Kondensatorët. Ngarkimi i kondensatorit. Kapaciteti i kondensatorit. 

71 Lidhja e kondensatorëve në seri dhe paralel 

72 Energjia e një kondesatori të ngarkuar.  

XIX 

73 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

74 Rryma elektrike,  f.e.m. dhe  rezistenca elektrike e përcjellësit 

75 
Burimi i rrymës. F.e.m. dhe rezistenca e brendshme  e burimit. Rezistenca 

elektrike e përcjellësit 

76 
Diferenca potenciale në skajet e përcjellësit. Ligji i Omit për një pjesë 

homogjene të qarkut 

XX 

77 
Njehsimi i energjisë elektrike. Fuqia termike e rrymës. Ligji i Xhaul-Lencit. 

Ligji i Omit për një pjesë heterogjene të qarkut 

78 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

79 Ligji i Omit për qarkun e plotë 
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80 Lidhja e rezistencave në seri dhe në paralel. Ligjet e Kirkofit 

XXI 

81 Zbatime të ligjeve të Kirkofit 

82 Qarqet me lidhje të përziera. 

83 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

84 Paraqitja grafike  e fushës magnetike. Induksioni i fushës magnetike 

XXII 

85 
Vijat e  fushës magnetike të një përcjellësi drejtvizor me rrymë, ose të një 

spire apo të një bobine. Fusha magnetike e Tokës. 

86 Forca e Amperit. Momenti magnetik .Efekti rrotullues i fushës magnetike. 

87 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

88 Veprimi i forcës magnetike  mbi ngarkesat në lëvizje. Forca e Lorencit. 

XXIII 

89 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

90 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

91 Test përmbledhës 2 

92 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

XXIV 

93 Projekt 

94 Vlerësim i portofolit 

95 Fluksi i fushës magnetike. Dukuria e  induksionit elektromagnetik  

96 Ligji i Faradeit dhe rregulla e Lencit 

XXV 

97 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

98 Zbatimet  e ligjit të  induksionit elektromagnetik 

99 Rryma alternative. Fuqia e rrymës alternative 

100 Gjeneratorët dhe transformatorët 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Lëkundjet harmonike dhe madhësitë karakteristike të saj 

102 
Paraqitja grafike e lëkundjeve harmonike. Ekuacionet e lëkundjeve 

harmonike 

103 Lavjerrësi elastik trup-sustë dhe  lavjerrësi matematik 

104 Shndërrimet  energjetike  gjatë lëkundjeve të thjeshta harmonike 

XXVII 

105 Lëkundjet që shuhen.Lëkundjet e detyruara.  Rezonanca 

106 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

107 Valët gjatësore dhe tërthore.Karakteristikat e valës. Ekuacioni i valës. 

108 Shpejtësia e valës në mjedise të ndryshme. Energjia dhe intensiteti i valës 

XXVIII 

109 
Valët akustike/zanore dhe karakteristikat fizike dhe fiziologjike të valës 

zanore/tingullit 

110 
Përhapja e valëve zanore në ajër dhe në lëngje.Ultratingujt dhe përdorimet e 

tyre në teknikë dhe mjekësi. 

111 Parimi i Hygensit. Difraksioni. Pasqyrimi dhe përthyerja e valëve. 

112 Mbivendosja e valëve. Interferenca e valëve. 

XXIX 113 Valët e qëndrueshme. Efekti Dopler 
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114 

▪ Valët elektromagnetike. Spektri i rrezatimit elektromagnetik, 

▪ Drita si valë elektromagnetike.Valët e frekuencave të larta 

▪ Intensiteti i valëve elektromagnetike. 

115 
Ligjet e pasqyrimit dhe të përthyerjes. Pasqyrimi i plotë i brendshëm. Fibrat 

optikë. 

116 Interferencë me çarjet e Jungut. Interferenca në shtresat e holla. 

XXX 

117 Difraksioni i valëve. Rrjetat e difraksionit. 

118 Fotoni dhe natyra e dyfishtë e tij.Hipoteza e De-Brojlit 

119 Fotoefekti. Ekuacioni i Ajnshtajnit 

120 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XXXI 

121 Natyra kuantike e rrezeve X. Spektri i rrezatimit X. Imazheria 

122 
Ndërtimi i atomit. Spektrat e rrezatimit dhe të përthithjes. Spektri i atomit të 

hidrogjenit. 

123 Zbërthimi radioaktiv. Perioda e gjysmëzbërthimit. 

124 Radioaktiviteti alfa, beta, gama. Ligjet e ruajtjes. 

XXXII 

125 Reaksionet bërthamore. Defekti i masës. Energjia e lidhjes. 

126 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

127 Ligji i zbërthimit radioaktiv 

128 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

XXXIII 

129 Ushtrime për përsëritje 

130 Test përmbledhës 3 

131 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

132 Projekt 

XXXIV 

133 Vlerësim i portofolit 

134 Përsëritje vjetore 

135 Përsëritje vjetore 

136 Përsëritje vjetore 
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HISTORI 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje - Tematika “Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore” (1939 – 1944) 

2 Përsëritje - Tematika “Shqipëria gjatë regjimit komunist” (1944 – 1990) 

II 

3 Përsëritje - Tematika “Shqipëria gjatë regjimit komunist” (1944 – 1990) 

4 
Përsëritje - Tematika “Shqipëria dhe tranzicioni i saj drejt demokracisë dhe 

ekonomisë së tregut" 1991-. 

III 

5 Veprimtari praktike e sugjeruar: Qytetërimet antike në brigjet e lumenjve. 

6 
Qytetërimi antik Grek dhe Romak 

Qytetërimi antik Grek. 

IV 
7 Modele të organizimit politik dhe shtetëror në Greqinë antike. 

8 Qytetërimi antik romak. 

V 
9 Lulëzimi i Perandorisë Romake.Besimi në Greqinë dhe Romën antike. 

10 Rënia e qytetërimeve antike në Evropë. 

VI 

11 Veprimtari praktike e sugjeruar: Periudha helenistike 

12 
Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë 

Luftës gjatë Luftës së Dytë Botërore.  (ora 1) 

VII 
13 

Qytetërimet botërore në mesjetë (Shek. V – Shek. XV) 

Qytetërimi bizantin. 

14 Tiparet e qytetërimit arab. 

VII 
15 Perandoria e shenjtë Romake. 

16 Monarkia Angleze. 

IX 

17 Monarkia Franceze. 

18 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Kultura në qytetërimet e periudhës 

mesjetare. 

X 
19 Marrëdhëniet midis qytetërimit arab dhe qytetërimeve evropiane. 

20 Perandoria Osmane. 

XI 
21 

Qytetërimet në fillimet e historisë moderne 

Italia qendër e Rilindjes dhe kulturës Evropiane. 

22 Zbulimet e mëdha gjeografike. 

XII 
23 Përsëritje. 

24 Test/detyrë përmbledhëse – periudha e parë. 

XIII 
25 

Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë 

Luftës, gjatë Luftës së Dytë Botërore. (ora II) 

26 Vlerësimi i portofolit. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 

Ndryshimet fetare në Evropë. Lëvizja protestante dhe ndikimi i saj në 

Evropë. 

28 Kundërreforma katolike. 

XV 
29 

Veprimtari praktike e sugjeruar: Jeta e përditshme në Evropë gjatë shek. 

XVI-XVII. 

30 Perandoria Osmane dhe Ballkani. 

XVI 
31 

Koha e ndryshimeve thelbësore. 

Absolutizmi në Francë. 

32 Rusia nën drejtimin e monarkëve iluministë. 

XVII 
33 Veprimtari praktike e sugjeruar: Romantizmi, iluminizmi dhe nacionalizmi. 

34 Revolucioni anglez. 

XVII 
35 Revolucioni amerikan. 

36 Revolucioni francez. 

XIX 
37 Perandoria e Napoleon Bonapartit dhe Kongresi i Vjenës. 

38 Revolucioni i Parë dhe i Dytë Industrial. 

XX 
39 Perandoria osmane, model i shpërbërjes së perandorive shumëkombëshe. 

40 Bashkimi i Italisë. 

XXI 

41 Gjermania. 

42 

Periudha tronditjeve të mëdha (1914-1945) 

Fillimet e krizave të shek. XX-të. Lufta dhe paqja (1914-1920). 

XXII 
43 Bashkimi Sovjetik (BRSS). 

44 Fashizmi në Itali.  

XXIII 
45 Gjermania. 

46 SHBA, modeli i një shteti liberal. 

XXIV 
47 Përsëritje. 

48 Test/detyrë përmbledhëse – periudha e dytë. 

XXV 
49 

Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë 

Luftës gjatë Luftës së Dytë Botërore. (ora 3) 

50 Vlerësimi i portofolit. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Franca. 

52 Turqia, krijimi i një shteti laik kombëtar. 

XXVII 

53 Lufta e Dytë Botërore (1939-1945). 

54 

Qytetërimet bashkëkohore (1945 – sot) 

Bota menjëherë pas Luftës së Dytë Botërore (1945 – 1946). 
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XXVII 
55 BRSSS gjatë viteve 1945 – 1990. 

56 ShBA gjatë viteve 1945 – 2000. 

XXIX 
57 Italia gjatë viteve 1945 – 2000. 

58 Franca gjatë viteve 1945 – 2000. 

XXX 
59 Britania e Madhe gjatë viteve 1945 – 2000. 

60 Gjermania gjatë viteve 1945 – 1991. 

XXXI 
61 Jugosllavia gjatë viteve 1945 – 1990. 

62 Blloku lindor gjatë viteve 1945 – 1989. 

XXXII 
63 Revolucionet demokratike në shtetet e Evropës Qendrore dhe Lindore. 

64 Shpërbërja e BRSS dhe e Jugosllavisë. 

XXXIII 
65 Bashkimi Evropian. 

66 Përsëritje. 

XXXIV 

67 Test/detyrë përmbledhëse – periudha e tretë. 

68 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Republika e Pavarur e Kosovës- një e drejtë 

e mohuar për një popullsi në shumicë. 

XXXV 

69 
Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë 

Luftës gjatë Luftës së Dytë Botërore.  (ora 4) 

70 
Projekt i sugjeruar: Kontributi i shqiptarëve në mbrojtje të hebrenjve gjatë 

Luftës gjatë Luftës së Dytë Botërore. (ora 5)  

XXXVI 
71 Vlerësimi i portofolit. 

72 Prirjet e qytetërimeve sot. 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje - Tematika “Periudha tronditjeve të mëdha” (1914-1945) 

2 Përsëritje - Tematika “Periudha tronditjeve të mëdha” (1914-1945) 

II 
3 Përsëritje - Tematika “Qytetërimet bashkëkohore” (1945 – sot) 

4 Përsëritje - Tematika “Qytetërimet bashkëkohore” (1945 – sot) 

III 
5 

Pararendësit e shqiptarëve në antikitet 

Gjurmë të parahistorisë në territoret e banuara nga shqiptarët. 

6 Ilirët: prejardhja dhe shtrirja e tyre. 

IV 
7 Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve. 

8 Shteti ilir. 

V 
9 Projekt (ora 1)  

10 Shteti i Epirit dhe Mbretëria Dardane 

VI 

11 Ilirët në perandorinë romake 

12 

Shqiptarët në mesjetë (shekujt V- XV) 

Mesjeta e hershme arbërore, vazhdimësia etno-kulturore (shekujt V-X). 

VII 

13 Arbërorët mes Bizantit dhe Perëndimit: zhvillimet politike. (shekujt XI-XIV)                                                                                                                               

14 
Arbërorët mes Bizantit dhe Perëndimit: ekonomia dhe shoqëria në qytetin 

dhe fshatin mesjetar arbëror. 

VII 
15 Veprimtari praktike e sugjeruar: Despotati i Epirit 

16 Organizimi politik në Arbërinë e shek. XIV-XV. 

IX 

17 Arti, kultura, besimi, letërsia dhe arsimi te shqiptarët mesjetarë. 

18 

Shqiptarët në fund të shekullit XIV deri në fillimin e shekullit XX 

Ardhja e osmanëve në Ballkan dhe qëndresa ballkano-arbërore. (fundi i shek. 

XIV- fillimi i shek. XV)  

X 

19 Gjergj Kastriot Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës.   

20 
Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhe diplomacia e shtetit të 

Skënderbeut. 

XI 
21 Shqiptarët gjatë sundimit osman (shek.  XVI – shek. XVIII). 

22 Përsëritje. 

XII 
23 Test/detyrë përmbledhëse – periudha e pare. 

24 Projekt (ora 2) 

XIII 
25 Vlerësimi i portofolit. 

26 Pashallëku i Shkodrës (1757-1831) 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Pashallëku i Janinës (1787-1822). 

28 Rilindja Kombëtare dhe tiparet e programit politik të rilindësve shqiptarë 

XV 
29 Shqiptarët gjatë periudhës së Tanzimatit (1839-1879). 

30 Lidhja shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj 

XVI 

31 Përpjekjet e shqiptarëve për gjuhë dhe për shkollë shqipe gjatë shekullit XIX. 

32 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Roli i gruas në Rilindjen Kombëtare 

Shqiptare. 

XVII 
33 Xhonturqit dhe shqiptarët (1908 – 1912) 

34 Kuvendi i Vlorës dhe shpallja e pavarësisë së Shqipërisë. 

XVII 

35 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Roli i diasporës   në zgjimin e ndërgjegjes 

kombëtare shqiptare. 

36 

Sfidat e shtetit të pavarur shqiptar 1912 – 1939 

Qeveria e përkohshme e Vlorës dhe veprimtaria e saj.(1912 – 1914) 

XIX 
37 Konferenca e Ambasadorëve në    Londër. (1912 – 1913)    

38 Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit. 

XX 
39 

Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore dhe Shqiptarët e Kosovës dhe të 

krahinës së Çamërisë gjatë Luftës së Parë Botërore. (1914-1918) 

40 Çështja shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris dhe Kongresi i Lushnjës. 

XXI 
41 Shteti shqiptar gjatë viteve 1921-1924. 

42 Republika shqiptare. (1925-1928) 

XXII 
43 Veprimtari praktike e sugjeruar: Gruaja shqiptare në vitet '20-'30. 

44 Monarkia shqiptare në vitet 1928-1939. 

XXIII 
45 Lëvizjet politiko-shoqërore në Shqipëri në vitet në vitet 1925-1939. 

46 Përsëritje 

XXIV 
47 Test/detyrë përmbledhëse – periudha e dytë 

48 Projekt (ora 3) 

XXV 

49 Vlerësimi i portofolit. 

50 

Shqiptarët Dhe Lufta e Dytë Botërore 1939 – 1944 

Shqipëria nën pushtimin e Italisë së Musolinit (prill 1939-shtator 1943). 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Shqipëria nën pushtimin gjerman (1943-1944) 

52 Rezistenca shqiptare kundër pushtuesve italianë dhe gjermanë. 

XXVII 
53 

Veprimtari praktike e sugjeruar: Hebrenjtë dhe shqiptarë në Luftën e Dytë 

Botërore. 

54 Rrjedhojat e Luftës së Dytë Botërore për Shqipërinë. 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 104 nga 152 

XXVII 
55 

Shqipëria gjatë regjimit komunist 1944 – 1990 

Vendosja e regjimit komunist 

56 Opozita shqiptare kundër vendosjes së regjimit komunist në Shqipëri 

XXIX 
57  Politika ekonomike e shtetit shqiptar (1946-1985). 

58 Arsimi, kultura dhe shoqëria në Shqipëri, gjatë viteve 1945-1990. 

XXX 
59 Politika e jashtme e shtetit shqiptar gjatë viteve 1945-1990. 

60 Tipare të represionit komunist gjatë viteve 1945-1990 

XXXI 
61 

Veprimtari praktike e sugjeruar: Fotomontazh mbi përdorimin e dhunës gjatë 

regjimit komunist. 

62 Kriza e regjimit komunist (1985-1990) 

XXXII 

63 Shqiptarët në Jugosllavi gjatë viteve (1945–1990) 

64 

Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë. 

Lëvizja studentore e dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit politik. 

XXXIII 
65 Shqipëria gjatë tranzicionit për në   demokraci (1990-2013). 

66 Procesi i integrimit euroatlantik të Shqipërisë (1990-2013) 

XXXIV 
67 Përsëritje 

68 Test/detyrë përmbledhëse – periudha e dytë 

XXXV 
69 Projekt (ora 4) 

70 Projekt (ora 4) 

XXXVI 
71 Vlerësimi i portofolit. 

72 Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrim euro-atlantik. 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje - Tematika "Sfidat e shteti të pavarur shqiptar" 

2 Përsëritje - Tematika "Sfidat e shteti të pavarur shqiptar" 

3 Përsëritje - Tematika "Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore" 

4 Përsëritje - Tematika "Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore" 

II 

5 Përsëritje - Tematika "Shqiptarët gjatë regjimit komunist" 

6 Përsëritje - Tematika "Shqiptarët gjatë regjimit komunist" 

7 Përsëritje - Tematika "Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë" 

8 Përsëritje - Tematika "Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë" 

III 

9 

Historia dhe historiani 

Historia dhe vlerat e saj. 

10 

Të njohim burimet kryesore të shkruara në shkrimin e historisë së 

shqiptarëve (arkivat kryesore dhe puna me to, veprat monumentale të 

albanologëve të njohur). 

11 Veprimtari praktike e sugjeruar: Vizitë në arkiva 

12 Veprimtari praktike (e sugjeruar): Si të punosh me burimet historike 

IV 

13 

Antikiteti 

Bota greke dhe kontributi i saj në qytetërimin e sotëm europian. 

14 Organizimi politik i botës antike greke 

15 Arti, kultura dhe besimi në botën antike greke  

16 Roma dhe veçoritë e trashëgimisë së saj në botën moderne. 

V 

17 Organizimi politik dhe shtetëror në Romën antike 

18 Projekt I (ora 1) 

19 Marrëdhëniet mes formacioneve politike në antikitet (grek-romak). 

20 Procesi i formimit të etnosit ilir. 

VI 

21 Tiparet e qytetërimit ilir.  

22 Ilirët dhe Iliria sipas autorëve antikë. Arsimi, kultura dhe besimi tek ilirët. 

23 
Ndikimi i qytetërimit greko-romak në kulturën ilire. Mënyra e jetesës tek 

ilirët. 

24 Mënyra e jetesës tek ilirët. 

VII 

25 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Ndërtimi i udhërrëfyesve turistikë për 

kthimin e vendbanimeve ilire në qendrat më të rëndësishme turistike. 

26 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Ndërtimi i udhërrëfyesve turistikë për 

kthimin e vendbanimeve ilire në qendrat më të rëndësishme turistike. 
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27 

Mesjeta (shekujt IV – XIV) 

Transformimet e Perandorisë romake dhe hapësira ilire në mesjetën e 

hershme (shekujt IV-VI). (Dobësimi dhe rënia e Perandorisë Romake) 

28 Hapësira ilire në mesjetën e hershme. 

VIII 

29 Dyndjet e popujve dhe ndryshimi i përbërjes etnike në Ballkan. 

30 Projekt I (ora 2) 

31 Arbëria në përballjen Lindje-Perëndim (pushtimet normane dhe anzhuine) 

32 Dobësimi i Bizantit në Ballkan.  

IX 

33 Formacionet shtetërore në trevat arbërore gjatë shek. XII-XIV.  

34 Republika e Shën Markut dhe zotërimet veneciane në Arbëri. 

35 
Krishtërimi- fe zyrtare e Perandorisë Bizantine: përhapja, organizimi dhe 

veçoritë e krishtërimit në trevat arbërore (shekujt IV-XIV). 

36 Veprimtari praktike e sugjeruar: Trashëgimia kishtare mesjetare në Shqipëri. 

X 

37 Arbëria mesjetare dhe sistemi feudal. 

38 Arbëria dhe Bizanti: Aspekte të së drejtës dhe veçoritë e jetës ekonomike. 

39 Veprimtari praktike e sugjeruar: Heraldika e principatave arbërore. 

40 Veprimtari praktike e sugjeruar: Heraldika e principatave arbërore. 

XI 

41 Shoqëria arbërore dhe emigrimet arbërore në mesjetë. 

42 Kultura arbërore në mesjetë.  

43 Veprimtari praktike e sugjeruar: Kalatë dhe fortifikimet mesjetare. 

44 Veprimtari praktike e sugjeruar: Kalatë dhe fortifikimet mesjetare. 

XII 

45 

Periudha moderne (shekulli XV – fillimi i shekullit XX) 

Kalimi i osmanëve në Ballkan dhe Bizanti. 

46 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit 

47 Diskutimi dhe vlerësimi i portofoli. 

48 Përsëritje 

XIII 

49 Test – periudha e parë 

50 Skënderbeu dhe koha e tij. 

51 Perandoria Osmane dhe administrimi i saj. 

52 Perandoria Osmane, Ballkani dhe shqiptarët. 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Veprimtari praktike e sugjeruar: Trashëgimia osmane në kulinari. 

54 Rilindja Europiane dhe Perandoria Habsburge. 

55 Rilindja Europiane dhe shqiptarët  

56  Islamizimi i shqiptarëve. 

XV 

57 Qyteti dhe kultura shqiptare (shekujt XVI-XIX). 

58 Perandoria Osmane dhe Europa (lindja e Protestantizmit). 

59 Veprimtari praktike e sugjeruar: Pallatet perandorake në Europën 
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Perëndimore dhe sarajet e sulltanëve. 

60 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Pallatet perandorake në Europën 

Perëndimore dhe sarajet e sulltanëve. 

XVI 

61 Iluminizmi dhe filozofia në Europën Perëndimore, shekulli XVIII. 

62 
 Ngritja e Rusisë dhe fillimet e çështjes Lindore (shekulli XVIII – fillimi i 

shekullit XIX). 

63 
Pashallëqet shqiptare (gjysma II e shek. XVIII – fillimi i shek. XIX) dhe 

përpjekjet për shkëputje nga Perandoria Osmane. 

64 Revolucioni Francez dhe krijimi i modelit të shtetit komb. 

XVII 

65 Kongresi i Vjenës dhe restaurimi i Europës pas Napoleonit. 

66 Projekt I (ora 3)  

67 
Rusia dhe kryengritja serbe. Autonomia e Serbisë brenda Perandorisë 

Osmane. Pansllavizmi. 

68 Rusia dhe Kryengritja Greke. 

XVIII 

69 Rënia e pashallëqeve shqiptare dhe lindja e Çështjes Shqiptare. 

70 Shqiptarët dhe Tanzimati, (1839-1879). 

71 Fuqizimi i nacionalizmave ballkanike. 

72 Nacionalizmi shqiptar dhe përpjekjet e para për organizim. 

XIX 

73 Kërcënimi rus në Ballkan, Perandoria Osmane dhe Kongresi i Berlinit. 

74 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Qëndrimi i Austro-Hungarisë dhe Italisë 

ndaj shtetit shqiptar në Konferencën e Ambasadorëve në Londër.  

75 Reagimi shqiptar: Lidhja e Prizrenit. 

76 

Dokumentet themelore të nacionalizmit shqiptar: Pashko Vasa “E vërteta 

mbi Shqipërinë dhe shqiptarët”, Sami Frashëri “Shqipëria çka qenë, ç’është 

dhe ç’do të bëhet”. 

XX 

77 Përpjekjet shqiptare për afirmimin e gjuhës dhe të kulturës kombëtare.  

78 
Perandoria Osmane, Perandoria Austro-Hungareze dhe Perandoria Ruse në 

fillim të shekullit XX. 

79 Luftërat ballkanike dhe Pavarësia e Shqipërisë. 

80 Veprimtari praktike e sugjeruar: Familja Vlora në shekujt osmanë. 

XXI 

81 Projekt I (ora 4)  

82 Projekt I (ora 5)  

83 Diskutim dhe vlerësim projekti. 

84 

Periudha bashkëkohore (1919 deri më sot) 

Paqja e Versajës dhe krijimi i rendit të ri botëror.  

XXII 

85 Rinjohja e shtetit të pavarur shqiptar dhe përcaktimi i kufijve të tij.  

86 Aspekte tё organizimit dhe tё konsolidimit tё shtetit shqiptar (1920-1939).  

87 
Aspekte tё jetës shoqërore shqiptare dhe elemente të europianizimit të saj 

(1920-1939). 

88 Interesimi i Shqipërisë për shqiptarët jashtë kufijve politikë (1920-1939).  
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XXIII 

89 
Krijimi i Mbretërisë Serbo-Kroato-Sllovene/Jugosllavisë si shtet shumë 

etnik. 

90 Kriza ekonomike botërore dhe rrjedhojat e saj në Ballkan. 

91 Projekt II (ora 1) 

92 
Fuqitë e Mëdha dhe bashkëpunimi ballkanik: Konferencat e viteve ’30. 

Ideologjitë totalitare dhe Ballkani. 

XXIV 

93 
Ravijëzimi i blloqeve ndërluftuese dhe momentet kryesore të Luftës së Dytë 

Botërore. 

94 Përsëritje 

95 Test – periudha e dytë  

96 
Përpjekjet për shmangien e pushtimit dhe shkaqet e pushtimit italian të 

Shqipërisë.  

XXV 

97 Politikat e pushtuesve italianë dhe gjermanë kundrejt nacionalizmit shqiptar. 

98 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit. 

99 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Mikpritja e shqiptarëve ndaj hebrenjve dhe 

ushtarëve italianë pas kapitullimit të Italisë 

100 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Mikpritja e shqiptarëve ndaj hebrenjve dhe 

ushtarëve italianë pas kapitullimit të Italisë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 
Rezistenca shqiptare si pjesë e luftës së Aleatëve të Kombeve të Bashkuara 

kundër Boshtit.  

102 
Diplomacia e Kombeve të Bashkuara gjatë Luftës së Dytë Botërore deri në 

vitin 1946. 

103 Projekt II (ora 2) 

104 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Simbolet Kombëtare në kartëmonedhat e 

shtetit shqiptar 

XXVII 

105 Fillimet e Luftës së Ftohtë.  

106 Krijimi i Bllokut Perëndimor. 

107 Shqipëria dhe marrëdhëniet me Perëndimin. 

108 Krijimi i Bllokut Lindor. 

XXVIII 

109 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Jeta në kampet e internim – dëbimit  dhe e 

të internuarve në Shqipërinë komuniste 

110 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Jeta në kampet e internim – dëbimit  dhe e 

të internuarve në Shqipërinë komuniste 

111 Shqipëria dhe Jugosllavia (1944-1948). 

112 Shqipëria dhe BRSS (1948-1961). 

XXIX 

113 Marrëdhëniet ndërmjet dy blloqeve (1950-1980). 

114 Kina brenda dhe jashtë Blloqeve të Luftës së Ftohtë. 

115 Shqipëria dhe Kina. 

116 Zhvillimet brenda blloqeve: Blloku Lindor. 
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XXX 

117 Zhvillimet brenda blloqeve: Blloku Perëndimor. 

118 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Jeta e përditshme në Perëndim dhe në 

Lindje (një familje në Lindje dhe një në Perëndim). 

119 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Jeta e përditshme në Perëndim dhe në 

Lindje (një familje në Lindje dhe një në Perëndim). 

120 Projekt II: (ora 3) 

XXXI 

121 
Tipare të shoqërisë, artit, kulturës, shkencës dhe arsimit në Bllokun 

Perëndimor dhe në atë Lindor. 

122 Veprimtari praktike e sugjeruar: Arti dhe letërsia në diktaturë 

123 Vetizolimi i Shqipërisë. 

124 Përfundimi i Luftës së Ftohtë. 

XXXII 

125 Projekt II: (ora 4) 

126 Projekt II: (ora 5) 

127 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit. 

128 Diskutimi dhe vlerësimi i portofolit. 

XXXIII 

129 Karakteristikat e tranzicionit në vendet ish-komuniste. 

130 Shqipëria në tranzicion. 

131 Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe integrimi. 

132 Përsëritje 

XXXIV 

133 Test – periudha e tretë 

134 Ndryshimet që solli teknologjia. 

135 
Veprimtari praktike e sugjeruar:  Jeta në kampet e punës dhe në internim në 

Shqipëri. 

136 
Veprimtari praktike e sugjeruar:  Jeta në kampet e punës dhe në internim në 

Shqipëri. 
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GJEOGRAFI 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje (Klasa IX):  Popullsia dhe ekonomia e Republikës së Shqipërisë.                                                  

2 
Përsëritje (Klasa IX):  Rajoni Perëndimor: Pozita gjeografike, veçoritë fiziko-

gjeografike, popullimi, tiparet social- ekonomike. 

II 

3 
Përsëritje (Klasa IX):  Rajoni Verior dhe Verilindor: Pozita gjeografike, 

veçoritë fiziko-gjeografike të rajonit, popullimi, tiparet social-ekonomike. 

4 
Përsëritje (Klasa IX):  Rajoni Juglindor dhe Jugor: Pozita gjeografike, 

veçoritë fiziko -gjeografike, popullimi, tiparet social -ekonomike. 

III 
5 Hipoteza e formimit të sistemit diellor.  

6 Dielli, karakteristikat dhe rëndësia për dukuritë gjeografike. 

IV 
7 Toka si planet, tiparet e saj. 

8 Rrotullimi i Tokës rreth boshtit, provat dhe pasojat gjeografike. 

V 
9 Qarkullimi i Tokës rreth Diellit dhe pasojat gjeografike.  

10 Hëna, sateliti natyror i Tokës.   

VI 
11 Trupat e tjerë të sistemit diellor (planetët, asteroidet, meteorët, kometat). 

12 Përsëritje. 

VII 
13 Projekt (Ora e parë). 

14 Paraqitja e Tokës në glob dhe plan. Rrjeti gjeografik. 

VII 
15 Brezat e kohës, përcaktimi i kohës lokale dhe zonale. 

16 Hartat, elementët matematikorë dhe gjeografikë. Projeksionet hartografike. 

IX 
17 Klasifikimi i hartave.  

18 Veprimtari praktike. 

X 
19 Përsëritje. 

20 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e pare.  

XI 
21 Hipoteza e formimit të atmosferës, përbërja dhe struktura e saj. 

22 Rrezatimi diellor. 

XII 
23 Temperatura e ajrit dhe ndryshimet e saj në kohë dhe në hapësirë. 

24 Veprimtari praktike. 

XIII 
25 Lagështira e ajrit. Reshjet dhe shpërndarja gjeografike e tyre. 

26 Veprimtari praktike. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Trysnia atmosferike dhe ndryshimet e saj në kohë dhe hapësirë. 

28 Erërat, llojet e tyre. Erërat e qarkullimit të përgjithshëm. 

XV 
29 Erërat lokale. 

30 Masat ajrore, frontet. 

XVI 
31 Ciklonet, anticiklonet.  

32 Moti, klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj. 

XVII 
33 

Zonat klimatike. Ndryshimet klimatike, politikat dhe masat për kontrollin e 

tyre. 

34 Veprimtari praktike. 

XVII 
35 Përsëritje. 

36 Hidrosfera. Uji në natyrë. 

XIX 
37 Ujërat e deteve dhe oqeaneve, dinamika e tyre: Valët detare, baticat-zbaticat. 

38 Rrymat oqeanike. 

XX 
39 Lumenjtë dhe regjimi i tyre hidrologjik.  

40 Veprimtari praktike. 

XXI 
41 Liqenet, klasifikimi dhe evolucioni i tyre. 

42 Ujërat nëntokësore, llojet dhe shfrytëzimi i tyre. 

XXII 
43 Bora e përhershme dhe akullnajat. 

44 Përsëritje. 

XXIII 

45 Ndërtimi i brendshëm i Tokës dhe veçoritë e shtresave të saj. 

46 
Mineralet, vetitë fizike dhe përdorimet e tyre. Llojet e shkëmbinjve dhe 

formimi i tyre. 

XXIV 

47 Llojet e shkëmbinjve dhe formimi i tyre.  

48 
Fosilet dhe rëndësia e tyre dokumentuese. Koha gjeologjike dhe evolucioni i 

botës së gjallë. 

XXV 
49 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë. 

50 Projekt (Ora e dytë). 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Biosfera. 

52 Biosfera. Roli i saj në mjedisin gjeografik. 

XXVII 
53 Përsëritje. 

54 Dinamika e Tokës: Pllakat tektonike, lëvizja e tyre dhe forcat lëvizëse. 

XXVII 
55 Lëvizjet luhatëse, rrudhosëse, shkëputëse dhe pasojat e tyre. 

56 Tërmetet. 

XXIX 
57 Vullkanet. 

58 Veprimtari praktike. 

XXX 
59 Tjetërsimi fizik, kimik e biologjik dhe kushtet në të cilat ndodhin. 

60 Dherat (tokat). 
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XXXI 
61 

Dukuritë gravitative dhe faktorët e ndodhjes së tyre (shembjet, rrëzimet, 

rrëshqitjet). 

62 Veprimtaria e erës. 

XXXII 
63 Veprimtaria karstike. 

64 Veprimtaria e lumenjve. 

XXXIII 
65 Veprimtaria gërryese, transportuese dhe depozituese e detit. 

66 Veprimtaria e akullnajave.  

XXXIV 
67 Përsëritje. 

68 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë. 

XXXV 
69 

Mjedisi gjeografik dhe ndikimi i tij në veprimtarinë njerëzore. Roli i 

veprimtarisë njerëzore në ndryshimet e mjedisit.   

70 Zhvillimi i qëndrueshëm dhe menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore. 

XXXVI 
71 Projekt (Ora e tretë). 

72 Vlerësim i portofolit për periudhën e tretë. 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje (Klasa X): Tërmetet. Vullkanet. 

2 Përsëritje (Klasa X): Dherat. Tjetërsimi. 

II 

3 
Përsëritje (Klasa X): Dukuritë gravitative dhe faktorët e ndodhjes së tyre 

(shembjet, rrëzimet, rrëshqitjet).  

4 
Përsëritje (Klasa X): Veprimtaria e erës, karstike, e lumenjve, e detit, e 

akullnajave. 

III 
5 

Rëndësia e trajtimit rajonal të hapësirës gjeografike. Kriteret e rajonizimit 

dhe tipet e rajoneve. 

6 Kuptimi i sotëm europian mbi rajonin. Ndërvarësia rajonale. 

IV 
7 Kriteret dhe problematikat e rajonizimit gjeografik të Shqipërisë. 

8 Projekt (Ora e parë). 

V 
9 Europa, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme natyrore. 

10 Tiparet demografike, ekonomike dhe kulturore të Europës.  

VI 

11 Hapësira shqiptare si pjesë e Europës Juglindore dhe Mesdheut. 

12 
Trevat shqiptare: Përbërja dhe ndryshimet në hartën politike. Tipare të 

zhvillimit rajonal. 

VII 
13 Republika e Kosovës: Tiparet gjeografike natyrore. 

14 Republika e Kosovës: Tipare të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik. 

VII 

15 
Trevat e tjera shqiptare në rajon (në Maqedoninë e Veriut, në Mal të Zi, në 

Serbi, në Greqi.) 

16 
Trevat e tjera shqiptare në rajon (në Maqedoninë e Veriut, në Mal të Zi, në 

Serbi, në Greqi.) 

IX 

17 Veprimtari praktike. 

18 
Republika e Shqipërisë: Pozita gjeografike dhe roli i saj. Ndryshimet në 

organizimin administrativo-territorial. 

X 
19 

Republika e Shqipërisë: Evolucioni, ndërtimi gjeologjik i truallit, pasuritë 

minerare. 

20 Larmia e formave të relievit në Republikën e Shqipërisë. 

XI 

21 
Klima dhe elementët kryesorë klimatikë. Pasuritë klimatike dhe ndikimi i 

tyre në zhvillimin ekonomik të vendit. 

22 
Larmia dhe pasuria e madhe hidrografike e Shqipërisë, roli dhe rëndësia e 

saj.  

XII 
23 Larmia e tokave në Republikën e Shqipërisë. 

24 Larmia e florës dhe faunës së Shqipërisë. 

XIII 
25 Përsëritje. 

26 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Trashëgimia natyrore e Republikës së Shqipërisë. Raportet njeri-mjedis.  

28 Projekt (Ora e dytë). 

XV 

29 
Popullsia dhe vendbanimet në Shqipëri. Tiparet e zhvillimit të përgjithshëm 

demografik në Republikën e Shqipërisë. 

30 
Popullsia dhe vendbanimet në Shqipëri .Tiparet e zhvillimit të përgjithshëm 

demografik në Republikën e Shqipërisë. 

XVI 

31 Tiparet e shpërndarjes gjeografike dhe strukturës së popullsisë së Shqipërisë. 

32 
Migrimet e popullsisë dhe roli i tyre në zhvillimet demografike të vendit 

tonë. 

XVII 

33 Veprimtari praktike. 

34 
Ekonomia e Shqipërisë dhe tipare të zhvillimit të saj në periudha të 

ndryshme. Mundësitë e zhvillimit të ardhshëm ekonomik. 

XVII 
35 Struktura e degëve dhe nëndegëve të ekonomisë në Shqipëri. 

36 Veprimtari praktike. 

XIX 

37 Përsëritje. 

38 
Rajonizimi gjeografik i Shqipërisë. Rajoni Perëndimor, pozita gjeografike 

dhe veçoritë kryesore natyrore.  

XX 
39 Pjesët përbërëse të Rajonit Perëndimor. 

40 Karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor. 

XXI 

41 
Lëvizjet e popullsisë drejt Rajonit Perëndimor. Veçoritë e urbanizimit dhe 

rrjedhojat e tij.  

42 
Tiparet e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor dhe ecuria e këtij 

zhvillimi në periudha të ndryshme.  

XXII 

43 
Struktura e degëve dhe nëndegëve të ekonomisë së Rajonit Perëndimor. Roli 

i tyre në zhvillimin e përgjithshëm. 

44 
Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Rajonit Perëndimor. Mundësitë dhe 

perspektiva e zhvillimit të mëtejshëm të rajonit. 

XXIII 
45 Veprimtari praktike. 

46 Përsëritje. 

XXIV 

47 Test/detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë. 

48 
Rajoni Verior dhe Verilindor i Republikës së Shqipërisë, pozita gjeografike 

dhe veçoritë kryesore natyrore. 

XXV 

49 Pjesët përbërëse të Rajonit Verior - Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale. 

50 
Pjesët përbërëse të Rajonit Verior - Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale 

(vazhdim). 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 115 nga 152 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Tiparet e zhvillimit demografik të Rajonit Verior – Verilindor. 

52 Tipare të zhvillimit ekonomik të Rajonit Verior – Verilindor. 

XXVII 
53 

Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Rajonit Verior - Verilindor. Mundësitë 

dhe perspektivat e zhvillimit të mëtejshëm të Rajonit.  

54 Veprimtari praktike. 

XXVII 
55 Projekt (Ora e tretë). 

56 Rajoni Juglindor, pozita gjeografike dhe veçoritë kryesore natyrore. 

XXIX 
57 Pjesët përbërëse të Rajonit Juglindor . 

58 Tiparet e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor. 

XXX 

59 Tiparet e zhvillimit ekonomik të Rajonit Juglindor. 

60 
Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Rajonit Juglindor. Mundësitë dhe 

perspektivat e zhvillimit të mëtejshëm të Rajonit.  

XXXI 
61 Veprimtari praktike. 

62 Rajoni Jugor, pozita gjeografike dhe veçoritë kryesore natyrore. 

XXXII 
63 Pjesët përbërëse të Rajonit Jugor. 

64 Tiparet e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor. 

XXXIII 

65 Tiparet e zhvillimit ekonomik të Rajonit Jugor. 

66 
Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Rajonit Jugor. Mundësitë dhe 

perspektivat e zhvillimit të mëtejshëm të Rajonit.  

XXXIV 
67 Veprimtari praktike. 

68 Përsëritje. 

XXXV 
69 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë. 

70 Pabarazitë (Dallimet) e zhvillimit social-ekonomik midis rajoneve të vendit.  

XXXVI 
71 

Mundësitë dhe aftësitë konkurruese të Shqipërisë për zhvillimet e ardhshme 

rajonale. 

72 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë. 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Përsëritje (Klasa XI): Rajoni Verior-Verilindor i Shqipërisë. Pozicioni 

gjeografik dhe veçoritë kryesore natyrore të tij.  

2 
Përsëritje (Klasa XI): Pjesët përbërëse të Rajonit Verior - Verilindor dhe 

tiparet e tyre dalluese.  

3 
Përsëritje (Klasa XI): Tiparet e zhvillimit demografik dhe ekonomik të 

Rajonit Verior – Verilindor.  

4 
Përsëritje (Klasa XI):  Rajoni Juglindor i Shqipërisë.  Pozicioni gjeografik 

dhe veçoritë kryesore natyrore të tij.  

II 

5 
Përsëritje (Klasa XI): Pjesët përbërëse të Rajonit Juglindor dhe tiparet e tyre 

dalluese.  

6 
Përsëritje (Klasa XI): Tiparet e zhvillimit demografik dhe ekonomik të 

Rajonit Juglindor të Shqipërisë. 

7 
Përsëritje (Klasa XI): Rajoni Jugor i Shqipërisë. Veçoritë kryesore natyrore 

dhe tiparet e pjesëve përbërëse të tij.  

8 
Përsëritje (Klasa XI): Tiparet e zhvillimit demografik dhe ekonomik të 

Rajonit Jugor të Shqipërisë. 

III 

9 Karakteri ndërdisiplinor i studimit të gjeografisë si shkencë. 

10 Drejtimet e karrierës së gjeografit.  

11 
Temat (konceptet) bazë të studimeve gjeografike në analizat e sotme 

hapësinore. 

12 Tipologjia e zhvillimeve lokale, rajonale dhe proceset globalizuese. 

IV 

13 Projekt (Ora e parë). 

14 Objekti i studimit të gjeografisë rajonale të botës, rëndësia e studimit. 

15 Europa: Tiparet e përgjithshme natyrore.  

16 Ndryshimi i hartës politike të Europës. 

V 

17 Popullsia e Europës, karakteristikat e zhvillimeve demografike të saj. 

18 Procesi i urbanizimit në zhvillimet e sotme në Europë . 

19 Kultura europiane dhe shumëllojshmëria e saj. 

20 Ekonomia e Europës, tiparet strukturore të saj.  

VI 

21 Bashkimi Europian dhe perspektiva e zhvillimit të tij. 

22 Veprimtari praktike. 

23 Nënrajonet e Europës: Europa Perëndimore, tiparet e përgjithshme natyrore. 

24 Tiparet socio-ekonomike të Europës Perëndimore. 

VII 

25 Europa Ishullore, tiparet e përgjithshme natyrore. 

26 Tiparet  socio-ekonomike të Europës Ishullore. 

27 Veprimtari praktike. 
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28 Përsëritje. 

VIII 

29 Europa Veriore, tiparet e përgjithshme natyrore. 

30 Tiparet socio-ekonomike të Europës Veriore. 

31 Europa Qendrore, tiparet e përgjithshme natyrore. 

32 Tiparet socio-ekonomike të Europës Qendrore. 

IX 

33 Europa Mesdhetare, tiparet e përgjithshme natyrore.  

34 Tiparet socio-ekonomike të Europës Mesdhetare.  

35 Europa Lindore, tiparet e përgjithshme natyrore. 

36 Tiparet socio-ekonomike të Europës Lindore. 

X 

37 Shqipëria në Ballkanin Perëndimor dhe në Europë. 

38 Veprimtari praktike. 

39 Tiparet e përgjithshme natyrore të Rusisë (makrorajoni Rus).  

40 Popullsia e Rusisë dhe karakteristika të zhvillimeve demografike. 

XI 

41 Tiparet kryesore të zhvillimit ekonomik të makrorajonit rus. 

42 
Zhvillimet aktuale gjeopolitike të makrorajonit rus, perspektiva e 

zhvillimeve të tyre. 

43 Veçoritë natyrore të rajonit të Amerikës së Veriut. 

44 
Zhvillimi historik territorial i Amerikës së Veriut. Modelet e popullsisë së 

saj. 

XII 

45 Urbanizimi dhe shumëllojshmëria kulturore e Amerikës së Veriut. 

46 
Modelet ekonomike të zhvillimit të Amerikës Veriore. Karakteristikat e 

ekonomisë së SHBA-së. 

47 Amerika Veriore në zhvillimet e sotme rajonale e globale. 

48 Veprimtari praktike. 

XIII 

49 Përsëritje. 

50 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë. 

51 Vlerësimi i portofolit për periudhën e parë. 

52 Veçoritë natyrore të rajonit të Amerikës Qendrore. 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 
Karakteristikat e popullsisë dhe zhvillimit historiko-territorial të Amerikës 

Qendrore. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

54 
Modelet e zhvillimit ekonomik të Amerikës Qendrore. Tendenca e 

zhvillimeve rajonale. 

55 Veprimtari praktike. 

56 Veçoritë natyrore të rajonit të Amerikës Jugore. 

XV 

57 
Karakteristikat e popullsisë dhe zhvillimit historiko-territorial të Amerikës 

Jugore. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

58 Veçoritë kryesore të zhvillimit ekonomik të Amerikës Jugore.  

59 Amerika Jugore në zhvillimet e sotme rajonale e globale, prirjet për të 
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ardhmen. 

60 Veprimtari praktike. 

XVI 

61 Veçoritë natyrore të rajonit të Afrikës Nënsahariane. 

62 
Karakteristikat humane dhe zhvillimit historiko-territorial të rajonit të 

Afrikës Nënsahariane. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

63 Tiparet kryesore të zhvillimit ekonomik të Afrikës Nënsahariane. 

64 
Afrika Nënsahariane në zhvillimet e sotme rajonale e globale, prirjet për të 

ardhmen. 

XVII 

65 Veprimtari praktike. 

66 Veçoritë natyrore të rajonit të Afrikës Veriore/Azisë Jugperëndimore. 

67 
Karakteristikat humane dhe zhvillimit historiko-territorial të rajonit të 

Afrikës Veriore/Azisë Jugperëndimore. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

68 
Tiparet kryesore të zhvillimit ekonomik të Afrikës Veriore/Azisë 

Jugperëndimore 

XVIII 

69 
Afrika Veriore/Azia Jugperëndimore në zhvillimet e sotme rajonale e 

globale, perspektiva e tyre. 

70  Veprimtari praktike. 

71 Përsëritje. 

72 Veçoritë natyrore të rajonit  të Azisë Jugore. 

XIX 

73 
Karakteristikat humane dhe zhvillimit historiko-territorial të rajonit të Azisë 

Jugore. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

74 Tiparet kryesore të zhvillimit ekonomik të rajonit të Azisë Jugore. 

75 Azia Jugore në zhvillimet e sotme rajonale e globale, perspektiva e tyre. 

76 Veprimtari praktike. 

XX 

77 Veçoritë natyrore të rajonit të Azisë Juglindore. 

78 
Karakteristikat humane dhe zhvillimit historiko-territorial të rajonit të Azisë 

Juglindore. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

79 
Tiparet kryesore të zhvillimit ekonomik të rajonit të Azisë Juglindore. 

Modelet ekonomike "tigrat e Azisë". 

80 Azia Juglindore në zhvillimet e sotme rajonale e globale, perspektiva e tyre. 

XXI 

81 Veprimtari praktike. 

82 Përsëritje. 

83 Projekt (Ora e dytë). 

84 Veçoritë natyrore të rajonit të Azisë Lindore. 

XXII 

85 
Karakteristikat humane dhe zhvillimit historiko-territorial të rajonit të Azisë 

Lindore. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

86 
Modelet kryesore të zhvillimit ekonomik  në Azinë Lindore, modeli kinez 

dhe ai japonez. 

87 Azia Lindore në zhvillimet e sotme rajonale e globale, perspektiva e tyre. 

88 Veprimtari praktike. 

XXIII 89 Veçoritë natyrore të rajonit të Australisë dhe Oqeanisë. 
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90 
Karakteristikat humane dhe zhvillimit historiko-territorial të rajonit të 

Australisë dhe Oqeanisë. Tiparet kryesore të urbanizimit. 

91 Tiparet kryesore të zhvillimit ekonomik të Australisë dhe Oqeanisë. 

92 
Australia dhe Oqeania në zhvillimet e sotme rajonale e globale, perspektivat 

e tyre. 

XXIV 

93 Përsëritje. 

94 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë. 

95 Projekt (Ora e tretë). 

96 Vlerësimi i portofolit për periudhën e dytë. 

XXV 

97 
Tendencat e sotme të popullsisë në botë. Shpërndarja gjeografike dhe 

struktura e saj. 

98 Mbipopullimi dhe presioni demografik mbi territorin. 

99 Modelet dhe teoritë mbi ndryshimin e popullsisë. 

100 
Migrimet e popullsisë, tipet e migrimeve. Strategjitë dhe politikat rajonale e 

globale për kontrollin e migracionit. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Migrimet e shqiptarëve në botë, shkaqet, pasojat dhe perspektiva. 

102 Rajonet gjuhësore dhe proceset integruese shumëkulturore. 

103 
Grupet etnike dhe shumëkulturalizmi, problemet etnike më të spikatura në 

botë. 

104 Fetë dhe shumëkulturalizmi, shpërndarja hapësinore e besimeve fetare. 

XXVII 

105 Veprimtari praktike. 

106 
Ekonomia globale, proceset ekonomike globalizuese dhe tendenca të 

zhvillimit të saj. 

107 Bujqësia globale, tipologjia e rajoneve bujqësore. 

108 Modelet e industrisë botërore dhe perspektivat e zhvillimit. 

XXVIII 

109 Turizmi, llojet dhe perspektiva e zhvillimit rajonal dhe global. 

110 Tregtia globale, roli dhe rëndësia e saj. 

111 Roli i organizmave ndërkombëtarë në tregtinë botërore. 

112 Veprimtari praktike. 

XXIX 

113 Kriza ekonomike globale (botërore).  

114 Varfëria në botë, shpërndarja hapësinore dhe faktorët që ndikojnë. 

115 Kriza e ujit dhe menaxhimi i burimeve ujore. 

116 Përsëritje. 

XXX 

117 Urbanizimi, karakteristikat e  zhvillimit të sistemeve urbane. 

118 Modelet e qyteteve botërore. 

119 Proceset urbanizuese në Shqipëri. 

120 Veprimtari praktike: Ndarja administrative territoriale e Shqipërisë. 

XXXI 121 Zhvillimi i qëndrueshëm. Politikat rajonale e globale për menaxhimin e tij. 
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122 Burimet e energjisë dhe menaxhimi i qëndrueshëm i tyre. 

123 Ekosistemet natyrore dhe strategjitë për ruajtjen e ekuilibrave natyrore. 

124 Veprimtari praktike. 

XXXII 

125 Ndryshimet klimatike dhe pasojat. 

126 Politikat botërore e rajonale për menaxhimin e ndryshimeve klimatike. 

127 Ndotja si proces global, faktorët dhe pasojat. 

128 
Rajonet me ndotjen më të lartë në botë. Masat për reduktimin e ndotjes në 

mjedis. 

XXXIII 

129 Veprimtari praktike. 

130 Test/Detyrë përmbledhës për periudhën e tretë. 

131 Projekt (Ora e katërt). 

132 
Zhvillimet gjeopolitike dhe proceset globale, tendencat e sotme dhe 

perspektivat. 

XXXIV 

133 Veprimtari praktike. 

134 Projekt (Ora e pestë). 

135 Projekt (Ora e gjashtë). 

136 Vlerësimi i portofolit për periudhën e tretë. 
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QYTETARI 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Pjesëmarrja dhe përgjegjësia qytetare.  (Klasa 9) 

2 Të qenit qytetar i informuar, rrit cilësinë e pjesëmarrjes qytetare. 

II 
3 Rrugët e pjesëmarrjes qytetare në demokraci. 

4 Problemet vendore, kombëtare dhe zgjidhjet e tyre. 

III 
5 Ligji, funksionet dhe qëllimi i tij. (Klasa 10) 

6 Pasojat e veprimit dhe mosveprimit të ligjit në kohë dhe hapësirë. 

IV 
7 Vlerat që qëndrojnë në themel të ligjeve. 

8 Domosdoshmëria e llojeve të ligjit në shoqëri. 

V 
9 Zbatimi i ligjit dhe pasojat e moszbatimit të tij. 

10 Roli i kushtetutës si ligji themeltar i shtetit. 

VI 

11 Parimet bazë të mishëruara në Kushtetutën e Shqipërisë. 

12 
Përmirësimi i kushtetutës në përputhje me veçoritë e jetës ekonomike, sociale 

e politike të shoqërisë. 

VII 

13 Përsëritje :Ligji dhe zbatimi I tij  

14 

Projekt: Faza e parë (Zgjedhja e temës).Tema: Një mjedis i shëndetshëm 

për 

një shëndet të mirë. 

VII 
15 Çfarë janë të drejtat e njeriut? 

16 Kategoritë e ndryshme të të drejtave të njeriut. 

IX 
17 Tiparet kryesore të të drejtave të njeriut. 

18 Dokumentet themelore të të drejtave të njeriut. 

X 
19 

Disa  nga  të  drejtat  themelore  të  njeriut  të  përfshira  në  Kushtetutën  e 

Shqipërisë. 

20 Kufizimi i të drejtave të njeriut. 

XI 
21 Lidhja e të drejtave të njeriut. 

22 Të drejtat e njeriut në konflikt dhe zgjidhja e tyre. 

XII 
23 Përsëritje: Tematika 1, 2 dhe 3. 

24 Test/Detyrë përmbledhëse 

XIII 
25 Vlerësim portofoli. 

26 Veprimtari praktike: Kufizimi i të drejtave të njeriut. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Shkolla, funksioni i saj dhe rëndësia e arsimit. 

28 E drejta për arsimim dhe mbrojtja e saj me ligj. 

XV 
29 Ndryshimet e shkollës në vite dhe ligji i arsimit parauniversitar në Shqipëri. 

30 Roli i shkollës dhe problemet me të cilat përballet arsimi sot. 

XVI 
31 Shëndeti, një e drejtë themelore e njeriut. 

32 Legjislacioni shqiptar në mbrojtje të shëndetit. 

XVII 
33 

Rreziqet e shëndetit dhe siguria. Informimi dhe parandalimi i rreziqeve ndaj 

shëndetit. 

34 Detyrimet individuale dhe shoqërore për shëndetin. 

XVII 

35 Përsëritje: Tematika 5: Shëndeti. 

36 
Projekt: Faza e dytë.  Raportim mbi punën  e  realizuar.  Tema:  Një  

mjedis i shëndetshëm për një shëndet të mirë. 

XIX 
37 Ekologjia dhe e drejta për të jetuar në një mjedis të shëndetshëm. 

38 Rreziqet me të cilat përballet planeti sot. 

XX 
39 Zhvillimi i qëndrueshëm dhe rëndësia e tij. 

40 Legjislacioni shqiptar dhe problemet e mjedisit në vendin tonë. 

XXI 
41 Konsumatori, të drejtat dhe detyrimet e tij si konsumator. 

42 Faktorët që ndikojnë në sjelljen dhe zgjedhjet e konsumatorit. 

XXII 
43 Elementët kryesorë të kontratës së shitblerjes dhe garancia si pjesë e saj. 

44 Reklama dhe funksionet e saj. 

XXIII 
45 Institucionet dhe organizatat që mbrojnë konsumatorin. 

46 Përsëritje: Tematika 4,5,6 dhe 7. 

XXIV 
47 Test/Detyrë përmbledhëse 

48 Vlerësim portofoli. 

XXV 
49 Veprimtari praktike: E drejta për një mjedis të shëndetshëm. 

50 Puna dhe llojet e ndryshme të punës. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Të drejtat dhe detyrimet e punëtorëve në legjislacionin shqiptar. 

52 Kontrata e punës. 

XXVII 
53 Sigurimet shoqërore në legjislacionin shqiptar. 

54 Veprimtari praktike: Si të kërkojmë punë. 

XXVII 
55 Kodi rrugor dhe qëllimi i tij. 

56 Sinjalet rrugore dhe llojet e tyre. 

XXIX 
57 Sinjalet rrugore dhe qarkullimi i këmbësorëve në rrugë. 

58 Qarkullimi i çiklistëve dhe motoçiklistëve në rrugë. 

XXX 

59 Shpejtësia, distanca e sigurisë, kryqëzimet dhe rregullat e përparësisë. 

60 
Projekt: Faza e tretë. Prezantimi i projektit. Tema: Një mjedis i 

shëndetshëm për një shëndet të mirë. 
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XXXI 
61 

Projekt: Faza e tretë. Prezantimi i projektit. Tema: Një mjedis i 

shëndetshëm për një shëndet të mirë. 

62 E drejta për informim dhe rëndësia e informimit. 

XXXII 
63 Mjetet kryesore të informimit. 

64 Legjislacioni shqiptar dhe e drejta për informim. 

XXXIII 
65 Problemet e sotme të informimit në shoqëri. 

66 Përsëritje: Tematika 8,9 dhe 10. 

XXXIV 
67 Test/Detyrë përmbledhëse 

68 Vlerësim portofoli. 

XXXV 
69 Bashkëpronësia, bashkëpronarët dhe bashkëjetesa. 

70 Të drejtat, detyrimet dhe problemet e bashkëjetesës në komunitet. 

XXXVI 
71 Veprimtari praktike: Të jetosh në komunitet. 

72 Përsëritje vjetore. 
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FILOZOFI 

KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Rishikim i temave nga Qytetaria 10: Ligji, e drejta, morali, puna, komuniteti, 

shkolla. 

2 

▪ Lindja e Filozofisë. Veçoritë e dijes filozofike. 

▪ Mendimi filozofik në periudhën antike. 

II 
3 Filozofia parasokratike (I). 

4 Filozofia parasokratike (II). 

III 
5 Sofistët dhe kritika ndaj mendimit njerëzor. 

6 Sokrati dhe dialektike sokratike 

IV 
7 Platoni dhe qëllimi i filozofisë. 

8 Aristoteli dhe sistemi filozofik i tij. 

V 
9 Përsëritje: Periudha helenike 

10 Rrethanat e lindjes së filozofisë në periudhën romake 

VI 
11 Stoicizmi dhe parimet morale të tij. 

12 Filozofia epikuriane në kërkim të lumturisë. 

VII 

13 Skepticizmi antik dhe e vërteta mbi moralin. 

14 
Veprimtari  praktike:  Komunikojmë  ide  filozofike.  Morali, individi dhe 

shoqëria. 

VII 
15 Përshkrimi i karakteristikave të përgjithshme te epokes perandorake 

16 Seneka; stoicizmi i epokës perandorake dhe morali 

IX 
17 Mark Aureli; morali dhe mësimi i filozofisë. 

18 Neoplatonizmi (Plotini). 

X 
19 Veprimtari praktike: Ligjshmëria dhe qytetarët. 

20 Përshkrimi i karakteristikave të përgjithshme të epokës se Mesjetes 

XI 
21 Arsyeja dhe besimi 

22 Shën Agustini; teologjia dhe arsyeja, morali, qyteti i Zotit dhe qyteti tokësor. 

XII 
23 Përsëritje: Filozofia gjatë periudhës romake dhe Mesjetës. 

24 Projekt. Faza I. “Individi përballë shtetit në epoka të ndryshme” 

XIII 
25 Test/Detyrë përmbledhëse 

26 Vlerësim Portofoli 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 

Thoma Akuinas; arsyeja dhe besimi, teoria e njohjes, provat e ekzistencës së 

Zotit, 

28 Avicena; teologjia myslimane, 

XV 
29 Averroes; teoria e intelektit. 

30 Përshkrimi i karakteristikave të përgjithshme të epokës së Rilindjes. 

XVI 
31 Montenji; pirroizmi i tij, morali dhe politika. 

32 Kampanella, utopia 

XVII 
33 

Veprimtari  praktike:  Komunikojmë ide filozofike.  Politikat sociale në 

mbrojtje të qytetarëve. 

34 Përsëritje: Filozofia gjatë periudhës së Rilindjes 

XVII 
35 Fillimi i filozofisë moderne. Racionalizmi dhe empirizmi. 

36 Frensis Bekon dhe metoda shkencore 

XIX 
37 Rëne Dekart dhe lindja e filozofisë moderne. 

38 Spinoza. Zoti, shkaku i gjithçkaje. 

XX 
39 Gjendja natyrore dhe kontrata shoqërore sipas Hobsit. 

40 Xhon Loku. Modeli liberal i shtetit 

XXI 
41 

Veprimtari praktike: Komunikojmë ide filozofike.   Shteti, egoizmi i 

njerëzve dhe morali. 

42 Projekt. Faza II. “Individi përballë shtetit në epoka të ndryshme” 

XXII 
43 Filozofia e shek. XVIII dhe tiparet e saj. 

44 Monteskje për ligjet dhe ndarjen e pushteteve. 

XXIII 
45 David Hjum përfaqësues i empirizmit 

46 Enciklopedistët francez  dhe Volteri 

XXIV 
47 Zhan Zhak Ruso dhe koncepti i tij për shtetin. 

48 Përsëritje: Filozofia gjatë shek. XVIII. 

XXV 
49 Vleresim Portofoli 

50 Test/Detyrë përmbledhëse 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Filozofia kritike e Emanuel Kantit. 

52 Kushtet historike dhe karakteristikat e filozofisë moderne 

XXVII 
53 Utilitarizmi anglez: (Bentam), morali e drejta. 

54 Xhon Stjuart Mill; morali dhe e drejta 

XXVII 
55 Hegeli; dialektika, e drejta, historia. 

56 Marksi; materializmi, historia, politika, ateizmi. 

XXIX 
57 Fridrih Niçe; kritika e vlerave, mbinjeriu, ateizmi. 

58 Kirkegardi; individi, ekzistenca. 

XXX 
59 Veprimtari praktike: Rilindja shqiptare dhe përfaqësuesit e saj 

60 Disa drejtime dhe probleme të filozofisë bashkëkohore 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 126 nga 152 

XXXI 
61 Henri Bergson: Njohja, Problemi i kujtesës 

62 Haideger; njeriu, ontologjia, ankthi. 

XXXII 
63 Sartri; ekzistenca, liria, hici 

64 Xhon Djui; etika, edukimi, shoqëria. 

XXXIII 
65 Vitgenshtain dhe filozofia e gjuhës 

66 Psikanaliza dhe filozofia (Frjod, From) 

XXXIV 
67 Hermeneutika, Strukturalizmi dhe Poststrukturalizmi (postmodernizmi) 

68 Përsëritje e njohurive. 

XXXV 
69 Projekt. Faza III. “Individi përballë shtetit në epoka të ndryshme” 

70 Vlerësim Portofoli 

XXXVI 
71 Test/Detyrë përmbledhëse 

72 Veprimtari: Ekzistencializmi, filozofi e letërsisë moderne. 
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EKONOMI 

KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Përsëritje  nga  Filozofia  e  klasës  XI-Filozofia  e  shek  XIX-XX  

(Benthem, Hegel, Kont) 

2 Përsëritje nga Filozofia e klasës XI. Filozofia e shek XIX-XX (Kierkergard, 

3 
Përsëritje nga Filozofia e klasës XI. Filozofia e shek XIX-XX Marksi, Niçe, 

Bergson) 

II 

4 
Përsëritje nga  Filozofia e klasës XI. Filozofia e   shek   XIX-XX (Dju, 

Vigenteshtain, Haideger, Sartri) 

5 
Përsëritje nga Filozofia e klasës XI. Filozofia e shek    XIX-XX 

(Strukturalizmi, Psikoanaliza,) 

6 Përsëritje nga Filozofia e klasës XI. Filozofia e shek. XIX-XX Frojdi, Jung 

III 

7 Ekonomia si shkencë e zgjedhjes optimale 

8 Burimet  prodhuese 

9 Shkenca e  ekonomisë  dhe Sistemet ekonomike. 

IV 

10 Sipërmarrja e lirë 

11 Përsëritje: Ekonomia e tregut. 

12 Kërkesa  dhe lakorja e kërkesës 

V 

13 Oferta dhe lakorja e ofertës.  

14 Elasticiteti i kërkesës dhe elasticiteti I ofertës. 

15 Ushtrime: Elasticiteti i kërkesës dhe ofertës 

VI 

16 Ekuilibri i tregut.   

17 Kontrolli qeveritar i çmimeve 

18 Përsëritje: Ekonomiks i aplikuar. Kërkesa, Oferta, Tregu 

VII 

19 Konsumi dhe kursimi  .Buxheti vetjak 

20 Projekt Faza I 

21 Firma, sipërmarrësit dhe ekonomia e tregut 

VIII 

22 Format e organizimit të një biznesi 

23 Financimi i firmës 

24 Pasqyra e të ardhurave, shpenzimeve dhe bilanci i firmës 

IX 

25 Përsëritje: Biznesi dhe financimi i tij. 

26 Prodhimi 

27 Të ardhurat dhe kostot 

X 

28 Ushtrime: Llogaritja e kategorive të kostove dhe të ardhurave 

29 Lakoret e kostos në periudha afatshkurtëra 

30 Prodhueshmëria 
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XI 

31 Përsëritje: Kategoritë e të ardhurave dhe kostove. 

32 Thelbi i konkurrencës. Struktura e tregut në konkurrencë të plotë. 

33 Analiza ekonomike e firmës në konkurrencë të plotë në afat të shkurtër 

XII 

34 
▪ Ushtrime: Analiza ekonomike e firmës në konkurencë të plotë. 

35 Struktura e tregut monopol.  

36 Konkurrenca monopolistike dhe oligopoli. 

XIII 

37 Përsëritje: Strukturat e tregut. 

38 Testim përmbledhës 

39 Vlerësim portofoli për periudhën e parë. 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Puna si faktor kryesor i procesit të prodhimit 

41 Oferta e punës dhe ekuilibri në tregun e punës 

42 Ushtrime: Përcaktimi  i pagës dhe nivelit optimal të punësimit. 

XV 

43 Toka si faktor prodhimi 

44 Kapitali si faktor prodhimi 

45 Përsëritje: Tregjet e faktorëve të prodhimit. 

XVI 

46 Teoritë për rolin e qeverisë. 

47 Roli i qeverisë në ekonomi 

48 Buxheti i qeverisë 

XVII 

49 Taksat 

50 Ushtrime: Llogaritja e taksave. 

51 Deficiti buxhetor dhe borxhi publik. 

XVIII 

52 Përsëritje: Qeveria dhe ekonomia. 

53 Paraja dhe funksionet e saj 

54 Format e parasë dhe oferta e parasë 

XIX 

55 Bankat tregtare dhe roli i tyre si ndërmjetës financiar 

56 Banka Qendrore e Shqipërisë 

57 Përsëritje: Paraja dhe institucionet financiare 

XX 

58 Treguesit makroekonomik dhe produkti i përgjithshëm 

59 Tipare të tjera të PBB-së dhe metodat e matjes së saj. 

60 Papunësia 

XXI 

61 Inflacioni 

62 Kostot e papunësisë dhe të inflacionit 

63 Ushtrime: Treguesit makroekonomik mbledhja dhe interpretimi 

XXII 

64 Ciklet e biznesit 

65 Përsëritje: Treguesit makroekonomik 

66 Stabilizimi ekonomik dhe politikat publike 

XXIII 67 Politika monetare 
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68 Kritika për politikën monetare dhe fiskale 

69 Përsëritje: Politikat makroekonomike 

XXIV 

70 Shkaqet e tregtisë ndërkombëtare 

71 Tregtia e lirë dhe proteksionizmi. Kursi i këmbimit valutor 

72 Përsëritje: Tregtia ndërkombëtare 

XXV 

73 Test Përmbledhës 

74 Projekt Faza II 

75 Vlerësim portofoli për periudhën e dytë. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Hyrje në etikë – Ishulli i Ethosit 

77 Etika personale -Vlerat, objektivat dhe zgjedhjet 

78 Dilemat etike - Si të vendosni? 

XXVII 

79 Etika e punës -Vendimmarrja etike 

80 Etika organizative dhe përgjegjësia sociale 

81 Etika e biznesit global - Çështjet e kompanive shumëkombëshe 

XXVIII 

82 Përsëritje: Etika e Biznesit 

83 Është jeta ime dhe dëgjoni me kujdes 

84 Qëndroni në lidhje 

XXIX 

85 Mendoni që të fitojnë të gjitha palët 

86 Punoni në mënyrë të zgjuar 

87 Hyrja në treg - Marketimi i vetvetes 

XXX 

88 Është e ardhmja ime 

89 Planifikoni për të fituar 

90 Të kursesh për jetën 

XXXI 

91 Loja e buxhetit 

92 Zgjedhjet për kreditin 

93 Konsumatori mendjemprehtë 

XXXII 

94 Përsëritje: Financat personale 

95 Hyrje në sipërmarrje 

96 

▪ Cili është biznesi im? 

▪ Kush është klienti im? 

XXXIII 

97 

▪ Cila është përparësia ime? 

▪ Avantazhet konkurruese 

98 Etika është e dobishme për biznesin. Plani i biznesit 

99 Përsëritje: Plani i biznesit dhe avantazhet konkurruese 

XXXIV 

100 Test Përmbledhës 

101 Projekt Faza III 

102 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë. 
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PSIKOLOGJI 

KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Zhvillimi i psikologjisë si shkencë 

2  Nënfushat kryesore në psikologji 

II 
3  Mundësitë e karrierës së psikologut.              

4  Aplikimet profesionale të shkencës psikologjike 

III 
5 Vëzhgimi natyror, studimi, intervistimi dhe sondazhi 

6  Metoda e korrelacionit dhe eksperimentit 

IV 
7  Përsëritje (Studimi i psikologjisë) 

8 Projekt (Faza I) 

V 
9 Struktura dhe funksioni i sistemit nervor 

10 Struktura dhe funksioni i sistemit endokrin 

VI 
11  Ndërveprimi midis faktorëve biologjikë dhe sjelljes 

12  Proceset e ndjesisë dhe perceptimit 

VII 
13  Aftësitë dhe kufizimet e proceseve shqisore 

14 Ndërveprimi i personit dhe mjedisit në përcaktimin e perceptimit 

VII 
15 Perspektivat mbi motivimin 

16 Fushat e sjelljes së motivuar tek njerëzit 

IX 
17 Perspektiva për emocionet 

18  Interpretimi dhe shprehja emocionale 

X 

19  Fushat e sjelljes emocionale 

20 

▪ Stresi dhe përballimi i stresit. 

▪ Sjelljet dhe qëndrimet që nxisin shëndetin 

XI 
21  Veprimtari praktike (I)  

22  Përsëritje (Biopsikologjia) 

XII 
23  Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë 

24 Vlerësim i portofolit për periudhën e parë 

XIII 
25 Metodat dhe çështjet në zhvillimin e jetës 

26 Teoritë e zhvillimit.  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27  Zhvillimi prenatal dhe i porsalinduri 

28  Foshnjëria (dy vitet e para të jetës) dhe fëmijëria 

XV 29 Perspektiva për personalitetin 
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30 Çështjet rreth personalitetit dhe vlerësimi i tij 

XVI 
31  Veprimtari praktike (II) 

32 Kushtëzimi klasik  

XVII 
33  Kushtëzimi veprues 

34  Marrëdhëniet midis proceseve të ndërgjegjshme dhe të pavetëdijshme 

XVII 
35 

35. Karakteristikat e gjumit dhe teoritë që shpjegojnë pse flemë dhe 

ëndërrojmë 

36  Kategoritë e drogave psikoaktive dhe efektet e tyre 

XIX 
37  Llojet e kujtesës 

38 Ruajtja e kujtesës 

XX 
39 Perspektivat për inteligjencën 

40 Vlerësimi i inteligjencës 

XXI 
41  Çështje në inteligjencë 

42  Elementet bazë që përbëjnë mendimin 

XXII 
43 Pengesat që lidhen me mendimin 

44 Projekt (Faza II) 

XXIII 
45  Veprimtari praktike (III) 

46  Përsëritje (Njohja) 

XXIV 
47  Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë 

48  Vlerësim i portofolit për periudhën e dytë 

XXV 
49 Perspektivat mbi sjelljen jonormale 

50 Kategoritë e çrregullimeve psikologjike 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51  Perspektivat për trajtimin 

52 Veprimtari praktike (IV) 

XXVII 

53  Kategoritë e trajtimit dhe llojet e ofruesve të trajtimit 

54 
 Çështjet ligjore, etike dhe profesionale në trajtimin   e   çrregullimeve 

psikologjike 

XXVIII 
55 Njohja shoqërore 

56  Ndikimi social 

XXIX 
57  Marrëdhëniet shoqërore 

58  Diversiteti social dhe kulturor 

XXX 
59 Diversiteti midis individëve 

60 Përsëritje (Variacionet midis individëve dhe grupeve) 

XXXI 
61 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë 

62 Projekt (Faza III)) 

XXXII 
63 Vlerësim i portofolit për periudhën e tretë. 

64 Veprimtari praktike (V) 

XXXIII 65 Tema Matura Shtetërore - Studimi i psikologjisë 
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66  Tema Matura Shtetërore - Biopsikologjia 

XXXIV 

67 Tema Matura Shtetërore - Zhvillimi 

68 
Tema Matura Shtetërore – Njohja dhe Variacionet mes individëve e 

grupeve 

 

  

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 133 nga 152 

SOCIOLOGJI 

KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Përsëritje  nga  Filozofia e  klasës XI.  Filozofia e shek..  XIX-XX  (Benthem, 

Hegel, Kont) 

2 
Përsëritje nga Filozofia e klasës XI. Filozofia e shek XIX-XX (Kierkergard, 

Marksi, Niçe, Bergson) 

II 

3 
Përsëritje    nga    Filozofia e  klasës    XI.    Filozofia e shek.. XIX-XX 

(Dju,Vigenteshtain, Haideger,Sartri) 

4 
Përsëritje    nga    Filozofia  e  klasës  XI.    Filozofia    e    shek..    XIX-XX 

(Strukturalizmi, Psikoanaliza, Frojdi, Jung) 

III 
5 Kultura dhe shoqëria 

6 Simbolet kulturore dhe gjuha 

IV 
7 Vlerat kulturore 

8 Normat kulturore 

V 
9 Larmia kulturore. Veçori të kulturës Shqiptare 

10 Nënkulturat dhe kundërkulturat 

VI 
11 Vlerësime te kulturës. Etnocentrizmi,ksenocentrizmi,relativizmi kulturor 

12 Veprimtari praktike: Tashëgimia jonë kulturore 

VII 
13  Përvoja shoqërore. Disa shpjegime sociologjike të procesit të shoqërizimit. 

14 Mjedise dhe faktorë të shoqërizimit(1) 

VII 
15 Mjedise dhe faktorë të shoqërizimit(2) 

16 Karakteristikat e shoqërizimit gjatë ciklit të jetës 

IX 
17 Kuptimi sociologjik i deviancës. 

18 Krimi dhe tiparet e tij 

X 
19 Teoritë mbi deviancën (Pikepamjet biologjike) 

20 Teoritë mbi deviancën (Pikepamjet sociologjike) 

XI 
21 Funksionet shoqërore të deviancës. 

22 Veprimtari praktike: “Ndikimi i medias në sjelljet deviante” 

XII 
23 Përsëritje 

24  Projekt 

XIII 
25 Test/Detyrë përmbledhëse 

26 Vlerësim portofoli për periudhën e parë. 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Shtresëzimi gjinor dhe lëvizjet feministe 

28 Martesa 

XV 
29 Familja 

30 Funksionet kryesore të familjes 

XVI 
31 Divorci dhe pasojat sociale dhe psiko-kulturore që sjell. 

32 Veprimtari : Vizione kryesore mbi te ardhmen e familjes 

XVII 
33 Racat dhe Etnitë 

34 Marrëdhëniet ndërmjet grupeve racore dhe etnike 

XVII 
35 Marrëdhëniet ndërmjet shumicës dhe pakicave etnike në shoqëritë moderne. 

36 Pakicat kombëtare dhe grupet etnike në Shqipëri. 

XIX 
37 Kuptimi sociologjik i fesë. 

38 Funksionet kryesore të fesë. 

XX 
39 Llojet kryesore të organizatave fetare zyrtare. 

40 Llojet kryesore të organizatave fetare jozyrtare. 

XXI 
41 Veçoritë kryesore të feve botërore (krishtërim, islamizim, judizëm) 

42 Veçoritë kryesore të feve botërore (Hinduizëm, budizëm, konfucianizmi). 

XXII 
43 

Prirjet  e  sotme  kryesore  të  ndryshimit  të  besimeve  fetare(shekullarizim, 

fondamentalizëm) 

44 Veprimtari praktike:” Harmonia ndërfetare, vlerë e kulturës sonë” 

XXIII 
45 Parakushtet e urbanizimit, karakteristikat e qyteteve paraindustrale. 

46 Industrializimi,dukuri dhe prirje bashkohore të urbanizimit 

XXIV 
47 Përsëritje 

48 Projekt 

XXV 
49 Test/Detyrë përmbledhëse 

50 Vlerësim portofoli për periudhën e dytë. 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Interpretime sociologjike të jetës shoqërore të qyteteve 

52 Veçoritë kryesore të punës në shoqëritë e industrializuara 

XXVII 
53 Veprimtari Praktike:” Ndryshimi i tregut të punës në Shqipëri”. 

54 Shtresëzimi i shoqërisë dhe organizimi i saj në sisteme të ndryshme 

XXVII 
55 Klasat dhe shtresat në shoqëritë e vendeve të zhvilluara dhe në vendin tonë. 

56 Ndryshimi shoqëror dhe karakteristikat e tij. 

XXIX 
57 Lëvizjet shoqërore, llojet dhe fazat e zhvillimit të saj. 

58 Veprimtari praktike: Lëvizjet e rëndësishme shoqërore në vendin tonë”. 

XXX 
59 Shoqëritë tradicionale dhe moderne 

60 Shoqëritë pasmoderne 

XXXI 
61 Tipare të metodave të kërkimit sociologjik: Eksperimenti. 

62 Vëzhgimi sociologjik dhe llojet e tij. 
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XXXII 
63 Intervistat sociologjike,studimi i dokumenteve dhe anketa. 

64 Përsëritje 

XXXIII 
65 Test/Detyrë përmbledhëse 

66 Projekt: Prezantimi i punës 

XXXIV 
67 Projekt: Prezantimi i punës 

68 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë. 
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TIK 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa IX. Funksionalitetet e Programimit në Scratch 

2 Përsëritje nga klasa IX. Krijimi i një loje në Scratch 

II 
3 Përsëritje nga klasa IX. Struktura e ndërtimit të një website 

4 Përsëritje nga klasa IX. Dizenjimi i website-ve, krijimi i një faqe Blog-u 

III 
5 Teknologjia e informacionit në shërbim të njeriut 

6 Rëndësia e ruajtjes së informacionit 

IV 
7 Terminologjia dhe funksionimi i  kompjuterit 

8 Pajisjet hyrëse, dalëse dhe ato të ruatjes së informacionit 

V 
9 Rrjeti kompjuterik 

10 Kanalet e transmetimit 

VI 
11  Llojet e rrjeteve  

12 Topologjia e rrjetave 

VII 
13 Zgjidhja e problemeve në kompjuter (orë digjitale) 

14 Planifikimi nëpërmjet Mind mapping 

VII 
15 Njohja me programin Flash 

16 Konfigurimet në ndërfaqen e Flash-it 

IX 
17 Përdorimi i keyframe dhe shtresave 

18 Vizatimet në Flash 

X 
19 Përpunimi i imazheve 

20 Përdorimi i efekteve në ndryshimin e imazhit(orë digjitale) 

XI 
21 Ndarja dhe grupimi i objekteve 

22 Konvertimi i Vector Art në Bitmap Art 

XII 
23 Projekt “Krijimi i një faqe Web” 

24 Përsëritje 

XIII 
25 Test 

26 Vlerësimi i portofolit te nxënësit 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Kombinimi i ngjyrës së një objekti ekzistues 

28 Përfshirja e objekteve multimediale në prezantim 

XV 
29 Publikimi i animacionit në Flash 

30 Njohja me Web-in (orë digjitale) 

XVI 31 Publikimi i faqeve web 
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32   Publikimi i faqeve Web, protokolli FTP 

XVII 
33 Formatimi i faqes dhe listat në HTML 

34 Tabelat në HTML 

XVII 
35   Ndërtimi i formularëve në HTML 

36   Ndërtimi i formularëve (orë digjitale) 

XIX 
37 Frame dhe  FrameSet në HTML 

38 HTML  dhe CSS 

XX 
39 Ndërtimi i faqeve web nëpërmjet    DreamWeaver (orë digjitale) 

40 DreamWeaver dhe CSS (vazhdim) 

XXI 
41  Njohja me gjuhën JavaScript 

42 JavaScript në HTML Elementet e HTML dhe JavaScript 

XXII 
43 Elementet e HTML dhe JavaScript  

44 Gjuha e PHP dhe aplikacionet në Web 

XXIII 
45 Ndërtimi i një faqeje web (orë digjitale) 

46 Përsëritje 

XXIV 
47 Test 

48  Projekt (orë digjitale) 

XXV 

49 Vlerësimi i portofolit të nxënësit 

50 
Algoritmet, përkufizimet dhe rregullat bazë;  Ndërtimi i bllok-skemave dhe 

operatorët kryesorë të algoritmeve 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Ciklet dhe përdorimi i tyre. 

52 Nga shkrimi tek ekzekutimi i një programi 

XXVII 
53  Mënyrat e programimit 

54 Gjuhët e programimit . Njohja  e programeve (orë digjitale) 

XXVII 
55 Përpilimi dhe ekzekutimi 

56 Konstantet, ndryshoret dhe tipat standard 

XXIX 
57 Tipat  standard (orë digjitale) 

58 Operacionet e përpunimit të të dhënave 

XXX 
59 Tabelat dhe funksionet 

60 Konceptimi i projekteve  

XXXI 
61 Struktura e të dhënave (orë digjitale) 

62 Algoritmet e kërkimit 

XXXII 
63 Algoritmet e renditjes 

64 Programimi në Scratch + vazhdim         

XXXIII 
65 Krijimi i një loje kompjuterike (orë digjitale) 

66   Përsëritje 

XXXIV 
67 Test 

68 Projekt (orë digjitale) 
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XXXV 

69  Konceptet bazë të Java-s, Llojet e programev në Java 

70 

▪ Njohuri rreth programit të orientuar nga objekti  

▪ Ndërtimi i një programi në Java 

XXXVI 
71 

▪ Përdorimi i mjedisit BlueJ 

▪ Ndërtimi i aplikacioneve dhe applet-ve në Java 

72 Vlerësimi i portofolit të nxënësit 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje për klasën e X-të 

II 2 Përsëritje për klasën e X-të 

III 3 Rregullat e njohjes së rrjetit 

IV 4 Zbatimi i mënyrave të sigurimit të rrjetit. Siguria kibernetike 

V 5 Punë praktike: Mbrojtja e kompjuterit nëpërmjet Firewall 

VI 6 Bazat e të dhënave relacionale. Access-i 

VII 7 Template-et dhe objektet e Access-it. Krijimi i tabelave 

VII 8 Ruajtja dhe modifikimi i tabelave në Access 2016 

IX 9 Bazat e kërkesave (Queries). Përcaktimi dhe vendosja e kritereve. 

X 10 Krijimi i formularëve 

XI 11 Projekt – ora e parë: “Krijimi i një database” 

XII 12 Test, vlerësimi I 

XIII 13 Vlerësimi i portofolit 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Strukturat e kontrollit dhe ciklet në JavaScript 

XV 15 Funksionet 

XVI 16 Integrimi i funksioneve të JavaScript në formularët HTML 

XVII 17 Punë  praktike nr.2 

XVIII 18 Përpunimi i të dhënave të formularëve me php 

XIX 19  Hyrje në visual basic dhe komponentët e tij 

XX 20 Projekt – ora e dytë: “krijimi i një database” 

XXI 21 Variablat dhe përdorimi i tyre. Operatorët në visual basic 

XXII 22 
Disa funksione të rëndësishme në visual basic. Ndërtimi i funksioneve dhe 

procedurave 

XXIII 23 Strukturat e kontrollit dhe strukturat ciklike në visual basic 

XXIV 24 Test, vlerësimi  

XXV 25 Vlerësoni njohuritë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 
 

XXVI 26 Punë praktike nr.3 

XXVII 27 Aksesimi i bazave të të dhënave duke përdorur visual basic 

XXVIII 28 Ushtrime në visual basic 

XXIX 29 Forma e përgjithshme e një klase 
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XXX 30 Konstruktorët dhe dekonstruktorët. 

XXXI 31 Krijimi i objekteve dhe thirrja e metodave të klasës string në java  

XXXII 32  Komunikimi i objekteve me metodat 

XXXIII 33 Klasa dhe arrja e të dhënave nga tastiera duke përdorur klasën scanner 

XXXIV 34  Projekt - ora e tretë: “Krijimi i një database” 

XXXV 35 Test, vlerësimi III  

XXXVI 36 Vlerësim portofoli 
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EDUKIM FIZIK, SPORTE DHE SHËNDETI 

KLASA X 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

2 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

3 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

II 

4 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

5 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

6 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

III 

7 Matje antropometrike 

8 Matje antropometrike 

9 Atletikë:  Shpejtësi , rregullorja teknike, fazat e vrapimit. 

IV 

10 Atletikë:  Shpejtësi , starti , vrapim në distancë (stafetë 4x50m). 

11 Atletikë: Kërkesat lëvizore të vrapimeve të mesme dhe të gjata. 

12 
Atletikë:  Vrapim në distancat 600-800m, ruajtja  e ritmit, kontrolli i 

frymëmarrjes. 

V 

13 Atletikë: Përpunim i kërkesave lëvizore të vrapimit në stafetën 4x50m  

14 
Gjimnastikë:  Ushtrimet e rreshtim rregullimit (ecje, kthime, formacione 

manifestimi) 

15 
Gjimnastikë:  Kombinime të elementëve lëvizor mbi stol gjimnastikor. (ecje, 

kthime, kërcime, qëndrim në ekuilibër) 

VI 

16 Gjimnastikë: Aerobi, kombinacione lëvizore ritmike. 

17 
Gjimnastikë:  Kombinacione lëvizore ritmike dyshe dhe në grup me 

numërim.  

18 
Lojë lëvizore:  Rregullat dhe organizimi i lojës ”Këputja e vargonjve” 

“Kalaja Dibrançe” 

VII 

19 Lojë lëvizore.  Organizimi i lojës “Stafetë me kapërcim kaluçi”. 

20 Lojë lëvizore.  Krijimi i lojërave të reja lëvizore.  

21 Basketboll: Rregullorja teknike e lojës (elementët teknik të basketboll) 

VIII 

22 
Basketboll: Variante ushtrimesh për përvetësimin e elementëve 

teknik(pasime, driblime, gjuajtje). 

23 Basketboll: Teknika e driblimit dhe pasimit me ndryshim drejtimi dhe sensi. 

24 Basketboll:  Pasimet dhe gjuajtjet në vend dhe lëvizje. 

IX 

25 Basketboll:  Cirkuit me elementët e mësuar, lojë mësimore. 

26 Volejboll: Rregullorja teknike e lojës, shërbimi pasimi dhe gjuajtja. 

27 Volejboll:  Variante ushtrimesh për  elementët e shërbim-pritje-pasim-
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gjuajtje.  

X 

28 
Volejboll: Kombinim i elementëve të shërbim-pritje-pasim-gjuajtje. Lojë 

mësimore.  

29 Volejboll: Gjuajta e topit me kërcim me dhe pa bllok. 

30 
Volejboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar. Lëvizja e lojtarëve në 

fushë. 

XI 

31 
Edukim shëndetësor: Konceptet bazë mbi  mirëqënien fizike, mendore dhe 

sociale. 

32 
Edukim shëndetësor: Ndikimi i sportit dhe veprimtarisë fizike mbi 

organizmin e njeriut. 

33 
Edukim shëndetësor:  Efektet e të ushtruarit në sistemin skeletor, muskulor, 

qarkullimi  i gjakut dhe i frymëmarrjes 

XII 

34 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong)  

35 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong)  

36 Projekt (faza e parë) 

XIII 

37 Projekt (faza e dytë) 

38 Vlerësim portofoli 

39 Test përmbledhës 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Atletikë:  Kërcim së gjati. Rregullorja dhe fazat teknike të kërcimeve. 

41 
Atletikë: Variante ushtrimesh për përvetësimin e kërkesave lëvizore të 

kërcimit së larti stil “Gërshërë” 

42 
Atletikë: Përpunimi i fazave teknike të kërcimit së larti stil “Gërshërë”(rritja 

e performancës). 

XV 

43 
Atletikë: Variante ushtrimesh për mësimin e fazave teknike të shtytjes së 

gjyles.(përdorimi i topave medicinbolli) 

44 Atletikë:  Variante ushtrimesh për mësimin e kalimit të pengesave. 

45 
Atletikë: Stafeta lëvizore atletikore me elementë të hedhjeve dhe kalimit të 

pengesave. 

XVI 

46 Gjimnastikë: Aerobi, kombinacione lëvizore ritmike. 

47 Gjimnastikë: Kompleks ushtrimesh me elementë teknik akrobatik. 

48 
Gjimnastikë: Përpunimi dhe përvetësimi i kombinacionit ritmik dhe 

akrobatik. 

XVII 

49 
Gjimnastikë: Variante ushtrimesh për lëvizje manipulative me mjete të 

ndryshme (litar, rreth, shkop, gjimnastikor, etj.).. 

50 
Gjimnastikë: Cirkuit gjimnastikor më elementë akrobatik dhe lëvizje 

manipulative.   

51 Basketboll: Variante ushtrimesh për pasimet dhe driblime në drejtime të 
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ndryshme. 

XVIII 

52 Basketboll: Variante ushtrimesh për gjuajtjen dhe depërtimin në zonë. 

53 Basketboll:  Lojë mësimore. 

54 Volejboll: Variante ushtrimesh për mësimin e shërbimit tenis 

XIX 

55 
Volejboll: variante ushtrimesh për ndërtimin e sulmit nga pritja e topit të 

parë që vjen nga shërbimi. 

56 Volejboll: Variante ushtrimesh për gjuajtjen drejt dhe diagonal. 

57 
Volejboll: Përpunimi i skemave teknike me elementët e mësuar (lojë 

mësimore). 

XX 

58 Volejboll: Lojë mësimore për përvetësim të skemave  lëvizore. 

59 Hendboll:  Rregullorja teknike e lojës (elementët teknik te hendboll) 

60 Hendboll:  Përvetësimi  i elementëve teknik (pasime, driblime, gjuajtje).  

XXI 

61 Hendboll: Teknika e driblimit dhe pasimit me ndryshim drejtimi në zonë. 

62 Hendboll: Variante ushtrimesh për depërtim dhe gjuajtjen në zonë. 

63 Hendboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar. 

XXII 

64 
Edukim shëndetësor: Ruajtja e organizmit nga dëmtimet, Asistenca 

parandaluese. 

65 Edukim shëndetësor: Traumat në aktivitetin sportiv. 

66 Edukim shëndetësor: Rregullat e dhënies së ndihmës së parë. 

XXIII 

67 Edukim shëndetësor: Rreziqet nga përdorimi i substancave të ndaluara 

68 
Edukim shëndetësor: Ndikimi, përdorimi dhe klasifikimi i substancave të 

ndaluara. 

69 
Edukim shëndetësor: Veprimtari ekspozitë “Efektet e përdorimit të  drogës 

dhe substancave  të ndaluara” 

XXIV 

70 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

71 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

72 Projekt (faza e tretë) 

XXV 

73 Projekt (faza e katërt) 

74 Vlerësim portofoli 

75 Test përmbledhës 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 
Gjimnastikë: Variante ushtrimesh të ecjes mbi stola gjimnastikor(hipje me 

një këmbë, ecje, kthime 90 0, rrotullime etj)  

77 Gjimnastikë: Përpunimi i i skemave lëvizorë të ecjes mbi stol gjimnastikor. 

78 Gjimnastikë: Kombinacione lëvizore  ritmike(aerobi) 

XXVII 

79 Gjimnastikë: Përpunim i kombinacionit lëvizor ritmik. 

80 Gjimnastikë: Kompleks ushtrimesh aerobike.            

81 Lojëra lëvizore “Cirkuit gjimnastikor” 
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XXVIII 

82 Lojëra lëvizore: Përpunim i elementëve lëvizor të “Cirkuit gjimnastikor” 

83 Lojëra lëvizore: (Lojëra të sugjeruara nga ju) 

84 
Lojëra lëvizore: Përpunim i elementëve lëvizor të “Stafetë me kapërcim 

kaluçi”. 

XXIX 

85 
Lojëra lëvizore: Përpunim i elementëve lëvizor të “Këputja e vargonjve” 

“Kalaja Dibrançe” 

86 Lojëra lëvizore:  Përpunimi i Lojërave  lëvizore të krijuara nga nxënësit. 

87 Basketboll: Gjuajtjet në vend e në lëvizje (3-hapsh) 

XXX 

88 Basketboll: Variante ushtrimesh për zhvillimin e sulmit të shpejtë 

89 Basketboll:  Lojë mësimore me elementë të mësuar. 

90 
Volejboll: Variante ushtrimesh për përvetësimin, shërbimin (tenis)dhe pritjen 

e topit 

XXXI 

91 Volejboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar 

92 Volejboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar 

93 Futboll: Rregullorja teknike e lojës (elementët teknik te futboll) 

XXXII 

94 
Futboll: Variante ushtrimesh të pasimeve dhe ndalimeve të topit me të dyja 

këmbët. 

95 Futboll: Variante ushtrimesh të udhëheqjes së topit dhe gjuajtjes.  

96 Futboll: Ushtrime të kombinuara për gjuajtjen në portë. 

XXXIII 

97 Futboll:  Lojë mësimore me rregulla të thjeshta. 

98 Futboll: Përpunim i skemave lëvizorë të lojës së futboll.   

99 Edukim shëndetësor: Sporti dhe shoqëria si pjesë e edukimit fizik 

XXXIV 

100 Edukim shëndetësor: Edukimi olimpik 

101 Edukim shëndetësor: Veprimtari: Organizimi i javës olimpike në shkollë 

102 Matjet antropometrike 

XXXV 

103 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

104 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

105 Projekt (faza e pestë) 

XXXVI 

106 Projekt (faza e gjashtë) 

107 Vlerësim portofoli 

108 Test përmbledhës 
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KLASA XI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

2 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

3 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

II 

4 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

5 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

6 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi koncepte të papërfituara plotësisht) 

III 

7 Matje antropometrike 

8 Matje antropometrike 

9 
Gjimnastikë: Ushtrimet e rreshtim rregullimit (ecje, kthime, formacione 

manifestimi) 

IV 

10 
Gjimnastikë: Kombinime të elementëve lëvizor mbi stol gjimnastikor. (ecje, 

kthime, kërcime, qëndrim në ekuilibër)(t.p) 

11 Gjimnastikë: Aerobi, kombinacione lëvizore ritmike. 

12 Gjimnastikë: Kombinacione lëvizore ritmike dyshe dhe në grup me muzikë.  

V 

13 Atletikë: Shpejtësi , rregullorja teknike, fazat e vrapimit. 

14 Atletikë: Shpejtësi , starti , vrapim në distancë. 

15 Atletikë: Kërkesat lëvizore të vrapimit në stafetën 4x50m  

VI 

16 
Atletikë: Variante ushtrimesh për mësimin e kalimit të pengesës dhe vrapimi  

nëpërmjet pengesave. 

17 Lojë lëvizore: Rregullat dhe organizimi i lojës “Topi goditës” “Flamuri” 

18 Lojë lëvizore: Rregullat dhe organizimi i lojës “Topi mbi litar” 

VII 

19 Lojë lëvizore: Lojëra të reja lëvizore të propozuara nga nxënësit.  

20 Basketboll: Rregullorja teknike e lojës (elementët teknik të basketboll) 

21 
Basketboll: Variante ushtrimesh të elementeve teknik (pasime, driblime, 

gjuajtje).  

VIII 

22 Basketboll: Teknika e driblimit dhe pasimit me ndryshim drejtimi dhe sensi. 

23 Basketboll: Pasimet dhe gjuajtjet në vend dhe lëvizje. 

24 Basketboll: Cirkuit me elementet e mësuar, lojë mësimore.  

IX 

25 
Volejboll: Rregullorja teknike e lojës (vendosja e lojtarëve në fushë), 

shërbimi pasimi dhe gjuajtja. 

26 
Volejboll: Kombinim i elementeve të shërbim-pritje-pasim-gjuajtje. Lojë 

mësimore.  

27 Volejboll: Gjuajta e topit me kërcim me dhe pa bllok. 

X 28 
Volejboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar. Lëvizja e lojtarëve në 

fushë. 
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29 
Edukim shëndetësor: Konceptet bazë mbi  mirëqënien fizike mendore dhe 

sociale. 

30 Edukim shëndetësor: Konceptet bazë mbi rritjen dhe zhvillimin. 

XI 

31 Edukim shëndetësor: Fitnesi dhe përbërësit e tij, konceptet bazë. 

32 Edukim shëndetësor: Përbërja trupore dhe obeziteti (BMI) 

33 
Edukim shëndetësor: Veprimtari, Debat mbi “Rolin e fitnesit si ndikues në 

ndryshimet trupore” 

XII 

34 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong)  

35 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong)  

36 Projekt (faza e parë) 

XIII 

37 Projekt (faza e dytë) 

38 Vlerësim portofoli 

39 Test përmbledhës 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Lojë lëvizore: (lojë e sugjeruar “Bardh e blu”) 

41 Lojë lëvizore: (lojë e sugjeruar  “Stafetë lëvizore e dyfishtë”) 

42 Gjimnastikë: Aerobi, kombinacione lëvizore ritmike. 

XV 

43 Gjimnastikë: Kompleks ushtrimesh me elementë akrobatik.   

44 
Gjimnastikë: Përpunimi dhe përvetësimi i elementëve akrobatik në tapetin 

gjimnastikor. 

45 Gjimnastikë: Kombinacione lëvizore (me elementë ritmik dhe akrobatik) 

XVI 

46 Gjimnastikë: Përvetësimi i kombinacioneve në grup me muzikë. 

47 Atletikë:  Kërcim së gjati, Rregullorja dhe fazat teknike të kërcimeve. 

48 Atletikë:  Përpunimi i kërkesave lëvizore të kërcimit me 1.5 hapa. 

XVII 

49 Atletikë:  Përpunimi i kërkesave lëvizore të kërcimit së larti stil “gërshërë”. 

50 Atletikë:  Përpunim i elementëve teknik , Kërcim së gjati dhe së larti 

51 
Basketboll: Variante ushtrimesh për pasimet dhe driblime në drejtime të 

ndryshme. 

XVIII 

52 
Basketboll: Variante ushtrimesh për gjuajtjen dhe depërtimin në zonë(3 

hapësh) 

53 Basketboll: Lojë mësimore. 

54 Volejboll: Variante ushtrimesh për gjuajtjen drejt dhe diagonal. 

XIX 

55 Volejboll: Ndërtimi i sulmit nga pritja e topit të parë që vjen nga shërbimi. 

56 Volejboll: Lojë mësimore me elementët e mësuar. 

57 
Volejboll: Përpunimi i skemave teknike me elementët e mësuar (lojë 

mësimore). 

XX 
58 Volejboll:  Përpunim i elementëve të mësuar  

59 Hendboll: Rregullorja teknike e lojës (elementët teknik te basketboll) 
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60 Hendboll:  Përvetësimi  i elementëve teknik(pasime, driblime, gjuajtje).  

XXI 

61 
Hendboll: variante ushtrimesh për mësimin e teknikës së driblimit dhe 

pasimit me ndryshim drejtimi në zonë. 

62 Hendboll: Variante ushtrimesh për depërtimin dhe gjuajtjen në zonë. 

63 Hendboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar.   

XXII 

64 
Edukim shëndetësor: Antropometria , konceptet, diferencat dhe dallimet 

gjinore në cilësitë fizike. 

65 Edukim shëndetësor: Sporti dhe dallimet gjinore. 

66 Edukim shëndetësor: Veprimtari mbi “Barazgjinia në sport” 

XXIII 

67 Edukim shëndetësor:  Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet.   

68 Edukim shëndetësor: Frakturat, dhënia e ndihmës së parë dhe rehabilitimi.   

69 
Edukim shëndetësor: Veprimtari praktikë “Dhënia e ndihmës së parë dhe 

rehabilitimi” 

XXIV 

70 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

71 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

72 Projekt (faza e tretë) 

XXV 

73 Projekt (faza e katërt) 

74 Vlerësim portofoli 

75 Test përmbledhës 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Lojëra lëvizore: (lojë e sugjeruar  “Koordinim lëvizor”) 

77 Lojëra lëvizore: Lojëra lëvizore të krijuara nga nxënësit 

78 Lojëra lëvizore:  Përpunimi i Lojërave  lëvizore të mësuara 

XXVII 

79 Gjimnastikë: Kombinime lëvizore ritmike (aerobi) 

80 Gjimnastikë: Përpunimi i kombinacionit ritmik me krijim nga nxënësit. 

81 Gjimnastikë: Përvetësimi i kombinacioneve në grup me muzikë. 

XXVIII 

82 Gjimnastikë: Përpunimi i kombinacionit ritmik me krijim nga nxënësit. 

83 Gjimnastikë: Kompleks ushtrimesh aerobike.               

84 
Atletikë 9: Variante ushtrimesh për hedhjet (me shtytje, me fshikullimë dhe 

me rrotullim). 

XXIX 

85 Atletikë:  Përpunim ushtrimesh për hedhjet. 

86 
Atletikë: Vrapimet e mesme dhe të gjata(variante metodash të ndryshme, 

fartlek, intrevalore, e vazhdueshme, rrethore) 

87 Atletikë:  Përpunim i metodave për vrapimet e mesme dhe të gjata. 

XXX 

88 Basketboll: Gjuajtjet në vend e në lëvizje (3-hapsh) 

89 Basketboll: Variante ushtrimesh për zhvillimin e sulmit të shpejtë  

90 Basketboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar.(2x2&5x5) 
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XXXI 

91 Volejboll: Variante ushtrimesh për shërbimin dhe pritjen e topit të parë. 

92 
Volejboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar(vendosjes së lojtarëve në 

fushë sipas roleve dhe rotacioni i tyre.) 

93 Volejboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar (6x6) 

XXXII 

94 Futboll: Variante ushtrimesh të driblimit dhe udhëheqjes së topit. 

95 
Futboll: Variante të ushtrimeve për sulmin dhe mbrojtjen, vendosja e 

lojtarëve sipas roleve,7X7 dhe 11X11 lojtarë. 

96 Futboll: Përpunim të elementëve teknik të mësuar.                                      

XXXIII 

97 Futboll: Lojë mësimore me zbatimin e elementëve tekniko-taktike të mësuar. 

98 Futboll: Përpunim të elementëve teknik të mësuar.                                      

99 Edukim shëndetësor: Olimpizmi, organizimi dhe drejtimi i lëvizjes olimpike 

XXXIV 

100 Edukim shëndetësor: Edukimi olimpik dhe federatat sportive në vendin tonë.  

101 Edukim shëndetësor: Veprimtari: Java olimpike në shkollë 

102 Matjet antropometrike 

XXXV 

103 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

104 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

105 Projekt (faza e pestë) 

XXXVI 

106 Projekt (faza e gjashtë) 

107 Vlerësim portofoli 

108 Test përmbledhës 
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KLASA XII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi konceptet të pa përfituara plotësisht) 

2 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi konceptet të pa përfituara plotësisht) 

3 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi konceptet të pa përfituara plotësisht) 

II 

4 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi konceptet të pa përfituara plotësisht) 

5 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi konceptet të pa përfituara plotësisht) 

6 Përsëritje (tema nga klasa e kaluar mbi konceptet të pa përfituara plotësisht) 

III 

7 Matje antropometrike 

8 Lojë lëvizore: Rregullat dhe organizimi i lojës  “25 pasime” “Topi mbi litar” 

9 Lojë lëvizore: Përpunim i Lojërave “25 pasime” “Topi mbi litar” 

IV 

10 Lojë lëvizore: Rregullat dhe organizimi i lojës “Gjuajtja e kalasë” 

11 
Gjimnastikë: Ushtrimet e rreshtim rregullimit (ecje, kthime, formacione 

manifestimi) 

12 
Gjimnastikë: Elemente akrobatik vertikale mbi shpatulla dhe rrotullim anash 

mbi duar. 

V 

13 Gjimnastikë: Cirkuit gjimnastikor me mjete. 

14 Gjimnastikë: Përpunimi i teknikave të elementëve akrobatik. 

15 
Atletikë: Shpejtësi. Fazave teknike  të vrapimit. (starti, dalja nga starti, 

vrapimi ne distance, finishi) 

VI 

16 Atletikë: Përpunimi fazave teknike të vrapimit të shpejtësisë 

17 Atletikë : Ushtrime të teknikës së vrapimit me pengesa   

18 Atletikë: Përpunim i teknikes së vrapimit me pengesa (stafete) 

VII 

19 Basketboll: Variante ushtrimesh për driblim dhe pasim 

20 Basketboll: Teknika e gjuajtjes në vend dhe lëvizje 

21 Basketboll: Variante ushtrimesh dyshe driblim- pasim 

VIII 

22 Basketboll: Depërtimet në zonë me edhe pa top 

23 Basketboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar. 

24 Volejboll: Teknika e pritjes së topit parë nga shërbimi. 

IX 

25 Volejboll: Teknika e pasimit dhe gjuajtjes  

26 
Volejboll: Lojë mësimore me elementë të sulmit dhe mbrojtje 6X6 lojtarë 

dhe rotacioni i lojtarëve në fushë 

27 Volejboll:  Teknika e shërbimit tenis 

X 

28 Volejboll: Lojë mësimore me elementë të mësuar 6x6 

29 
Edukim shëndetësor: Konceptet bazë mbi  mirëqënien fizike mendore dhe 

sociale. 

30 Edukim shëndetësor: Rëndësia e edukimit shëndetësor dhe përgjegjësitë 
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individuale për një jetë të shëndetshme 

XI 

31 
Edukim shëndetësor: përgjegjësitë e shtetit për një jetë të shëndetshme të 

popullatës. 

32 
Edukim shëndetësor: Roli i institucioneve në mundësimin e veprimtarisë 

fizike e sportive.  

33 
Edukim shëndetësor: Veprimtari, kontributi i veprimtarisë fizike e sportive 

në formimin e gjithëanshëm të individit.  

XII 

34 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong)  

35 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong)  

36 Projekt (faza e parë) 

XIII 

37 Projekt (faza e dytë) 

38 Vlerësim portofoli 

39 Test përmbledhës 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Lojë lëvizore: Rregullat dhe organizimi i lojës “Gjuajtja e kalasë” 

41 
Lojë lëvizore: Përvetësim dhe përpunim të elementëve lëvizorë të lojës 

“Gjuajtja e kalasë”   

42 Lojë lëvizore: …….(lojë e sugjeruar “ Tërheqësi më i fortë”) 

XV 

43 Gjimnastikë: Aerobi, kombinacione lëvizorë ritmike. 

44 Gjimnastikë: Kompleks ushtrimesh me elementë akrobatik të mësuar.   

45 Gjimnastikë: Përpunim dhe Përvetësimi i kombinacionit ritmik. 

XVI 

46 Gjimnastikë: Përpunimi teknik i elementëve akrobatik 

47 Gjimnastikë: Kombinacion ritmik me elemente aerobik dhe akrobatik                            

48 
Atletikë :  Përvetësimi i skemës lëvizore se kërcimit se gjati dhe  së larti stil 

“gërshërë”  me 4-6 hapa vrull. 

XVII 

49 Atletikë: Përpunimi  i fazave teknik të kërcimit së gjati dhe së larti.   

50 Atletikë:  Ushtrime për përpunim të skemës lëvizore të hedhjeve atletikore. 

51 Atletikë: Kros në natyrë.   

XVIII 

52 Basketboll: Variante ushtrimesh për gjuajtjen me 3-hapësh 

53 Basketboll: Kombinacion lëvizor (driblim, pasim, gjuajtje) 

54 Basketboll: Lojë mësimore 3x3;4x4 

XIX 

55 Volejboll:  Zhvendosja e lojtarëve në fushë me marrjen e topit 

56 
Volejboll: Sulmi në pozicionin 4-2 i dhënë nga pasuesi dhe pritja e gjuajtjes 

nga kundërshtari 

57 Volejboll: Organizimi i bllokut individual dhe dysh. 

XX 

58 Volejboll: Përvetësimi i gjuajtjes nga vija e parë dhe vija e dytë 

59 Volejboll: Përvetësimi i elementëve teknik të mësuar në kushtet e lojës. 

60 Futboll: Lëvizjet në fushë me dhe pa top. 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


 

  

              Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                     Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 151 nga 152 

XXI 

61 Futboll: Kombinime të elementëve teknik të pasimit dhe gjuajtjes në portë.               

62 Futboll: Përsëritje të elementëve të mësuar udhëheqje-pasim-gjuajtje. 

63 Futboll: Gjuajtjet standarde në portë, loja e portierit. 

XXII 

64 Futboll: Lojë mësimore me elementët e mësuar 

65 Edukim shëndetësor: Ndihma e parë dhe rëndësia e dhënies saj. 

66 Edukim shëndetësor: Humbja e vetëdijes dhe ndihma e parë. 

XXIII 

67 
Edukim shëndetësor:  Ndihma e parë në rastet e ndalimit të frymëmarrjes 

dhe goditjeve në zemër. 

68 
Edukim shëndetësor: Ndihma e parë në rastet e gjakderdhjeve të rënda, 

gjendjes së shokut.  

69 
Edukim shëndetësor: Veprimtari praktikë “Dhënia e ndihmës së parë dhe 

rehabilitimi” 

XXIV 

70 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

71 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

72 Projekt (faza e tretë) 

XXV 

73 Projekt (faza e katërt) 

74 Vlerësim portofoli 

75 Test përmbledhës 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Lojëra lëvizore: Rregullat dhe organizimi i lojës “Koordinim lëvizor” 

77 Lojëra lëvizore: Përpunimi dhe përvetësimi i lojës “Koordinim lëvizor” 

78 Lojëra lëvizore:  Përpunimi i Lojërave  lëvizore të mësuara 

XXVII 

79 Gjimnastikë: Aerobi, kombinacione lëvizorë ritmike. 

80 Gjimnastikë: Kompleks ushtrimesh me elementë akrobatik të mësuar.   

81 Gjimnastikë: Përpunim dhe Përvetësimi i kombinacionit ritmik. 

XXVIII 

82 
Gjimnastikë: Kombinacione lëvizore (sugjeruar me elementë ritmik të 

valleve popullore) 

83 Gjimnastikë: Kompleks ushtrimesh aerobike.               

84 
Basketboll: Përvetësimi i elementëve teknik dhe skemave lëvizore të lojës së 

Basketboll 

XXIX 

85 Basketboll: Lojë mësimore me elementët teknike taktik të mësuar 

86 
Volejboll: Përvetësimi i elementëve teknik dhe skemave lëvizore te lojës së 

Volejboll 

87 Volejboll: Lojë mësimore me elementët teknik e taktik të mësuar 

XXX 

88 Hendboll: Rregullorja teknike e lojës (elementët teknik e taktik të hendboll) 

89 Hendboll: Përvetësimi  i elementëve teknik(pasime, driblime, gjuajtje). 

90 
Hendboll: Teknika e driblimit dhe pasimit dhe gjuajtjes me ndryshim 

drejtimi në zonë. 
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XXXI 

91 Hendboll: Lojë mësimore për Përvetësimin e elementëve të mësuar 

92 Hendboll: Lojë mësimore                 

93 Edukim shëndetësor: Historia e dopingut dhe anti-dopingut ne sport.   

XXXII 

94 
Edukim shëndetësor: Efektet e drogave në performancën sportive dhe në 

jetën e përditshme.   

95 
Edukim shëndetësor: Misioni dhe veprimtaria e organizatës botërore të 

Antidopingut.   

96 Matjet antropometrike 

XXXIII 

97 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

98 
Veprimtari sportive ndihmëse: (Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

99 Projekt (faza e pestë) 

XXXIV 

100 Projekt (faza e gjashtë) 

101 Vlerësim portofoli 

102 Test përmbledhës 
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